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Kazys

Koks Skirtumas
Jaunimą gerai išauklėti ir padaryti gerais 

tautos ir Bažnyčios nariais, reikalinga yra tą jau
nimą sujungti i tam tikrą organizaciją. Be or
ganizacijos jaunimas, nors būtų ir mokyčiausias 
ir aukštus mokslus užbaigęs, bet tautai ir Baž
nyčiai nebus jie tiek naudingi.

Įsigilinus į jaunimo auklėjimą ir jo veikimą, 
galima matyt koks skirtumas yra tarp to jauni
mo, kuris priklauso prie geros organizacijos ir 
kuris nepriklauso nė prie jokios, arba prie blogos 
organizacijos.

Beveik visi atmename Loeb ir Leopold gyve
nimą. Du jauni vyrai, pasiekę aukštesnį mokslą, 
lieka uždaryti kalėjime ant viso amžiaus. Visas 
jų mokslas nuėjo ant nieko. Jais nei tautai, nei 
tikėjimas negalėjo pasididžiuoti. Delko taip bu
vo? Dėlto, kad tuodu du milijonierių sūnūs ne
pripažino Dievo ir nepriklausė prie geros jauni
mo organizacijos. Jeigu būtų priklausę prie doro 

jaunimo ir savo energiją būtų pašventę visuome-- 
nes labui, o ne žmogžudystei, šiandien jiedviem 
nereikėtų pūti kalėjime.

Prieš pat Naujus Metus (praeitus) buvo pa
karti du jauni vyrai už žmogžudystę. Persklei- 
dus jiedviejų gyvenimo lapus sužinome, kad juo
du nepriklausė prie geros organizacijos.

Pažvelgus toliau, pamatysime tūkstančius pa
našių atsitikimų, kur jaunuoliai lieka pakarti ar
ba padėti i kalėjimą ant viso amžiaus.

Šiais laikais, norint jaunimą turėti gerą, nėra 
kito būdo kaip tik jungti Į gerą katalikišką or
ganizaciją, kuri skiepys į jų širdis Dievo ir arti
mo meilę, ves jį prie geresnės ateities šiame pa
saulyj ir pomirtiniame. Tokią organizaciją mes 
lietuviai turime, tai Lietuvos Vyčių. Tad, Jauni
me, kurie priklausome prie L. Vyčių, stengkimės 
prirašyti tuos, kurie dar nepriklauso, kad pada
ryti juos gerais nariais Tautos ir Bažnyčios.

MARŠRUTAS. L. Vyčių Centro pirmininkas Kazys J. Viesulą yra pasirįžęs nuo dabar iki birželio pabaigos pa-'* 
švęsti visą savo laiką L. Vyčių organizacijos plėtimui ir stiprinimui. Jis rengiasi važiuoti per visas lietuvių kolo
nijas: kur yra L. Vyčių kuopa, ten ją labiau sustiprinti; kur nėra kuopos, ten suorganizuoti. Kada kur galės 
pirmininkui pagelbės Centro dvasios vadas kun. J. Simonaitis. Visos Vyčių kuopęs, apskričiai, darbuotojai, malo
nės pasiruošti, palengvinti pirmininkui tame sunkiame bet brangiame ir kilniame darbe. Pilnai išnaudokime progą.
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K. Vidikauskas

A. A. DAKTARAS BASANAVIČIUS
Didelis Jaunimo Prietelis.
(Atsiminimas iš Praeities)

Buvau ne senesnis kaip kokių šešių, septynių 
metų, kai mane pradėjo mokyti skaityti. Buvo 
žiema. Gyvenom and augšto upelio kranto, kurį 
tai vaikai aplieję vandeniu, perkeitė j čiužinėjimo 
vietą. Pamenu tą labai gerai, kaip regis, tas tik 
vakar tebuvo. Būdavo nors mane ir spiria žiū
rėti į elementorių, aš visvien žiūriu į langą, kaip 
vaikai linksmai, šūkaudami, klegėdami, vieni ro- 
gučiuose, kiti gi ant šėnelių, it vėlyčios paleistos 
iš saidoko, čiuožia galvatrūkčiais nuo kranto lin
kui užšalusio upelio. Širdis būdavo man plyšta 
iš sopulio, kad aš negaliu būti kartu su jais. Tai 
būdavo kaip tik mano mokytoja kur-nors nusi
suka, tai aš tuoj ir per duris... O neturėdamas 
rogučių, priengyje, stverdavau už kokios nors 
skrynelės, ar gurbo, ir čiuoždavau linksmai že
myn, pamiršęs, kad už tą apturėsiu pirties...

Mušimas nieko negelbėjo... Tai sumanė mane 
basą laikyti. Bet ir tas mažai gelbėjo*—kaip tik 
išsprukdavau, tuoj, nors ir basas, bėgdavau čiu- 
žinėtis. Mušdavo, pešdavo, rėkdavo ant manęs 
taip lygiai mokytoja, kaip ir motina ir bobutė; 
o retkarčiais, net ir tėvas. Bet kaip aš dariau 
savo, taip savo... O moksle tokią pažangą dariau, 
kaip kad gulbė, lydeka ir vėžys traukime vežimo...

Ir kasžin kuomi būtų viskas tas užsibaigę; 
rasi gal būtų mane tokiu mokinimo būdu dar ir 
užkankinę. Tačiau virto kitaip—netik kad ne
užkankino, bet dar greitu laiku pradėjo man labai 
sektis moksle. O tas atsitiko taip: Kartą pas 
mus atėjo viena senyva moteris ir matant kaip 
mane mokina, arba teisingiau tarus, kankina, ta
rė; Jūs jį tokiu būdu nieko neišmokinsite, o tik 
užkankinsite. Kas tai matė—suaugę, subrendę 
žmonės ir tai myli žaidimą—myli šokti, plaukiuo- 
ti, čiužinėti ant šėnelių, -rogučių, joti ant dvira
čio, svaidyti svaidinį ir taip panašiai. O čia gi 
vaikai... Prie to gi—mato, kaip visą popietį vai
kai sugrįžę iš mokyklų, čiužinėjas nuo to kranto. 
Tai ir jūs taip darykite—iki pietų jį mokykite, 
o popiet, kaip vaikai susirinks čiužinėtis, leiskite 
ii’ jį ten. O pamatysite, kad jis ir gerai mokinsis 
ir bus sveikas, dabar gi jį kankina, ir liga. Mano 
motina ir mokytoja nelabai norėjo tikėti tos iš
mintingos moters žodžiams. Tai jinai tarė:— 
Aš jums pavyzdžiu priparodysiu teisingumą to 
ką aš kalbu. Šitai būdama dar jauna, tarnavau 
pas vienus ponus kaipo kambarinė tarnaitė. Tie 
ponai turėjo sūnų kokių keturiolikos, penkiolikos 
metų amžiaus. Ir norėdami, kad jis neištvirktų, 
kaip jie sakė, neleido jį lankyti mokyklos, bet pa

samdę mokytojus, namie mokino. Ir taip, kaip 
jūs dabar, jį laikė kaip kalinį uždarę kambaryj. 
O tas jam labai kenkė; nors ir buvo augštas- 
išdrykęs, bet buvo plonas kaip nendrė, išblyškęs, 
bailus, rankos drebėjo jam; žodžiu: tai buvo ligo
nis nervų—dirksnių ligos. ' Bet kartą pas mus 
kaipo svečias atsilankė tada dar visiškai jaunas 
daktaras, Jonas Basanavičius. Ir pastebėjęs li
guistą mūsų ponaitį, paklausė motinos-ponios, 
kokiu būdu jie jįjį auklėja, mokina. Ponia papa
sakojo. Jis gi, pakratęs galvą, tarė:—Blogai!— 
Jaunimas reikalauja žaidimo, daug tyraus oro, o 
ne kalėjimo!.. Ir mane pašaukęs, lietuviškai tarė 
(gi mano ponai lietuviškai nesuprato) :—Niekam 
nematant, paimk ponaičio vieną batą ir nuėjus į 
geležinę krautuvę nupirk jam puikias, panike- 
liuotas šėneles; o aš už jas užmokėsiu, tą gi pa
sakyk krautuvės savininkui.

Nepraslinko ir dešimts minučių laiko, o buvo 
jau ir šėnelės. Ir daktaras Basanavičius, visiems 
nustebus, nes buvo tada daug svečių, šėneles po
naičiui diržukais ir šriūbais pritvirtino prie batų 
ir išvedęs jį laukan, pašaukęs vaikus arti mūs 
namo čiužinėjančius, paprašė juos, kad jie jį iš
mokintų čiužinėtis. Vaikai linksmai klykdami, 
stvėrė ponaitį į savo tarpą. Ir netruko ir valan
dos laiko, ponaitis žaibo greitumu bėgiojo-čiuži- 
nėjo jau ant šėnelių. Ir nuo to laiko, daktarui 
Basanavičiui patarus, jį daugiau nelaikė kaip ka
lėjime. Tai jis ir šimtkart geriau mokinos ii’ 
visiškai pasveiko. O jo tėvai, kiek kartų progai 
pasitaikius, primindavo daktarą Basanavičių, tai 
vis sakydavo:—Koks jis prakilnus, nėišdidus ir 
didelis jaunimo prietelis!
21-VIII-1927, Philadelphia, Pa.

------o------
K. Gelvainis 

BASANAVIČIUI MIRUS.
Nulenkime galvas—Tautos Milžinas mirė, 
Ir liūdesį gilų sieloj savo kaupkim.
Negreit besulauksim mes tokio didvyrio— 
Gedulo šydu širdis nūn apgaubkim. _
Lai liūdesio gandas aptemdina veidą, 
Lai gūdūs laidotuvių skamba varpai. 
Liūdėkim iškeltas vėliavas nuleidę— 
Dar vieną didvyrį šiandien pavadino kapai.
Jis merdinčią pančiuos tėvynės gyvybę 
Iš užmiršties rūkų gyventi prikėlė.- 
Jo žygiai, lyg saulės miglose sužibę, 
Į darbą vis kvietė, gaivino ir kėlė.
“Aušros” spinduhuotą uždegęs žibintą jis skynė 
Rytojun takus ir tautą laisvėjančiais vedė keliais. 
Jis mirė. Per amžius minės jį atgimus tėvynė 
Ir sūnūs jaunieji jo pėdomis eis! '

2



Nr. 15 (229) VYTIS 435

l’oezija
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė

ILGESIO GIMNAS.
Leisk man pažvelgti j tavo veidą, 
Bus man sieloje šventa ramu— 
Degs vėlei naujas ramus žinynas, 
Iš kur su malda dangun kylu.

Bet dabar dangun kilti nenoriu— 
Tu čionai žemėj, tu man dangus.
Brangus man pirmas saulėtas gandas— 
Tu mano rytas, tu man brangus.

Kai būry esant ranką paduosi,
Paspausk man ranką tvirčiau, tvirčiau. 
Kai tavo pirštai, kaip drugiai, virpa, 
Aš tą, neslėpki, senai jaučiau.

Norint netyčia, nors paslapčiomis, 
Dirstelk į sielą giliau, giliau...
Nors nesakysi, nors nekalbėsi, 
Bet tik pajusi—aš myliu jau...

Leisk man ištolo tavim gėrėtis, 
Sfinkse ramybės, Bokšte rytų! 
Ir nesakyki, kad pamylėjau, 
Nes aš liūdesiu, liūsi ir Tu!

------o------

Pirmoji Žibutė

UŽMIRŠO ŽMONĖS. ‘

Plačiam pasauly pasklydo gandas, 
Kad širdys šaltos, kad sielos menkos...
Užmiršo žmonės, kur meilė randas, 
Ir žemės purvo jau siekia rankos,
Ir ieško žvilgsnio neramios akys
Tokio, kurs buitį nušviesti gali...
Ir lyg pasi’Jgęs šviesos plaštakis 
Į liepsną puola—į laimės šalį...
Perdaug tikėjo—plaštakis krito—
Svajotos laimės širdis nerado, 
Vien gėlės baltos liūdnai pavyto 
O siela alpsta... Mirtų iš bado!

♦ ♦ ♦

Kai tu nueisi, kur gėlės auga,
Kur puikios rožės viršūnes lenkia,— • -
Pakelk žiedelį, paklausk, lyg draugą, 
Kodėl jis kaitrų didžių taip vengia...
Paklauski, mielas... Ir tu suprasi 
Tą gilią slaptą, tą tiesą didžią— 
Kodėl jaunysta dažnai nešviesi, 
Kas jai galanda aštriai vilyčią...

Albinas Briedis
VAKARYKŠTĖ DIENA.

Tavęs aš laukiau, tau rymojau, 
Tave minėjau, tau tik mojau.
Tavy aš dėjau savo viltį, 
Tikėjaus tau daugiau prabilti.
Ir tu atėjai pas mane 
Parodei veidą—tik sapne!..
Kai tavo rytas prašypsojo:
Aš malda kūrti sudūmojau. į

■
Kai pusę veido paregėjau— 
Mane jau ilgesys kankino.
O vargas man, kad sutikau
Tave netaip, kaip ketinau!
Reikėjo tavo šviesų rytą
Didžiausi žygį padaryti.
Reikėjo man vaikščiot po žemę, 
O ne sapnuos—kur taip aptemę...
Kas vakar’ dieną neįvyko, 
Tas šiandien amžiais neįvyks!
O vargas man, kad sutikau 
Tave netaip, kaip ketinau!

------o------
Vargo Lyra

EI, ATEIKI!
Širdy mano platūs norai— 
Kraujas verda gyslose!..
Žaibai, audros dausas raižo— 
Man kelionė amžina!.. 
Vos sužibo žvaigždė šviesi— 
Vėl užgeso—vėl tamsu...
Ei, ateiki mylimoji
Aureolių šviesoje...
Nuraminsi širdį mano— 
Vai, kaip laukiu aš tavęs... 
Žygiai mano vis be laimės— 
Nėr man laimės be tavęs...

25-X-2. 
------o------

Stasys Kirtikli#
KAS MYLI...

Kas myli, 
Tas tyli ■
Kai skausmas užeina! 
Kariauja, 
Nepaliauja 
Kol priešas nueina!
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E. Žit—tė

Ar Gali Man Pasmuikuoti?
Tamsių šešėlių siluetai žaidė gatvėse, kai p. 

Julius išlipęs iš traukinio skubėjo j Saint-George 
aikštę. Akimirksniu sustojo lyg būtų buvus prieš 
jį bedugnė.

— Eugenija... ji krūptelėjo.
— Tai tu, Juliau! Oi, kaip netikėtai... Kur 

skubi? Vos bepažinau... ir kažkokį nesuprantami 
miražai išpynė jos vaizduotę.

— Eugenija, aš skubu. Padaryk prie pirmos 
progos man vizitą. Juk aš čia nieko pažįstamo 
neturiu.

— Ne. Verčiau tu man pirmiau.
— Tiesa, aš formalumų perdaug nesilaikau. 

Ateisiu, bet su sąlyga. Ar tu galėsi man pasmui
kuoti, kaip ten ant kranto po tuo beržu prieš... 
prieš... atmeni, prieš 5 metus.

— Atmenu. Sudie. Lauksiu.
Nuėjo.
— Ei, vaikuti,—šūktelėjo nešikui—lipk šiais 

laiptais ir suk dešinėn.
Julius ištraukė iš kišenės raktą, atidarė duris 

ir užžibino žvakę. Užmokėjęs nešikui atsisėdo 
prie stalo ir kažką užrašė. Žemo kambarėlio vo
ratinkliai drebėjo ties žvakės šviesa; matyt, kad 
čia senai žmogaus gyventa. Nukabino nuo sienos 
smuiką, perbraukė pirštu stygas, nuo jų nubiro 
geras dulkių sluogsnis.

— Mano smuikas... Sustingusi jo siela... Aš 
jį atgaivinsiu! Aš turiu jam įkvėpti gyvybę! Ir 
kai ji ateis jis turi mano lūpomis kalbėti jai į 
širdį. Taip jis turi kalbėti... jis turi prikelti 
praeitį...

Lengvų žingsnių aidas sučiužėjo kambaryje; 
į duris pasigirdo tylus bildesys.

— Tai ji ateina... Eugenija... O aš turėsiu 
jai dabar smuikuoti... Bet ką?..

— Per Juliaus veidą perbėgo abejonės banga. 
Pagaliau drebančiu balsu pratarė:—Prašau.

— Geras vakaras. Matai, Juliau, aš savo pri
žadą pildau, bet tu?.. Delko toks nusiminęs?

— Aš?.. Nieko. Labai malonu... Prašau 
sėstis.

— Ar tau neatsibodo dar šios sudulkėjusios 
knygos ?

— Ne.
— Sakyk, kuo tu užsiimi poilsio valandomis?
— O, štai.—Julius pakėlė smuiką.
— Tiesa, .moki smuikuoti. Aš tau pavydžiu.
— Juliau?..
__ Į?
— Juliau, ar tu gali man pasmuikuoti?' Ži

nai, kaip ten po tuo beržu. Jau aš tau apie tai 
priminiau. Juk smuikas tavo tas pats. Tiesa? 
Taip aš pasiilgau verkiančių stygų...

— Galiu, galiu, bet... Žinai, Eugenija, aš 
viską del tavęs galiu.

— Na, tai smuikuok.
— Bet, aš čia negaliu.
— Delko?
— Man čia maža vietos.
— Kaip tai?
— Ot taip. Geriau eikiva sodan ant to mažo 

suolelio, žinai, po tuo gražiuoju kiparisu.
— Gerai, eikiva. Bet ten tamsu, kaipgi tu 

matysi gaidas?
— Gaidos ir meliodija mano širdyje.
— Juliau, man šalta ten.
— Tai imk mano apsiaustą.
Išėjo.
Sode žaidžia šešėlių siluetai. Nublankę mė

nulio spinduliai bučiuoja lapus ir tepa sidabru 
jaunatve žydinčius skruostus.

Julius paskambino stygas ir pradėjo smui
kuoti.

Nugarmėjo, kažkur traginga tonų improviza
cija ir nutilo.

Eugenija atsilošė į suolo atramą. Vėl tyliai, 
tyliai prabilo smuikas. Stygos raudojo našlaitės 
raudą. Eugenija parėmė ranka svyrančią galvą.

Prieš save ji mato ne sodą, bet platų gilų, 
skaidrų vandenį, ežerą. Ji sėdi ne po kiperisu, 
bet po beržu ant ežero kranto ir bučiuoja puikią 
raudoną rožę. Ateina Julius toks linksmas, akys 
taip dega, skruostai nuraudę.

— Genyte, čia nuobodu. Eiva pasiirstinėti. 
Žiūrėk, kaip saulė šviečia; klausyk, ką kalba 
ežero bangelės.

Įlipo juodu į valtį. Julius stukteli jo irklu į 
krantą, supliuškėjo valtelė ežero paviršiuje ir 
plaukia, plaukia tolyn, o bangelės juos supa taip 
lengvąi, bėga nuo valtelės šalin — krykščia, juo
kauja.

— Eugenija, aš rytoj išvažiuoju—sako Julius.
— Išvažiuoji!?
— Taip, gal paskutinį kartą, Eugenija, irsto- 

mėį...
— Greit grįši?
— Nežinau... nežinau.
— Juliau, tau atminčiai štai šita rožė.
Eugenija pabučiavo rožę ir prisegė Juliui prie 

krūtinės. Julius pažvelgė į ją tokiu pat liūdnu 
žvilgiu, kaip šį vakarą į savo smuiką ir tvirtai, 
tvirtai suspaudė jai ranką...
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VERA MAŽEIKA
Liet. Vyčių 7-tos kuopos veikli nare, kasos globėja, 

uoli choristė, labai gabi scenos mylėtoja, visada linksma 
(kaip ir visa Mažeikų šeima), maloni,-jaunimo tarpe nuo
lat pageidaujama ir Šv. Juozapo parap. šauni darbuotoja, 

Waterbury, Conn.

Paskutinis akordas pagrūmojęs griaustinio 
trenksmu įsmigo į širdį ir palietė iš paviršiaus 
užgijusią žaizdą.

Eugenija pažiūrėjo į Julių.
— Aš pabaigiau — ir Julius nuleido smuiką 

žemyn.
— Pabaigei?.. Tai jau ir viskas?
— Jau.
Eugenija atsiduso.
Julius priėjo ir pabučiavo jos plaukus. Ji. 

pašoko ir pakėlė prieš jį ranką. Mėnulio šviesoje 
kažkas blykstelėjo.

Julius nubalo.
— Tai taip, Eugenija? Ar taip tu manęs 

laukei?.. Prakeiktas smuikas, kad prikėlė pra
eitį !

Eugenija stovėjo, kaip stabas.
Julius sviedė jai smuiką po kojų.
— Paimk jį sau!.. Jo pirmieji akordai kal

bėjo tau į širdį—:tu juos sumynei. Paskutiniai 
akordai tik praeitį prikėlė, bet. į širdį jau nekal
bėjo. Prakeiktas smuikas...

Julius dingo slankiojančių šešėlių verpete.
Lapų šlamesys tyčiodamasis kartojo:
— Ar gali tu man pasmuikuoti ?

Henrikas Senkevičius

Ar Tau Brangiausias?
Vertė: Jūras Šaltenis

...Tolumoje buvo matyti tamsią miško juostą, 
prieš mišką—pievą, o viduj rugių jūros stovėjo 
namelis, apdengtas šiaudiniu stogu ir samanomis. 
Beržai lenkė šakas ant jo, ant kraigo, lizde sto
vėjo gandras, o vyšnių sode stovėjo juodi aviliai.

Per atdarus vartus į kiemą įėjo keleivis ir 
tarė į moterį, stovinčią ant slenksčio:

— Ramybė šiai tyliai trobelei, tiems me
džiams, rugiams ir visai apylinkei, ir tau, motyn!

Ji, pasveikinusi jį, tarė:
— Duonos ir pieno atnešiu tau, keleivi, o tuo 

tarpu sėsk ir ilsėkis, nes matau iš tolimos kelio
nės grįžti.

— Kaip šis gandras ir kaip lakštingala kelia
vau; grįžtu iš toli ir žinias tau, nuo tavo vaikų, 
parnešu.

Tai motinai visa siela subėgo į akis ir tuojaus 
paklausė keleivio:

— Ar žinai ką apie mano sūnų, Joną?
— Ar jis tau brangiausias, kad apie jį pir

miausiai klausi? Taigi, vienas tavo sūnus dyku
moje kirviu darbuojasi ir ežeran tinklus leidžia; 
kitas arklius stepėje gano, ilgesio dainas dainuoja 
ir į žvaigždes žiūri; trečias po kalnus laipioja, 
pievose ir krūmuose su avimis naktis praleidžia, 
arelių krunkimuosna įsiklauso. Į kelius visi tau 
lenkiasi ir sveikinimus siunčia...

— O Jonukas?—klausė baimingai.
— Liūdną palieku galui. Blogai Jonukui ve

dasi: dirva vaisių jam neduoda, vargas ir badas 
gręsia, nelaimėse plaukia jam dienos ir mėnesiai. 
Tarp svetimųjų ir vargų net tavąją kalbą pa
miršo, užmiršk ir tu apie jį, nes jau ne tavo... 
užmiršk !..

Kai tą pasakė, moteris paėmė jį už rankos 
ir nusivedusi į kambarį, nuėmė nuo lentynos duo
nos kepalą, ir tarė:

— Keleivi, duok jį Jonukui!
Galiausiai iš skarelės išrišo sidabrinį pinigą 

ir drebančiu balsu sako:
— Neturtinga aš pati, bet ir tai Jonukui.
— Moterie!—su didele nuostaba atsiliepė ke

leivis—daug sūnų turi, o vienam viską atiduodi. 
Ar jį myli daugiausiai? ar jis tau brangiausias?

Jinai gi, pakėlusi dideles liūdnas akiSj taip 
sako;

—• Palaiminimas mano visiems, bet dovanos 
tam vienam, nes aš motina, o jis vargingiausias, 
Ukmergė, 1927-VI-23. • v' '•
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Prilyginimai Iš Gamtos
(Parašė Mrs. Gatty; iš angliško vertė A. K. Tauragis)

(Tęsinys)
VI.

Tiesos Šviesa.
“Mes taip pat žinome, kad... visi 
dalykai išeina į gerą.”

(Rom. VIII, 28) 
“Nepakenčiamasai šmėkla!” sušuko pakelei

vis, kuomet jo arklys įklimpo su juomi į klampy
nes; “prie kokio vargingo galo tu priviliojai mane 
su savo vyliuginga šviesa!”

“Visuomet ta pati senoji pasaka!” murmėjo 
atsakydama Žaltvykšlė. “Visuomet primetinėji 
kaltę kitiems už vargus, kuriuos pats ant savęs 
užsitraukei. Ką gi buvo galima tau, nelaimingas 
sutvėrime, padaryti daugiau, nei aš padariau? 
Per ištisą vargingą naktį aš šokinėjau ant pa
kraščio šios klampynės, kad išsaugojus tave ir 
kitus nuo prapulties. Jei bėgai toliau ir toliau 
it kietagalvis kvailys, nežiūrint mano persergė- 
jančios šviesos, kas gi kitas turi būt kaltinamas 
kaip tik pats?”

“Ištikrųjų, aš esu nelaimingas sutvėrimas,” 
atsakė pakeleivis: “Aš palaikiau tavo šviesą kai
po draugingą žibintuvą, tačiau buvau pražūtingai 
apviltas.”

“Visgi ne per mane,” šaukė Žaltvkyšlė, susi
rūpinusiai, “aš atlieku savo užduotį rūpestingai 
ir be sustojimo. Mano šviesa yra visuomet drau
gingu žibintuvu išmintingiesiems. Ji nesuvedžio- 
ja nieką kitą kaip tiktai kietagalvius ir neišma
nėlius.”

“Kietagalvis! neišmanėlis!” sušuko Diploma
tas, nes toksai buvo pakeleivis. “Kaip mažai tu 
žinai su kuo kalbi! Mūsų Karaliaus patikėtas— 
mūsų šalies gerbiamas—josios seimų vedėjas— 
ak, mano tėvynė, mano vargšė tėvynė, kas užims 
mano vietą ir kas tau vadovaus kada manęs 
nebus?”

“Vadas, kuris sau negali vadovauti! Klai- 
džiasprendis, suvedžiotas, ir—nors išmintingas, 
gal, bet netobuluose draugijos įstatuose—neišma
nantis garbingose gamtos ir Tiesos teisėse—kas 
tavęs pasiges, tu išsipūtėli, tu? Tu klaidingai pa
laikei šviesą, kuri tau pavojų įspėjo, už žvaigždę 
kuri turėjo tave saugiai išvesti. Gaila tavo tė
vynės, jei negalima geresnio vedėjo surasti kaip 
tu esi!”

Diplomatas daugiau nekalbėjo, o Žaltvykšlė 
nušoko atgal ant juodos klampynės pakraščio; ir 
bežypčiuodama tai aukštai, tai žemai, apgailes
tavo savo nelaimingą likimą—visuomet stengėsi 

savo spindulius per tamsią naktį, “neperstosiu 
mėginus; kas žino, bet dar vis galėsiu ką nors 
apsaugoti! Tačiau kokiame neišmanančiame pa
sauly aš gyvenu!”

* ♦ ♦

“Nuožmioji baisenybė!” suriko gražioji Mer
gina, baisioj bevilty, įklimpdama į klampynę, ir 
veltui besistengdama surasti tvirtesnės žemės, 
“tu mane mirčiai išdavei!”

“Taip, taip, aš taip sakiau! Visuomet yra 
kas kitas kaltas, o niekuomet pati, kuomet gra
žios kvailės kaip pati esi save apsigauna. Vadini 
mane ‘baisenybe’—kodėl tu pasekei ‘baisenybę’ į 
balą?” piktai šaukė vargšė Žaltvykšlė.

“Aš maniau, kad mano sužiedotinis išėjo ma
nęs pasitikti. Aš pamaniau, kad tavo nepaken
čiama šviesa, tai jojo. O, nuožmioji baidykle, aš 
pažįstu tave dabar. Ar man tokiai jaunai, tokiai 
gražiai, reikia mirti? Ar aš turiu būti iš gyve
nimo, ir laimės, ir meilės šplėšta? Taip, šokinė- 
kie! šokinėkie savo žiauriame linksmume.”

“Kvailė kaip tu esi, nėra man jokio džiaugsmo 
matyti tave pragaištančią,” atsakė Žaltvykšlė. 
“Yra mano paskirta tiesa persergėti ir apsaugoti 
tuos, kurie priims persergėjimą. Yra mano pa
skirtas gailesties, man rodos, kad neatsargumas ir 
neišmanymas tokių kaip tu, kurie užsispyrę ne
paiso tos tiesos, ir paverčia gerą blogu (? Red.). 
Aš šviesiau ir šviesiau prieš tave kuomet arti
nais!, it melsdama tavęs, kad priimtum perser
gėjimą. Tačiau, noriai sekei mane į savo pra
pultį. Kokia žiauri motina tave užaugino, ir ne
išmokino tavęs atskirti nuolatinį spindulį, kuris 
laimėn veda, nuo klaidinančio blizgėjimo katras 
pragaištį lemia?”

“Mano vargšė motina!” verkė Mergelė; “koki 
čia žodžiai, kuriuos kalbi apie ją? Tačiau tu, 
savo žiauriame gyvenime, nieko nežinai apie tai, 
ką ji man yra padariusi, man jos vienatinių! 
kūdikiui. Ponia viso to, kas gali papuošti ir pra
linksminti draugystę, mano švelniausias žodis, 
net mano šypsena, yra tiesa pasauliui, kuriame 
mes pasisukame.”

“Tiek to! Išlavinta lakstyme ir išsvajotame 
mene kas nepalieka jokios atminties paskui save 
—neapsipažinusi su grože ir tikslais tikrenybių, 
kurios randasi apie tave, kurios dirba nuo amžių 
per amžius tylioj mielaširdystėje geriems tiks
lams, ir sugėdiną darbą be siekinio arba tikslo. 
O, kad tu būtum žinojusi tiesą, kuria aš gyvenu!”

Mergelė daugiau nekalbėjo, ir perstojo kovusi. 
Žaltvykšlė vėl nušoko atgal prie juodos klampy-
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daryti gerą—taip dažnai paniekinta ir neteisin
gai pasmerkta. “Visgi,” ji sau sake beleisdama 
nes krašto; “nes,” ji sake, “aš vis gi dar ką nors 
galėsiu apsaugoti. Tačiau kokiame kvailame pa
sauly aš gyvenu!” 

♦ ♦ ♦
“Senis Teisėjas turėtų pataisyti šiuos kelius 

čia,” patėmijo Ūkininkas Obinolis savo sūnui Ko- 
linui, po valiai bevažiuodamas namo nuo jomarko 
kvailame sename vežime, kuris kratėsi su tokiais 
trūkčiojimais, kad Kolinukas veltui mėgino kam
pe įsiskverbęs išbūti. Sunku buvo pasakyti, ar 
kaltė buvo daugiausia keliuose,—nors jie buvo 
gerokai išmušti, reikia tą pripažinti,—ar suklum
pančiame sename arkliukyj, kuris ėjo nuo šono 
į šoną, ar užsigėrusiame vežėjuje, kuris rodos ne
galėjo kartais atskirti vadelių, taip kad jis stai
giai patraukdavo pirma vieną, paskui kitą. Ta
čiau šiuose varguose buvo suraminimas Ūkininko 
širdžiai mesti kaltę ant Teisėjo už blogus kelius, 
kurie vedė per baluotą šilyną. Kolinas, vienok, 
mažai dalyku įdomavo; tačiau ant galo, kuomet 
skaudesnis nei paprastai trūkčiojimas kone metė 
į dugną vežimėlio, jis pašoko, nusistvėrė už šoni
nių lentų, ir pradėjo dairytis aplinkui su pusiau 
užmigusiomi akimi, besistengdamas matyti kur 
jie yra dabar. Ant galo jis sakė, “Tėveli, ji 
ateina.”

“Kas ateina?” šaukė Obinolis.
“Motina,” atsakė Kolinas.
“Ko gi ji ateina, aš norėčiau žinoti,” sakė 

Obinolis; “mes turime vežimėly užtektinai ir be 
jos.”

“Bet mes einame nuo jos, tėveli,” skundėsi 
Kolinas, kone verkdamas. “Aš matau ją su ži
bintuvu, ir ji mums apšvies iki namų. Tu, tėveli, 
jos negali matyti; leisk man laikyti vadeles.” 
Tačiau Obinolis atsisakė perduoti vadeles, nors 
pats nebuvo .gerame padėjime jas prižiūrėti. Be- 
siraityme, vienok, jis pamatė šviesą katrą Koli
nas manė, kad yra jo motinos žibintuvas.

“Ir ar tai tokią kvailio pasiuntinystę tu sek- 
tumei?” rėkė jisai, rodydamas į šviesą su botagu. 
“Tavo laimė, jaunuoli, kad parvežimas mudviejų 
namon nebuvo paliktas tau šiąnakt, nors, aš ži
nau, tu manai kad gali viską atlikti. Brangūs 
namai būtų buvę dugne tos dumblynės tenai, nes 
ten būtum atsidūręs ant galo. Ta šviesa, tai 
Žaltvykšlė, kuri visuomet stengiasi žmones su
klaidinti. Kad ją vėtra paimtų! Sykį buvau 
pats pusiaukely prie jos nuvažiavęs kuomet buvau 
mažas, bet senas kaimynas, kuris sykį buvo įklim
pęs, ėjo tuo tarpu pro šalį, ir atšaukė mane 
atgal. Tai, laidoke, ta begėdė Žaltvykšlė.”

Ant tų žodžių Ūkininkas užkirto arkliukui 
taip aštriai su sunkiu botagu, patraukdamas sy

kiu žiauriai vadeles, tik—vien iš prisiminimo 
savo prietikio baloje, kad Kolinukas buvo mėto
mas it kamuolis, ir vežimėlis ritosi pirmyn į 
duobę ir iš duobės tokiu smarkumu, kad Obinolis 
pargrįžo namon pas savo žmoną greičiau nei ji 
kada nors drįso tikėtis jomarko vakarais.

“Jie apsisaugojo,” patėmijo Žaltvykšlė, veži
mėliui bevažiuojančiam tolyn, “ir tas tai svar
biausia! Vienok, tokis supratimas tai vien tik 
gyvuliškas prityrimas. Savo neišmanyme būtų 
juodu mušę ranką, kuri jiems gelbėjo. Vienok, 
mėginsiu vėl, nes gal galėsiu apsaugoti ką nors 
daugiau. Bet kokiame žiauriame ir nedėkingame 
pasauly aš gyvenu!”

* * *
“Tėveli, ant galo aš matau šviesą!” sušuko 

mažas Vaikas ant arkliuko, jodamas greta savo 
Tėvo dumblynės pakraščiu. “Aš esu linksmas! 
Ten yra ar bakūžė ar draugingas žmogus su ži
bintuvu, kuris mums pagelbės surasti savo kelią. 
Leisk man joti paskui ją, aš ją tuojaus dasivy- 
siu. “Ir mažas Vaikas sudavė savo arkliukui su 
botagu, ir kita minute būtų nujojęs paskui švie
są, bet jo Tėvas staigiai pridėjo sunkią ranką 
prie vadelių.

“Nė žingsnio toliau į tą pusę, kaip sau nori, 
mano brangusis.”

“O, Tėveli!” meldė kūdikis, ranka rodydamas 
į šviesą.

Ir, “O sūnau mano, aš matau!” sakė Tėvas 
besišypsodamas, “ir, gera tau, kad aš ne vien 
tik matau, bet žinau reikšmę to, ką sykiu matau. 
Tai šviesa ne žypčiojimas iš bakūžės, ne drau
gingas žmogus su žibintuvu, kaip tu manai, nors 
ištikrųjų, šviesa gana drauginga tiems, kurie ją 
supranta. Ji šviečia ten persergėti nuo pavojin
gosios dumblynės dalies. Malonioji senė Žalt
vykšlė!” tęsė Tėvas, pakeldamas savo balsą, it 
šaukdamas per tamsą į tolį—“Malonioji Žaltvyk
šlė, mes žinome ką tu reiški; nesiartinsiu prie 
tavo mirtinų klampynių. Senis Gamtininkas pa
žįsta tave gerai—laba nakt, ir ačiū už persergė
jimą.” Taip sakydamas, Gamtininkas pasuko 
savo sūnaus arkliuko vadeles į kitą pusę, ir abu 
nujojo pasilaikydamu prie išvažinėto kelio kiek 
juodu galėjo prie menkos šviesos.

“Po visa ko, Tėveli, tai išrodė labiau kaip 
žibintuvas nei paveikslai tos žaltvykšlės,” mur- 

. mėjo mažas Vaikas, nenoriai varydamas pirmyn 
savo arkliuką.

“Mūsų draugė nelabai tau dėkinga už gražų 
vardą, kuriuo tu ją pavadinai,” juokėsi Tėvas. 
“Tu esi tos pačios minties kaip poetas, kuris, su 
poezijos teise, pasakė—

‘Toji šmėkla ten tiktai lekia-, 
Kad priviliojus tave prapultin’.”
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“Taip, Tėveli, ir taip ji daro,” įsikišo Vaikas.
“Bet, ištikrųjų, ji visai to nedaro, mano bran

gusis,—priešingai, ji praleidžia visą savo gyve
nimą šviesdama šviesiai, kad persergėjus pakelei
vius nuo klampynės pavojingiausių vietų.”

“Tačiau tėveli, švietimas išrodo it ji kviečia 
juos eiti paskui save.”

“Tiktai del to, kad tu pasirenki taip manyti, 
mano brangusis, ir nepaklausinėji. Ar laivorius 
mąno, kad jūrų žibinčiaus švietimas kviečia jį 
artintis prie pavojingų akmenų ant kurių jis pa
statytas?”

“O, ne, Tėveli, nes jis žino, kad jūrų Žibinčius 
ten tyčia pastatytas jo persergėjimui.”

“Jis tiktai žino iš pamokinimo ir iš pasiklau- 
sinėjimo, Antanai; ir taip pat tu iš pamokinimo 
ir klausinėjimo išmoksi pažinti, kad šita Žalt- 
vykšlė yra mums šviesti klampynėse ir dumbly
nuose kaipo šviesa rodanti pavojų ant žemės. 
Gamtos tiesos, kurios yra Dievo valios išsipildy
mas, čia veikia kartu, kaip ir kitur, geram tik
slui. Ir yra duota mums sykiu kaipo privilegija 
ir smagumas surasti jas ir pasinaudoti didžiuoju 
Tvėrėjo susimylėjimu, besigėrėdami Jojo stebuk
lais. Ar tu gali išgalvoti geresnį užsiėmimą?”

Ugnis buvo labai šviesi, ir arbata šilta ir 
gera, kuri pasveikino pakeleiviu, Tėvą ir Sūnų, 
jiems sugrįžus namon tą naktį. Daug juokų ir
gi praėjo su Mamyte kaslink arbatos kokią juodu 
būtų ragavusiu, ir lovos kokioj juodu būtų atsi
gulusiu, jei juodu būtų pasekusiu Žaltvykšlę, 
kaip jaunas Antanas taip norėjo padaryti.

Ir tik kelioms dienoms po šių atsitikimų—ne 
daugiau, nes vaikų supratimas retai ilgiau užsi
lieka, arba turėtų užsilikti, Antanas turėjo dar 
laikas nuo laiko išmintingą ir filozofišką nusi
statymą ir pasiremdamas dėsniu kad, nežiūrint 
kaip dalykai atrodytų priešingai, Gamtos tiesos 
visuomet veikia prie kokio nors gero ir naudingo 
tikslo, jis išmintingai ir rimtai subardavo savo 
mažą sesutę, kad ji verkė kuomet lietus su ledais 
krito; “nes ištikrųjų,” jis sakė, “nors mes nega
lime šiandien išeiti, audra kurs nors daro gero 
kokiam nors daiktui arba žmogui.”

Tai buvo palaimintas įsitikinimas! nors ne be 
kovos jis jo prisilaikė, kuomet žaibai žaibavo 
apie jį, ir perkūnija trankėsi tolyje, ir jis matė 
per langus tamsius debesius kabančius virš že
mės. Kuomet; kas nors pasakė, kad audra buvo 
labai puiki, jis pamanė—taip, tačiau buvo dar 
puikiau pamanyti, kad visos šios Gamtos tiesos, 
kaip jos vadinamos,—šis Dievo valios išsipildy
mas—nuolat veikia, naktį ir dieną, tamsoje ir 
šviesoje, pastebiamos ar ne, kuriam nors išmin
tingam tikslui.

Taip! kuomet jis paaugs jis pasistengs nuro

dyti šiuos tikslus—geresnio užsiėmimo nebuvo 
galima surasti. Ir gali būti, kad vėlyvesniuose 
metuose, kuomet audros ir debesiai, kurie užpuolė 
jį buvo sunkesni, nes buvo proto vargai—gali 
būti, kad tuomet, iš tarp švelnių atsiminimų savo 
kūdikystės, žypčiojimas Žaltvykšlės pakildavo ir 
šviesdavo prieš jį su suraminimu. Nes Gamtos 
Moksleivis, kuris išrodinėjo tiek laimingų tikslų 
iš tamsių ir paslaptingų pradžių, tvirtai laikėsi 
kūdikystės nusižeminimo ir tikėjimo; ir kame jo 
protas nesugebėjo suprasti, jo širdis pasitenkino 
tikėjimu.

* * *
Tuo tarpu Žaltvykšlė išgirdo malonų labą 

nakt, kuris pasveikino ją kaip pakeleiviai praėjo 
tą tamsų vakarą. Ir jos šviesa švietė šviesiau 
nei visada, ii' ji sakė, “Dabar aš laiminga. Ap
saugojau gyvybę vieno, kuris ne vien dėkingas 
už tai, bet pažįsta ranką, katra jį apsaugojo.” 
Su šiais žodžiais jis linksmai nušoko atgal prie 
savo paskirtos užduoties.

(Septintas Prilyginimas Seks.)
------o------

V. K.

Our Own True Story
Two girls, wonderful, Catholic, Lithuanian, 

home-loving girls, moved from a small town to 
the big city of Chicago. At home they had many 
friends, but in the strange city they found them
selves suddenly lost. They had lived there a year 
and still the strangeness had not worn off. How 
cold everyone was! Not a friend anywhere! In 
their home town they took part in many social 
activities; but in Chicago, they found themselves 
without a thing to do, and no, place to go. They 
visited a few of the public dance halls, had a 
good time for the evening, but there was some
thing lacking.

One day, the older of the girls, coming home 
from work on the street car found a magazine 
that someone had left on the seat. Idly, she 
picked it up; its title was “Vytis.” Glancing 
through it carelessly, she thought it looked inter
esting, so she took it home with her.

That evening, she showed it to her sister and 
together they read it. “Gee Mary,” the younger 
girl said, “It’s a magazine of the Knights of 
Lithuania. That must be a club of some kind. 
Don’t you wish we could belong to something 
like that? Here it says that chapter — is having 
a dance this month. Let’s take a chance and go 
down there to-see what kind of a crowd they 
have.”

The dance was wonderful. It did not seem 
possible that everyone .there could be Lithuanian!
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How- friendly everyone was! Why, they felt 
right at home! They questioned some of the boys 
and girls about the K of L’s and it seemed as 
though everyone they asked belonged to it. And 
to their joy they found there was a chapter close 
to their home. Needless to say, they joined it 
the following week.

The city does not seem cold and friendless to 
them now anymore, thanks to the K of L’s. It 
is so wonderful to know" that everyone in the 
crowd is the same as you in the two real things 
that count, religion and nationality.

How many Lithuanian boys and girls through
out the city and other cities in the U. S. are sad 
and lonely because they do not care much about 
associating with people of other nationalities and 
cannot find a way to meet their own people ? How 
wonderful is the organization of the Knights of 
Lithuania, with all the best of Lithuanian youth 
belonging to it! Let us hope that some day there 
will be a K of L chapter in every Lithuanian 
colony in the United States, no matter how small 
it is, keeping the Lithuanians together, having 
the clean good times that youth can have. Here’s 
to the K of L’s, may its membership outnumber 
that of any of the other organizations of its kind!

------o------
John (Gin) Maurius

The Art of Writing
A certain little girl asked me how could she 

write jokes, poems and stories. I said only one 
girl asked me. I will not lie by telling you that 
many people have asked me this, because to tell 
the truth no else gives a darn—they have troubles 
of their own.

But for the benefit of that dear lady I will 
put it down on paper so that she can study it. 
First of all you must be emotional. That is, you 
must know how to suffer and enjoy. For in
stance, you must be able to cry, because crying 
comes before laughter. Any baby could tell you 
that. A baby will cry before it is able to open 
its eyes to laugh at the one who is responsible 
for its coming into this crudl world. Sounds 
strong, doesn’t it? But it is the truth.

When I say you must know how to cry, I 
don’t mean weep at the sight of a horse freezing . 
to death, or at the death of a fly, or because of 
a chicken in the throes of death, but actually 
cry because it hurts (And often it does). Then 
when you’ve cried long enough, anything* that 
seems half-way funny will make you laugh.

Some of the greatest jokers are the saddest 
men, and often are seen crying. I know of one 

joker who was telling us a joke he pulled off 
on his boss. It was one of those old excuses to 
see a double-header baseball game. In order to 
get away that afternoon he told the boss his 
grandmother had died and he must be present at 
the funeral. And while we laughed at this joke, 
the man who just a moment ago recited it, was 
shedding tears. When we asked him why he was 
crying he told us that when he came home from 
the game his Grandma was really dead. Of 
course this does not teach you anything, so I will 
go on.

Now as to poems, only darn fools will write 
them. Oh, don’t get the idea that I’m flattering 
myself, because I’m not. If we weren’t fools 
we’d do something more useful. Poems are the 
result of a man’s affairs with women. If he is 
in love he will write about the lovely flowers, the 
birds and what-not. If he loses the girl he will 
write something like “A Faded Romance,” “My 
Lost Love,” or anything to ease his heart.

Writing stories is perhaps the easiest thing 
in the world. Every man, woman and child 
claims to be an author of something or other. 
Out of the one hundred and twenty-five million 
people in these great United States, one hundred 
and twenty-four think they are born writers. 
The other million are divided in three parts: 
those that are too lazy to write; those who are 
finding bootlegging more remunerative, and those 
who are in jail.

These writers, in order to become great, live 
on crackers and milk so as to get that atmosphere 
of poverty, since most great writers have been 
afflicted with that disease. One man went on 
stale crackers and sour milk because he wanted 
to be a cynical writer. But he went too long on 
that diet. When his friend met him on the street 
he could not recognize him. But the poor devil 
told him it was all for art’s sake.

Now my rule for writing stories that live, is: 
live, love and lose. First of all you must fall in 
love. Of course that is not a hard thing to do. 
It seems to come easy and natural. But then you 
should be thrown down a couple times and learn 
how it feels to suffer disillusionment. When you 
do fall heavy in love and you are thrown for a 
loss, don’t take it hard. Just give her the “ha- 
ha!” and tell her you were only looking for at
mosphere and local color.

That makes her furious. Nothing can make 
a woman angrier than telling her she was only 
a plaything. So there you have the opposite ex
treme. You are able to study the difference be
tween Love and Hate. Then start to write.
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Rašo L. Vyčių Centro dvasios vadas kun. J. Simonaitis

KUOPOMS IR JŲ VIRŠAIČIAMS
Jau senai praėjo terminas atlikimui Velykinės 

pareigos ir daug dar yra kuopų, kurios nepasiun
tė šios priedermės raportą. Šiuomi tos kuopos ir 
jų viršaičiai yra perspėjami, kad einant pildymu 
Konstitucijos paragrafų joms gręžia suspendavi
mo pavojus. Todelei terminas laiko įteikti šį ra
portą yra maloniai pratęstas ligi gruodžio 1-mos 
dienos, 1927. Po to laiko tos kuopos, kurios ne- 
pasiųs raporto arba bent pasiaiškinimą ipso facto 
bus suspenduotos, o jų vardai bus paskelbti or
gane ir tuomi jų ryšiai su Centru bus nutraukti.

Vyčių organizacija yra katalikų jaunimo or
ganizacija. Tokia ji buvo, tokia ir bus. Organi- 
zacijinis kūnas susideda iš narių: ir tie nariai 
kurie nėra katalikais, neprivalo ir negali būti toje 
organizacijoje. Tas yra kuoaiškiausiai nušvie
čiama mūsų konstitucijoje, kui' reikalavimai yra 
tiesiog statomi, kad Velykinė pareiga būtų atlikta.

Kodėl taip svarbu yra atlikimas Velykinės 
pareigos ?

Todelei, kad bažnyčios toks yra įstatymas: 
būtent, kad kas neatliks Velykinę pareigą tas tuo
mi savo valia atkerta save nuo vienybės su Šventa 
Bažnyčia ir faktinai liaujasi būti kataliku. Ir 
kadangi Vyčių organizacija yra Katalikų jauni
mo organizacija, joje nėra vietos nekatalikams.

Velykinė. Kuomi susideda ta pareiga?
Susideda iš išpažinties ir Šventos Komunijos 

Velykų laike, t.y. nuo pirmo sekmadienio Gavė
nios laiko ligi Šv. Trejybės Šventės. Daug laiko 
yra duota, kad palengvinus šią užduotį. Senovėje 
būtinai Velykų savaitėje priderėjo atlikti šią pa
reigą: kad visi tikintieji galėtų reikšti džiaugsmą 
Kristaus prisikėlime bendroje Komunijoje. Bet 
pasirodė pertrumpas laikas tokioms minioms ir 
kaipo palengvinimu dabar yra teiktas laiko ter
minas, vieton savaitės, apskritai devyniasdešimts 
dienų.
Ar išpažintis ne Velykų laike atsako pareigai?

Neatsako, nes Bažnyčia aiškiai pastebi tą pa
reigą kaipo “Velykinę.” Tat išpažintis Kalėdų 
metu, arba Nekalto Prasidėjimo Šventėje^ arba 
dienoje savo gimimo bei varduvių, toli gražu ne
atsako pareigai. Ir negana to: kuris neatliks pa

reigą Velykų laike, tas privalo iš to spaviedotis, 
vėliaus einant prie Švento Tribunolo, nes tas 
sudaro sunkią bei mirtiną nuodėmę.
Kaip reik elgtis su nariu, kuris neatliko Velykinės

a) Toks narys turi būti perspėjamas kaslink 
Konstitucijos punkto ir Bažnyčios reikalavimo. 
Jeigu norėtų atitaisyti klaidą, teeina prie išpa
žinties tuojaus. Vienok tokių vardai turi būti 
siunčiama Centro Dvasios Vadui su tam tikra 
pastaba, nes tų narių elgesys turi būt tėmijamas;

b) Vardai neatlikusių pareigos ir užsispyru
sių narių turi būti pasiųsti Centro Dvasios Va
dui: iš jo ateis pareiškimas suspendavimo arba 
išbraukimo ;

c) Taip pat visi pasiteisinimai ir t.t. tebūva 
siunčiami asmenišku raštu, ne raporto būdu.

Žinotina visoms kuopoms
Centro Dvasinės Vadovystės nebuvo užvestos 

knygos. Tokios knygos yra dabar užvedamos ir 
kuopų rekordai metas nuo meto bus užlaikomi. 
Tie rekordai parodys dvasią kuopos ir jos kryptį. 
Svarbu yra kuopoms pasiųsti raportą irgi dar i 
laikų, nes tas viskas bus pažymėta. Kuopos re
kordas savaimi liudys apie kuopą.

Pavyzdžiai.
Bayonne, N. J. Vyčių kp., kurios Dvasios Va

du yra kun. Leonas Vaičekauskas, KAS MĖNUO 
eina prie Komunijos “in corpore.”

Elizabeth, N. J. Vyčių kp., įvedė taip vadina
mą “Communion Breakfast,” kaip kad praktikuo
ja Kolumbo Vyčiai (Knights of Columbus) ir 
Šv. Vardo grupės (Holy Name). Tuomet visi 
eina “in corpore” prie Komunijos, atlikdami savo 
Velykinę, o ypačiai kad gali tą padaryti apie 
šventę Šv. Kazimiero, Vyčių globėjo, o po mišių 
sueina svetainėje pusryčiauti; ten kalbos ir apla
mai ūpo sudarymas.

Patartina pasekti pavyzdžius.
Pastaba.

Geras katalikas turi būti geru žmogum ii- tuo
mi tobulu piliečiu. Be baimės tikybos, sąžinė 
laisva nuves kryptais keliais. Tokie kaip sykis 
neneš garbės Vyčių vardui, ir todėl nėra vietos 
jiems organizacijoje. Organizatoriai gerai su
prato ir pramatė, kad blogas katalikas vargu bus 
geras Vytis, ir mes jų išgalvotus punktus mūsų 
gerovei turime pildyti.

------oi——
J. Stonys 

Svajones audžiu visada,
Svajonėmis savo gyvenimą leidžiu;
Svajonėmis nuliūdęs nusiraminu, 
Svajonėmis ateitį sau geidžiu.

Viekšniai.
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The Watch Tower...
Out where the wild and wooly really begins, 

there is hardly a tree to be seen on the level 
stretches of the undulating plains. Yet where 
the prairies meet the Rockies, and in the foot
hills, patches of forest land dot the dull brown 
landscape and gladden the waste-wearied eye. 
Within the Rockies the forest patches are also 
evident. The mountain folk are aided by their 
neighbors, the prairie farmers, in the jealous care 
of this timber land. Indeed the attention of the 
nation is often centered there in anxious solici
tude. It is the nation’s reserve.

To guard against devastating dangers, espe
cially forest fires, which work such annihilating 
ravages on timber, Watch Towers are erected 
throughout the preserve to enable to detect the 
coming danger and to spread the alarm to con
centrate forces so that the rangers will be able 
to meet the situation. One Ranger is ever on 
guard day and night, scanning the horizon on 
treetops with powerful glasses and ever in com
munication by radio with his Brother-Rangers in 
this battle against the harmful elements of 
Forest-Life.

Take notice, dear “Vytis” folk, that a Watch 
Tower is being erected in our midst. It is neces
sary to have some such Watch- Tower from which 
danger to our young saplings (among which we 
find now and then several ‘saps’)—who really 
constitute the pride of the forest,—can be fore
seen and the alarm raised.

Moreover, as one Ranger cannot be expected 
to cover the territory to be guarded, doubtless the 
Watch Tower can be used to eminent advantage 
of ourselves and our dear organization by other 
Rangers.

Returning with the Vytis excursion from Lith
uania is an individual known as ‘Dzūk’ the Duke, 
or more Tully Dzūkas, the Duke of Švenčionys. 
He is one of the Rangers. Others are Krapmolas, 
the Count of Kaunas. You will hear from them 
and others.

Cheerio. Watch for the first alarm....

* ------o------

Jonas J. Plytaitis
THE MIND.

Oh, the mind—that treasure of gold,
The gift most precious man doth hold, 
How we should prize it over wholly all 
Whate’er created man doth rightly call I

Pastabos ir Apžvalga
Malonių žinių. Paskutiniais laikais gauta tik

rai malonių žinių. Visur gyvai susirūpinta mūsų 
spaustuvės padėjimu. Centro valdybos nariai įsi
kinkė į sunkų darbą. Centro pirm. Kazys Viesulą 
juda Naujoj Anglijoj ir su juo juda visas tas 
Apskritys. Chicagoj, spaustuvės direktorių pir
mininkas Ant. Petrulis keliauja per kuopas aiš
kindamas Centro ir spaustuvės padėtį ir randa 
kuopose gražaus pritarimo. 4-ta kuopa pirma 
ištiesė pagelbą. Numanoma, kad ir kitos kuopos 
neatsiliks. Chicagiečiai svarbūs darbuotojai jau 
gelbsti tame reikale.

Girdėti yra judėjimas pas kitus Centro valdy
bos narius ir darbuotojus, tik dar nežinia kokiais 
darbais tas jų judėjimas pasireikš.

Darykime, kad sykį gerai atlikus, daugiau tos 
bėdos mus nevargintų.

Federacija apie Vyčius. Dabar laikraščiuose 
spausdinamoj A. L. R. K. Federacijos konstitu
cijoj, IV-me skyriuje, 6-me punkte, šitaip gražiai 
pareiškiama apie L. Vyčius:

Katalikiškojo jaunimo judėjimas, apsireiškęs 
“Lietuvos Vyčių” organizacijos augime ir išbujo- 
jime—žada amerikiečiams lietuviams ir Tėvynei 
Lietuvai sveiką, dorą ir prakilnią ateitį. Federa
cija rems tą judėjimą.
L. Vyčiai yra dėkingi Federacijai už teikiamą 

jiems visokią paramą. Bet turime tą pastebėti, 
kad L. Vyčiai netik žada, bet yra jau labai daug, 
kaip visų žinoma, prisidėję prie amerikiečių lie
tuvių ir Tėvynės Lietuvos 'sveikos, doros ir pra
kilnios praeities, dabarties ir ateities. Ir žinoma, 
su K. Federacijos malonia parama ateityj, galima 
tikėtis daugiau nuveikti, negu vieniems patiems.

Kitiems nesirodo. “Vyties” gabus bendradar
bis Rymantas “Drauge” ir “Darbininke” aprašo 
įspūdžius įgytus kelionėj pas kaimynus. Apie 
Rochester, N. Y. rašydamas paliečia ir Vyčius. 
Jo patyrimu Vyčiai tenai “gerai gyvuoja.” Tik 
kasžin kodėl jie labai retai savo veikimą aprašo 
savo organe “Vytyje.”

Bizauskas apie Amerikos lietuvius. “Rygos 
Balso” Nr. 33, rugs. 24 d. tilpo tęsinys to savait
raščio bendradarbio pasikalbėjimo su p. K. Bi
zausku, buvusiu Lietuvos atstovu Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms, gi dabar pasiuntiniu Lat
vijai. Čia paduodam p. Bizausko išsireiškimą 
apie Amerikos lietuvius, per tą pasikalbėjimą:

Palietus specialiai Amerikos lietuvių gyveni
mą, tenka pastebėti kad jis-yra gana plačiai išsi
šakojęs. Amerikos lietuviams tenka dėti daug 
pastangų, kad neištirpti toje didžioje Amerikos 
jūroje. Tačiau krašto laisvė duoda jiems daug 
galimybių organizuotis ir veikti. Visi mes žino-
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me, kiek daug jie turi įvairių organizacijų, laik
raščių. Taipogi ne maža prisideda lietuvių para
pijos su savo mokyklomis prie lietuvių gyvenimo 
konsolidavimo. Iš antros pusės daugelis lietuvių, 
savo darbštumo ir taupumo dėka, yra pasiekę 
gana aukšto gerbūvio ir materialės nepriklauso
mybės. Amerikos lietuviai visuomet yra atjautę 
savo Tėvynės Lietuvos reikalus ir yra daug kuo 
prisidėję, ypač materialės pagalbos Lietuvai at
žvilgiu. Kai del Tamstos klausimo, ar negręsia 
Amerikos lietuviams ištautėjimas, tai dalinai, 
tiesa, Amerikoj gimęs jaunimas kartais nutolsta 
nuo tautinių reikalų supratimo, tačiau ir tas jau
nimas neatsižada savo lietuviškos kilmės. Šalę 
to yra ir nemaža jaunimo organizacijų, kurios 
gražiai tarpsta ir didelį darbą atlieka.

Dienraštis apie mus. “Draugo” nr. 228, rugs. 
29 d. tilpo labai gražus editorialas apie L. Vyčius. 
Tam editorialui ir antraštė uždėta MŪSŲ JAU
NIMAS. Paduodam jį čionai net visą ištisai:

Vakar vakare, Meldažio salėje, Chicagoje, 
įvyko labai gražus dalykas. L. Vyčių Chicagos 
Apskrities surengta rautas savo beisbolininkų ly
gos pagerbimui. Dalinta dovanos, sakyta kalbos, 
komplimentuota jaunimo organizacija ir jos vis 
didėjantis sportu užsiinteresavimas. Tai buvo 
beisbolo sezono pabaiga, iš kurios paaiškėjo, kad 
mūsų jaunimas didelę to sporto šakoje pažangą 
yra padaręs ir kad jis tuo populiariu sportu vis 
daugiau lietuvių prie savęs pritraukia ir eidamas 
jin lietuvių vardu, nešdamas savo tautos vėliavą, 
skelbia Lietuvos vardą.

Gal ne vienas mūsų senesniųjų žmonių iš 
aukšto žiūri į jaunimą, kurie, anot jų, vaikosi 
svaidinio ir nesiima rimtų gyvenime dalykų. Bet 
toji pažiūra turėtų būti jau savo dienas atgyve
nusi.

Jaunas žmogus reikalauja išeigos, judesio, 
užsiėmimo, kuriame jis galėtų išlieti savo ener
giją, stiprinti savo fizišką ir dvasinį pajėgumą. 
Jaunas visai natūraliai, to siekia.

Jaunimas, neturįs progos padoriais keliais 
savo energiją išlieti, jisai nueina tais keliais, ku
rie jį doroje nupuldo, jo būdą iškraipo, valkata 
paverčia. Žodžiu, jis savo jauną energiją panau
doja blogiems tikslams, savo, tėvų ir valstybės 
nenaudai. Tokiais keliais nuėjusio jaunimo pilni 
kalėjimai, pilni pataisų namai, pilnos smuklės ir 
kampai. ,

Negirtume L. Vyčių, jei jie tik sportu teužsi- 
imtų. Jų organizacijos laimei, jie moka sportą 
derinti prie rimtų gyvenimo dalykų. Sportu la
vina savo fizišką pajėgumą, stiprina valią, susi
rinkimais, paskaitomis ir per savo laikraštį siekia 
dorinio, dvasinio ir tautinio stiprėjimo. Šiais me
tais suruoštoji Lietuvon ekskursija, tai gera or
ganizacijai atestacija, tai įrodymas, kad jai ir 
sportas ir tėvų šalis lygiai rūpi.

Pažvelgus į Amerikos gyvenimą, matome, 
kad tokios rimtos įstaigos, kaip kolegijos ir uni
versitetai, kurie ruošia būsimus šalies vadus, šalę 
rimtų studijų ir sportą labai plačiai turi išvystę. 
Kuri tų mokslo įstaigų geriau turi išvysčius spor
tą, ta daugiau studentų sutraukia.

Reiškia, ir L. Vyčių organizacija jau tvarkosi 
amerikietišku būdu, jungdama sportą su jos tauti
nėmis ir visuomeninėmis aspiracijomis. Sportas 
jai tarnauja įrankiu patraukti jaunimą. Kitaip 
sunku būtų organizaciją išlaikyti. L. Vyčiai tą 
gerai žino ir todėl juos reikia sveikinti.

Išvada. Pavyzdingiausia vaikus auklėkime 
namuose, statykime jiems mokyklas ir akademi

jas; viskas bus veltui, jei iš mokyklų išėjusius 
paleisime vėjais, jei nesudarysime jiems sąlygų, 
kuriose jie galėtų išlaikyti tas visas dorybes, ku
rias įgijo namuose ir mokykloje. Išėjusius į gy
venimą palaidus ir neorganizuotus, sugadinto šių 
dienų gyvenimo bangos jį paskandins ir pražudys. 
L. Vyčių organizacija yra prisiruošusi ir atviromis 
rankomis laukia lietuvių jaunimo, kad jį vedus 
tikybos, doros ir tautos keliais. Mūsų plačioji 
visuomenė, jos vadai, ypač dvasiškiai, visomis 
pajėgomis turėtų gelbėti vyčiams telkti lietuvių 
jaunimą krūvon. Kuo didesnė bus organizacija, 
tuo labiau ji sportą ir dvasinį auklėjimąsi pra
plės, tuo bus naudingesnė Dievui ir Tėvynei.

Moterys viešame gyvenime. Tokia antrašte 
katalikų savaitraštis “Our Sunday Visitor,” spa
lio 9. d. laidoj, Įdėjo savo skiltysna editorialą, 
kuriame pavyzdžiais įrodinėjama, kad Katalikų 
Bažnyčia nėra priešinga moterų dalyvavimui vie
šame gyvenime. Pirmame pavyzdyj minima mū
sų tėvynė:

Lithuania is a Catholic country, and it is 
represented by a woman in the Secretariat of the 
League of Nations.

Seimo vedėjo pareiškimas. Liet. Vyčių 15-jo 
Seimo vedėjas p. Ig. Sakalas prisiuntė “Vyčiui” 
ilgą pasiaiškinimą del redakcijos prierašo prie 
Seimo protokolo. Kadangi ten daroma daug viso
kių užsipuolimų ant mūsų darbuotojų, kas mūsų 
organizacijai į sveikatą neis, bet atpenč, žymiai 
gali kenkti, o ypač dabar reikia daugiau sutartino 
darbo, tad to p. Sakalo “Žodžio” netalpinam 
“Vytyje.” Lai pakaks to, kad p. Sakalas tą pro
tokolą taisė iš gerų motivų. Gi redakcija savo 
prieraše prie protokolo nepareiškė kokiais, ar 
gerais ar blogais, motivais p. Sakalas vadovavos 
kai protokolą taisė.

Daugiau raštu. Paskutinėmis dienomis Criti
cism, Reviews, Poetry skyriaus vedėjas p. Stasys 
Pieža, B.A., prisiuntė pluoštą raštų tam skyriui.

Kitas mūsų bendradarbis teisių studentas Vik. 
Balanda, Ph.B., taipgi atsiuntė keletą svarbių 
straipsnių.

Mūsų gerb. Centro dvasios vadas kun. J. Si
monaitis pradėjo daugiau bendradarbiauti

Neužtenka pusinio. Iki pat paskutinių dienų 
nebuvo pramatoma, kad galėsime išleisti šį “Vy
ties” numerj. Pasidarbavus kai-kuriems mūsų 
darbuotojams pasirodė galimybė nors pusę, 16-kos 
puslapių, išleisti. Tačiaus pasirodė, kad į pusinį 
nesutalpinam vien smulkiųjų raidžių rašto, kur 
daugiausia aprašomas mūsų jaunimo veikimas. 
Tik pusinį išleidus, būtume galėję sutaupyti virš 
$80.00. Išleidžiame tad pilną, bet tikimės, kad 
suprasite Centro sunkią finansinę padėtį ir tuo 
pačiu Centro norą Jums kuogeriausia patarnauti, 
užjausite Jam ar auka ar darbu, kad galėtumėt 
gauti “Vytį” ir pilną ir reguliariai.
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Sportas
ŠARKIO MOTINĖLEI.

Mes visi turime motinas. Tik ne visos motinos yra 
panašios viena kitai. Yra motinų, kurios už mažiausią 
kūdikėlio prasikaltimą jam riugt, riugt su kumštimi į 
kuprą. Iš tokio motinos vaišinimo, kūdikis pradeda kosėti- 
kvengždėti ir nepoilgo dar nei nepražydęs važiuoja į 
kapus.

Ne taip vaišino laukiamą čampioną jo motinėlė. Ji 
buvo ar pavargus, ar džiaugsme, visuomet savo jauną sū
nelį glaudė prie karštai motinos degančios krūtines. Na 
ir štai į ką užaugino ji savo mylimą sūnelį.

Kiekviena motina užauginusi sūnų didžiuojasi juomi. 
Ištikrųjų, kiek ji kenčia, kiek ji vargsta! Ji pilnai užsi
pelno visų pagarbos.

Motina, kuri pagimdo ir išaukli šaliai prezidentą, nuo 
kurio priklauso gerovė visos tautos, jį visi gerbia, visi 
juomi didžiuojasi. Tokiu savo sūnum motina turi teisės 
daugiau didžiuotis.

Motinėle, motinėle, kiek mes tave prikankinom iki tu 
mus pagimdei, užauginai. Bet tavo motiniška širdis viską 
mums atleidžia.

Teko man matyti, kaip kriminalistas žmogžudis buvo 
teismo nuteistas miriop. Toj valandoj visas pasaulis pa
liko nusistatęs prieš jį. Vienok jo motina teismo ruime 
laikė apalpusį jį ant savo kelių ir jai jis išrodė tik 
kaipo kūdikėlis visai nekaltas. Kas taip mokės mylėti 
kaip matutė ?

Tada kada pasaulis delnais ploja pamatę Šarkį ant 
kumštynių estrados, tada jo matušė kartu su gerąja jo 
žmona, karštas maldas siunčia pas Visagalį. Ne iš gero 
Šarkiui gyvenime taip klojas.

Nėra žodžių apsakyti, kaip turėtų didžiuotis tokia 
motina, kuri pagimdė ir ant kiek galėdama išauklėjo sūnų, 
su tokia stipria kumštimi, kuriam ne viena tauta, bet 
visas pasaulis lenkia galvą ir ploja delnais. Motinėle, aš 
tau lenkiu galvą ir prisipažystu, kad aš dabar jaučiu 
didesnę garbę būti lietuviu. Lai būna dar didesnė garbė 
ir Dievo palaima tau ir tavo geramjam sūnui ir dėlto, 
kad tu jį užauginai tokiu, kad jam pasaulis delnais ploja, 
o jis tiems delnų plojimams nepasiduoda. Jis visai skir
tingai nuo kitų garsių, bet ištvirkusių, atletų, kas sekma
dienis eina į bažnyčią ir dėkoja Dievui kartu su savo 
šeimyna už jam suteiktas malones. Garbė tau, Šarkio 
motinėle. Tu pagimdydama ir išauklėdama Šarkį, savo 
sūnų kuom jis yra, pasistatei sau paminklą, kurs nesudils 
niekados. Melrose Park, III., Studentas.

* * *
HARTFORD, CONN.

Tid-bits from the 6th Lodge Ranch
A State K of L Outing was held Saturday, Sept. 

11th, at the National Guard Club, on the Farmington 
River. This was the last outing this season. The day 
turned out to be sort of bad at the beginning, but in 
the afternoon it started to clear up. The unsettled 
weather prevented the New Haven branch from attending 
the outing. Waterbury came around and shared the fun 
with Hartford.

During the time when it was too wet to go outside 
the gang played card games and enjoyed themselves in 
the club. Later, when the sun peeked out, the fun began.

Some took a dip in the water foi’ a change. By the 
way, there is quite a number of pretty mermaids in 
Waterbury. A few took a canoe ride down the river. 
The expert ringers went out and enjoyed themselves with 
quoits.

Later a baseball game was played between Hartford 
and Waterbury. The game was full of thrills from the 
beginning to the very end. “Shorty” from Waterbury is 
some third baseman. He robbed the local boys out of 

many hits. Our president, Frank Brasky, played, and 
when he got up to bat, he closed his eyes. Sure thing 
he got a hit every time. A certain lad with knickers 
tried to save the day for Waterbury by sliding around 
the bases. Some nerve that lad has. Well, anyway, 
after all the excitement Hartford won 7-5 when Andrew 
Mazotas brought in the winning runs in the last inning.

Dancing came along with the rest of the fun. The 
orchestra entertained the gang with native and English 
music. Some of the crowd was so tired that they couldn’t 
keep on their feet.

Well, I hope everyone enjoyed themselves and didn’t 
lose themselves on the way home. The Spectator.

* * *
CHICAGO, ILL.

Svaidininkus pagerbė.
Rugsėjo 28 d., Meldažio svet., Liet. Vyčių Chicagos 

Apskritys surengė pagerbtuves L. Vyčių Chicagos Apskr. 
Svaidininkų lygai. Susirinko nemažai jaunimo.

L. Vyčių 36 kp. orkestrą, kuriai vadovauja L. Vyčių 
Centro iždininkas P. Simutis, pradėjo groti nuo 8 vai., 
gi susirinkusieji šoko. Apie 9 vai. visi susėdo prie stalų, 
sužymėtų, ant kurių buvo ir keturios taurės, įvairių tymų 
pereitaisiais keliais metais laimėtos.

Kalbėjo kun. kleb. Ig. Albavičius, “Draugo” redakto
rius L. Šimutis, adv. B. Mastauskas, svaidininkų ratelių 
menedžeriai. Tarp kalbų dainavo Aleks. Bereckaitė, ku
riai pianu akompanavo p. Shahan; A. Teravičiūtė, duetas 
A. Šiauliūtė ir S. Bagdonaitė, kurioms pianu palydėjo 
J. Brazaitis.

Kuopoms išdalinta Apskričio skiriamos dovanos: šam- 
pionams, 4 kuopai—$75.00; antrą vietą lygoj užimantiems, 
36 kuopai—$50.00; trečią vietą užimantiems, 112 kp.— 
$25.00. Beto, 4 kp. gavo sidabrinį stulpelį su metiku 
ant viršaus.

To vakaro vedėju buvo Apskričio pirm. Ig. Sakalas.
Sporto mylėtoja.

* * *
CHICAGO, ILL.

Lietuviai pagerbė Shai*key
Rugsėjo 21 d., Lithuanian Chamber of Commerce 

pasidarbavimu, susirinko virš pusšimčio žmonių Hamilton 
kliūbe prie gražių pietų ir per kelias valandas sakyta 
prakalbėlių į susirinkusius ir į patį Jack Sharkey. Susi
rinkę buvo daugiausia profesionalų, biznierių, visuomenės 
darbuotojų. Kalbėjo Juozas Elias, adv. J. Bagdžiūnas, 
Lietuvos konsulas P. Žadeikis, Dr. S. Biežis, adv. Jonas 
Brenza, lietuvis žydelis Komaiko, kun. kleb. Ig. Albavičius, 
Dr. Davidonis, Dr. Draugelis, Juozas Mickeliūnas nuo L. 
Vyčių Chicagos Apskričio, Boston’o laikraščio atstovas 
Conway, Šarkio manadžeris Buckley ir pats Jack Sharkey, 
lietuvių ir anglų kalbose. Komp. Ant. Pocius paskambino 
ant piano. Jack Sharkiui įteikta “Loving cup” nuo 
Lithuanian-American Chamber of Commerce. Pas Shar
key lietuvių tautine dvasia dar labiau sustiprėjo, pasiža
dėjo dar daugiau dirbti savo tautai. O. T.* * *

SO. BOSTON, MASS. 
Mūsų baseballininkai

Mūsų L. Vyčių 17 kp. sportininkai gerai atsižymėjo 
šią vasarą. Jie laimėjo daug žaidimų. Tik gaila, kad 
tingėjo apie savo laimėjimus parašyti į organą “Vytį.”

Ku Ku.♦ * *
SHARKEY KUMŠČIUOSIS SU HEENEY.

Mūsų lietuvis patriotas kumštininkas Jack Sharkey 
sutarė kumščiuotis su Tom Heeney, Naujos Zelandijos 
šampionu, lapkričio 18 d., Madison Square garden, New 
Yorke. Šioms kumštynėms paskirta 12 “round’ų.”
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Kas Jaunimo Veikiama
L. VYČIŲ OHIO IR VAKARINĖS PENNSYLVANIJOS 

APSKR. IŠVAŽIAVIMAS.
To Apskričio pirmas išvažiavimas įvyko rugsėjo 5 d., 

ties Lake Milton, Youngstown, Ohio. Visų to Apskričio 
kuopų nariai ir narės išanksto apie tą išvažiavimą kal
bėjo ir įsivaizdino kokius gerus laikus ten turės ir mintijo 
kaip bus malonu visoms kuopoms sueiti į artimesnę pa
žintį ir draugiškumą. Ir neapsivilta.

Daugel Vyčių atvyko iš Cleveland, Ohio; Youngstown, 
Ohio; Homestead, Pa., ir Braddock, Pa. Važiavo trokais 
ir savais automobiliais.

Diena buvo labai graži, saulutė gana karšta, ir, lai
mei, vieta buvo parinkta prie ežero, labai gražiame miške.

Jaunimas praleido dieną labai gražiai. Vieni šoko 
tarp medžių, kiti maudėsi, dar kiti irėsi laiveliais ant 
ežero. Buvo tokių, kurie susėdę šnekučiavosi, o kiti ra
miai vaikštinėjo.

Galima tikėtis, kad kitas išvažiavimas bus dar dides
nis ir gal daugiau jaunimo pribus iš tų Apskričio kuopų.

Apskr. raštininkė.

CHICAGO, ILL.
Brighton Park Jaunimas

Šioje kolonijoje gyvavo ir tebegyvuoja viena didžiau
sių ir stipriausių Lietuvos Vyčių kuopų Amerikoj.

Pereitą vasarą buvo paskleista gandas, kad Brighton 
Park 36-ta kuopa silpnėja, bet po persitikrinimo pasirodė, 
kad visai ne. Nors per vasaros laiką 36-ta kuopa savo 
average (apie du šimtu narių) susirinkimuose nepalaikė, 
bet pasirodė nuo 75 iki 100 narių lankė susirinkimus. 
Palyginant šį skaičių su kitomis kuopomis tam pačiam 
laike, pasirodo, kad 36-ta kuopa gyvuoja 100% geriau 
negu kitos kuopos Chicagos Apskrityj.

Šita kuopa pasirodo gražiai visuose savo darbuose.
Choras pereitais metais dainavo mieste per radio 

stotį WLS.
Vyčių 36-tos kuopos orchestra yra viena didžiausių ir 

puikiausių lietuvių tarpe Amerikoj.
Sporto sekcija :*basebolininkai užima antrą vietą Chi

cagos Vyčių lygoje. Dabar bolės ristikų (bowling) team- 
as pradeda veikti Chicagos Vyčių bowling lygoje. 36-ta 
kuopa buvo pirmutinė užsiregistruoti Chicagos Vyčių bas
ketball lygoje, todėl kaip tik basketball sezonas atsidarys, 
tai vėl šioji kuopa turės progą pasirodyti.

Taipogi 36-ta kuopa turi vieną geriausių ir didžiausių 
jaunamečių skyrių Chicagoje. Jaunieji šios kuopos Vyčiai 
yra gražiai pasirodę su savo baseball teamu, track teamu 
ir kitokiu sportu.

Žymiausiais šios kuopos nariais yra Povilas Simutis, 
pirmininkas ir orchestros vedėjas, geriausiai žinomas var
du Lithuanian “Paul Ash”; A. Banys, vice-pirmininkas; 
M. Stankiūtė ir A. Gužaitė, raštininkės; A. Petraikis, O. 
Ivinskaitė, organizatoriai jaunamečių skyriaus; B. Permi- 
naitė, N. Randaitė, P. Kelpšaitė ir O. Ivinskaitė. keturios 
žymiausių veikėjų visoje Vyčių organizacijoje. Šios ketu
rios mergaitės dirbtų dieną ir naktį, eitų nevalgiusios ir 
negėrusios, bet Vyčių neišsižadėtų. Jei būtų apie penkios 
tokios narės kiekvienoj kuopoj, tai Lietuvos Vyčių orga
nizacija būtų viena didžiausių organizacijų pasaulyje.

J. Brazauskas, šios kuopos politikierius ir “good-time 
bosas” atranda išvažiavimo vietas, pristato trokus, nustato 
laiką ir vietą išvažiavimams. Šio vyro žodis yra laiko
mas kaip aukso pinigas.

A. Urbikas ir J. Menkus, žymūs veikėjai ir baseball 
managerial. Jų pastangomis baseball teamas šį metą už
ėmė antrą vietą lygoje. Yra ir daugiau veikėjų šioje 
kuopoje, kurie daug darbavosi šios kuopos labui. Atei
nančiu laiku bus (Jauniau apie juos parašytą; dabar trum
pa? Jaikas’

Lapkričio (November) 6 dieną kuopa rengia didelį 
balių, šokius, Meldažio svet., 2244 W. 23rd Place. Todėl 
nepamirškite atsilankyti ir pamatyt lietuvišką “Paul Ash” 
ir kitus žymius šios kuopos veikėjus. Jonas.

SO. BOSTON, MASS.
Susirinkimas.—Daug nutarimų.

L. Vyčių 17-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko 
rugsėjo 22 d. š.m. Susirinkimą atidarė pirm. A. Ivaška. 
Maldą atkalbėjo gerb. kun. P. V. Strakauskas. Protokolą 
perskaitė rašt. M. Lukoševičiūtė. Protokolą vienbalsiai 
priėmė.

Komisijų raportai. Apskričio privatiško išvažiavimo 
raportą išdavė V. Tamuliūnas. Tapo vienbalsiai priimtas.

Šokių raportą irgi V. Tamuliūnas išdavė. Pasirodė, 
kad pirmi šokiai pavyko neblogai. Liko apie pora desėtkų 
dolerių kuopai.

Buvo skaitytas laiškas nuo Dr. S. Galinausko (Galva- 
riskio). Jis atsisako nuo baseball ratelio, kurio buvo 
direktorium pereitą vasarą. Pareiškė, kad jo profesijos 
darbai nedaleidžia, nes turi pilnas rankas darbo. Nariai 
labai apgailestavo jo pasitraukimą, bet mes nenustojam 
vilties, kad gerb. daktaras ir ant toliaus duos sportinin
kams savo patarimų. Katalikų visuomenė matydama dak
taro darbuotę jaunimo tarpe taipgi neužmiršta jo, atsiti
kus reikalui.

Nauji sumanymai. Tuojaus gerb. kun. P. V. Stra
kauskas įneša, kad būtų ruošiamos dvasinio turinio pa
skaitos ir jis patsai apsiėmė tą visą sutvarkyti ir gauti 
gabiausius mokslininkus ir ragino, kad visi nariai lankytų 
tas paskaitas. Nutarta rengti nors vieną sykį į mėnesį. 
Prie gerb. kun. P. V. Strakausko darinkta į komisiją šie 
nariai: M. Duobiūtė ir J. Antanėlis.

Vice-pirm. O. Aleševičiūtė įneša, kad reikia suorga
nizuoti siuvimo ir mezgimo ratelį. Tam visi pritarė ir 
tuojaus išrinko komisiją tam darbui pradėti: įnešėja O. 
Aleševičiūtė ir Bronė Kavaliūtė.

Taipgi nutarta, kad būtų atgaivintas debatų ratelis. 
Tas darbas pavesta debatų ratelio pirm. V. Tamuliūnui.

Susirinkimas buvo skaitlingas ir gyvas. Malda už
darė gerb. kun. Strakauskas.

Kuo mes galim pasigirti? Ogi dvasios vadais. Mūsų 
gerb. kunigai, tai yra tikri Vyčių ir jaunimo mylėtojai. 
Mūsų gerb. klebonas kun. K. Urbanavičius, tai tikras 
Vyčių tėvas, nes jis visuomet Vyčiams yra prielankus ir 
duoda gerų patarimų ir pamokinimų. Pas jį jaunimas 
užima pirmą vietą.

Taipgi gerb. kun. P. V. Strakauskas, tai turbūt apie 
Vyčius ir sapnuoja. Kur tik yra Vyčiai, tai ir jisai su 
savo maloniais patarimais ir įvairiais juokeliais. Jis at
silanko į kiekvieną susirinkimą. O kiek-jis duoda pata
rimų ir kiek priduoda gyvumo? Jis yra malonaus būdo 
ir su visais sutinka, visi jį myli.

Duck Dieve mūsų dvasios vadams kuoilgiausius metus 
su mumis darbuotis ir mumis vesti išganymo keliu.

Ku Ku.

CHICAGO, ILL.
The Bridgeporters’ Dance

The second fall dance was held at St. George’s Hall 
by the 16th K of L Council. It was called the Rainbow 
Novelty Dance. The committee for the evening were 
Misses Rose and Beatrice Čerkauskas, and Miss’ Lucille 
Pellar.

The hall was beautifully darkened by rosebuds of tis
sue paper, suspended from the nine electric fixtures in 
the ceiling.
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The main attraction was the paper novelty hats ttiat 
were given out at the door to each dancer.

The music was furnished by the Brighton Park or
chestra, commonly known as the orchestra under the 
leadership of Mr. Paul Simutis.

Among the dancers were seen members of the North 
Side Council, the Town of Lake and Brighton Park coun
cils. This support is valuable to us, and in the future 
will be repaid.

Do not forget our next novelty dance 
place, on October- 30th, for the benefit of 
Parish.

at the same 
St. George’s 

Vine.

CLEVELAND, OHIO.
Iš L. Vyčių Ohio ir Vak. Pa. Valstijos Apskrities 

šeimyniško išvažiavimo.
Rugsėjo 5 d. š.m. įvyko Liet. Vyčių keturių kuopų 

bendras išvažiavimas, Youngstown, Ohio, nepertoliausiai 
nuo “Milton Lake.” Šiame išvažiavime jaunimo-Vyčių 
dalyvavo net iš keturių kolonijų: iš Braddock, Pa.; Home
stead, Pa.; Youngstown, Ohio if Cleveland, Ohio. Deja, 
buvo atvykus ir iš Detroit, Mich, viena mašina jaunimo- 
Vyčių, kurie irgi teikėsi kartu dalyvauti šio L. Vyčių 
Apskrities išvažiavime.

Kaip Cleveland’o Vyčiai prisirengė? L. Vyčių 25 kp. 
prisirengė prie šio L. Vyčių Apskrities šeimyniško išva
žiavimo kuopuikiausiai ir skaitlingiausiai. Jie prie šio 
sumanymo ruošėsi sumaniai ir stropiai, tai gal jiems užtai 
taip viskas ir pavyko. Tarpe narių buvo varoma didelė 
agitacija, kad tik butų suorganizuotas skaitlingas būrys 
jaunimo. Tas jiems ir pavyko. Iš Clevelando buvo suor
ganizuota viso 36 nariai, tarp kurių buvo ir Vyčilj rėmėjų.

Rugsėjo 5 d. rytas. Apie 6:00 ryte, jau stovėjo di
džiausias trokas ties lietuvių svetaine ir laukė susirenkant 
“ekskursantų,” kuriuos. šis milžinas buvo pasiruošęs ta- 
rembanyti į L. Vyčių Ohio’s ir Vak. Pa. Valst. Apskrities 
šeimyniškų išvažiavimų. Apie 7:00 vai. ryte, komisijos 
nariai liepia visiems “ekskursantams” lipti į didžiulį mil- 
žinų-troką ir jie sako, mes jau važiuojame.

Kada buvo kalbinamas jaunimas važiuoti, tai visi 
sakė, kad trokas juos nuvarginsiąs ir sutrankysiąs. Bet 
kada visi parvažiavo namo laimingai ir nesutrankyti, tai 
neatsigėrėjo gerais laikais, kuriuos turėjo per visą kelionę 
šiame “milžine,” nes šio “neapkenčiamo” sutvėrimo tik 
vieni rataplankiai (tires) turėjo po penkis šimtus svarų 
oro (air), tai užtai mūsų “ekskursantai” turėjo didžiausią 
“vargą” kelionėje.

Apleidžiant Cleveland’ą. Bevažiuojant iš miesto buvo 
gana ramu, vos tik draugiški pasikalbėjimai turėta tarpe 
savęs. Bet kada mūsų “milžinas” išlindo iš miesto, tai 
viskas virto kitaip. Čia jau pasigirdo netik lietuviškos 
liaudies dainos, bet ir “kastantinka,” kurią griežė mūsų 
kuopos jaunas muzikantas Juozas Babrauskas, kuris visu 
keliu važiuojančius linksmino net iki pikniko vietos.

Pribuvus vietoje. Kada clevelandiečiai pasiekė pikni
ko vietą, tai jie nebandė išsiskirstyti po girią, bet pir
miausiai susiieškojo tinkamesnę pasišokimui ir žaidimui 
vietelę, kuri gana buvo tinkama tam tikslui. Ką cleve
landiečiai toliaus darė? Na-gi pasisodino savo muzikantą, 
kuris griežė net sušilęs, o jaunimas šoko, kiek tik norėjo. 
Kada pailso šokę, tai tada visi ėjo žaisti. Bežaidžiant 
“Tėvas gurguliavo,” nagi, atbėga, atbėga, atbėga kažin 
kokis “tėvas” ir visus užkamandavoja bėgti paskui jį. 
Nusekus tą “tėvą” (adv. P. Česnulį), o-gi žiūrime, kad 
jau mes esame prie pietų, kuriuos buvo paruošusios 
youngstownietes Vytės. Čia, kaip sykis visiems tiko, o 
ypatingai clevelandiečiams, tie pietūs, nes po trijų virš 
valandų kelionės jautėsi labai nuvargę, išalkę, kadangi jie 
su savimi nieko neturėjo savo troke užkąsti.

Po pietų irgi nemažai buvo pasišokimo ir žaidimo, o 
vis daugiausiai turėjo nukentėti del šokių ir žaidimų 
Cleveland’o Vyčiai, nes iš kitų kolonijų jaunimas-Vyčiai 
lyg tai ko bijojosi ar nedrįso sykiu dalyvauti būryje, nors 

ir jie buvo vadinami prie žaidimų ir šokių... Šitokiame 
išvažiavime vertėjo visam jaunimui sykiu dalyvauti ir pa
rodyti vieni kitiems daugiau draugiškumo ir vyriškos mei
lės, bet dabar, kaip sykis čia to daugiausia ir stokavo. 
Kas tame kaltas, sunku pasakyti. Daugiausia rūgojimų 
buvo girdėti iš jaunimo ant rengiamosios pikniko komisi
jos. Gal kiek jųjų ir buvo teisybės šiame dalyke. Bet 
mano nuomone, tai daugiausia yra kaltas pats jaunimas, 
kad jiems nebuvo linksmai galima praleisti laikas. Jeigu 
kitų kolonijų jaunimas būtų taip pasirodęs kaip clevelan
diečiai, tai beabejonės ir jie būtų buvę patenkinti šiuo 
išvažiavimu, kaip ir Cleveland’o jaunimas.

Stoka mandagumo. Kaslink pikniko, vietos ir kitų 
dalykų, tai man viskas buvo gerai ir bus, bet tik šis 
apsiėjimas man nepatiko: prie pietų su maudamaisiais 
drabužiais sykiu dalyvauti; tas išrodė visai priešingai 
džentelmoniškumui. Gerai, jeigu būtų buvę tik iš vienos 
kolonijos jaunimas, tai kitas būtų klausimas, bet dabar 
buvo jaunimo net iš penkių kolonijų, tai čia tame ir pasi
rodė trūkumo. Bet lai būnie šį kartą viskas užmiršta.

Rengimasis linkui namų. Visi kuogražiausiai išsi
skirstė: vieni spaudė kitiems dešiniąsias ir ačiavo už 
susipažinimą, o treti sėdėdami mašinose arba trekuose 
(žinoma, tik vieni clevelandiečiai turėjo milžinišką troką) 
mosavo vieni kitiems rankomis sudiev—“good-bye.”

Ar laimingai parvyko namučių? Clevelandiečiams 
bevažiuojant namo “bostino tiris,” kuris visus clevelan- 
diečius “labai” išgąsdino. Kada ištiko tas didžiulis “eks- 
pliodavimas,” tai Cleveland’o Vyčiai manė, kad kas juos 
pradėjo bombarduoti iš kanuolių arba iš orlaivių. Bet tik 
vėliaus pasigirdo: kad “tiris bostino, tiris bostino.” Pas
tarųjų buvo teisybe. Ši clevelandiečių “nelaimė” visus 
privertė išlipti iš troko, pakol vežikas uždėjo "tirį." Bet 
ką clevelandiečiai darė, kada išlipo iš troko? Na-gi pa
sisodino J. Babrauską ant jojo paties “kostantinkos” dė
žės; šis pradėjo griežti lietuviškas polkas, o merginos su 
vaikinais duj šokti ant kelio. Jie šoko apie kokią pusę 
valandos, pakol vežikas uždėjo “tire.”

Pravažiuojanti žmonės gana atydžiai žiūrėjo į mūsų 
jaunimą ir kai-kurie saldžiai nusišypsojo ir paplojo ranko
mis už gražų šokimą. Clevelandiečiai parvyko namo kuo- 
laimingiausiai ir linksmiausiai.

Ar gerb. kunigų buvo? Taip, šiame išvažiavime da
lyvavo tik vienas dvasiškis, gerb. kun. A. Karužiškis, 
Youngstown, Ohio, lietuvių parapijos klebonas. Gerb. 
kun. A. Karužiškis su jaunimu išbuvo tenais visą dieną, 
o tas gerb. kun. A. Karužiškio prisirišimas prie jaunimo- 
Vyčių daug pridavė jaunimui gyvumo ir dvasiško peno. 
Lai šis gerb. dvasiškas vadas gyvuoja ilgiausius metus ir 
niekuomet neužmiršta šio brangaus jaunimo-Vyčių!

Clevelandietis.

CICERO, ILL.
Cicero’s Vyčiai stebėtinai sukruto. Tik pamanyk, bro

liuk, per paskutinius du susirinkimus prisirašė apie pen
kiolika narių. Numatoma yra ir daugiau norinčių pri
stoti. Dėkingumas krinta seniemsiems nariams, kurie vi
suomet, kiek galint, stengiasi prikalbėti kitus įstoti. Tas 
dalykas Ciceroj vykinti yra nelengva, nes jaunimas per
daug yra pamylėjęs “kornerius.” Bet mūsų kai-kurie 
nariai nesnaudžia, ypatingai p-lė V. Vilkanskaitė, J. Ka- 
siulaitis ir kiti. Jie moka juos maloniai prikalbėti. Nu
matoma kurią dieną mūs Čiceros 14-ta kuopa gali būti 
bus didžiausia šioj apylinkėj kuopa.

Ypatingai turėjome labai įdomų susirinkimą, kuris 
įvyko 16 d. rugsėjo. Susirinkimas buvo skaitlingas, buvo 
daug tariama, svarstoma. Kaip teko išgirsti, kuopoj yra 
įsikūrusi “Sporto mylėtojų sekcija.”

Be to, dar kalbėjo kun. J. Valaitis. Jis mus visus 
įdomino savo kalba, pranešdamas daug žinelių apie bro
lius pavasarininkus Lietuvoj. Klausėmės taip atydžiai, 
net buvo girdėtis širdies tvaksėjimas. Mat, kiek teko 
girdėti, kun. J. Valaitis yra kątik atvykęs iš Lietuvos.
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Taipogi buvo atsilankęs ir mūsų dvasios vadas kun. H. 
Vaičiūnas, kuris, kaip visuomet, taip ir dabar, gyrė mūsų 
prakilnius darbus ir tolimesnėj ateityje žadėjo mus atlan
kyti. Beto negalima pamiršti nepaminėjus ir kun. A. 
Linkaus, gerbiamo jaunimo mylėtojo. Jis tai mūsų Cice
ros jaunimo žiedas ir gaivintojas. Lankiame jam geros 
kloties mūsų darbuotėj. Ten buvęs.

Redakcijos prierašas: Kitą kartą “Ten buvęs” malo
nės su korespondencija redakcijos žiniai prisiųsti ir savo 
vardą, pavardę ir antraša. Prašome bendradarbiauti 
“Vyčiui.”

BRARDDOCK, PA.
Susirinkusios siuvo ir mezgė. Rugsėjo 19 d. Liet. 

Vyčių 56-tos kuopos visos narės susirinko Onos Martinai- 
čiūtės namuose su savo siuviniais ii- labai gražiai praleido 
vakarą. Vienos siuvo, kitos mezgė, ii" nė viena tą pačią 
“pattern” nei siuvo nei mezgė. Visos gražiai vienybėj 
dirbo.

Apie 10 vai. Ona paruošė labai gardžius užkandžius. 
Po to visos šoko iki 11 vai., kada visos atsisveikino su 
Ona ir kartu ėjo namo.

Susirinko pas kitą narę. Rugsėjo 26 d. tos kuopos 
narės susirinko Anelės Naujokiūtės namuose su savo siu
viniais. Čia irgi labai gražiai praleido vakarą. Anelė 
pavaišino mus savo gardžiais užkandžiais. Atėjus vėlybai 
valandai, atsisveikinom su Anele ir išsiskirstėm namo. 
Gaila, kad daug Vyčių šį kart neatsilankč. Gal kitą pir
madienį daugiau susirinks. S. Zelenauskaitė.

CHICAGO, ILL.
Trupučiukais

Jau iš dviejų L. Vyčių Seimų laikytų Rytuose, chica- 
giečiai delegatai sugrįžo nepasitenkinę jais. Kasžin kaip 
jie ateinantį Seimą surengs Chicagoj ?

* * *
Chicagiečiai laukia Adelės Rubliauskaitės sugrįžtant 

iš Lietuvos. Jie visi įdomauja kaip ji “leidiškai” atsakys 
į Igno Sakalo “nedžentelmenišką” užsipuolimą ant jos. 
Mat, ką p. Sakalas nedrįso p. Rubliauskaitės akyse pasa
kyti ant jos Seime, tai jis išrėžė ant jos už jos akių 
Chicagoj.

* * *
Ant. Petrulis dabar išsyk paliko labai garsiu žmogum. 

Ir, žinoma, ne už dyką, bet dėlto kad daug mūsų orga
nizacijai pasidarbavo.

* * *
Kaip tai “mučelninkai” už politiką išauga į tokius 

“didvyrius,” kad jei jie negali šiaip kaip prispausti Centro 
valdybą skaitytis su jų užgaidomis, tai jie tada bando 
Seimą šokdinti pagal savo muziką. Tai, brolyti, biskį 
galybė. Jei gerb. pralotas jų nenusigąsta, tai nors tūks
tančiai jaunimo su jais turi skaitytis. 

* * *
Pasidarbuoti organizacijai galima visaip,—kad ir save 

įstatant į garbės narius.
* * *

Girdėjom, kad Liet. Vyčių legalis patarėjas adv. J. 
Grišius žada užsiimti Amerikos politika, kad savo tautai 
geriau pasitarnavus. Gerai. Visi jį paremsime.

* * *
Darbuotojų turime visokių: Vienas kuopos pirmininkas 

buvo tuo pačiu sykiu ir svarbus Centro valdybos narys. 
Jo kuopos vienas narys priėjo prie to, kad per advokatą 
išieškojo savo paskolą Vyčių spaustuvei. Ar jis nebūtų 
galėjęs savo žodžiu kitu nuraminti tą savo narį?

* * *
Per saiką ko trokštant kartais nustojama to ko la

biausia norima, ypač jei tuščios garbės ieškoma? Vienas 
mūsų “darbuotojas” begrėbdamas vieną jam pasiūlytą 
garbę: būti pereitojo Vyčių Seimo vedėju, pralaimėjo tą 
garbę, kurią labiausiai troško—tai garbės narystę.

Visgi man įdomu dažinoti, delko p. Ig. Sakalas ne
apsiėmė būti mūsų organizacijos vice-pirmininku, kada 
toks valdybos narys buvo labai reikalingas prie Centro? 
Tada gal būtų užsitarnavęs į garbės narius.

* * *
Jeigu gerb. redaktorius ir šį kart nedės “Vytin” šitų 

mano trupinių, tai jau ir aš pradėsiu kerštauti ant jo. 
Lai visi gauna pažinti kas čia katile verda.

Aras.
Redakcijos prierašas: Redakcija visada norėtų paten

kinti savo bendradarbius ir kuomažiausia “kerštininkų” 
turėti. Bet kartais pataikaujant bendradarbiams, kad iš
vengus jų “keršto,” susilaukiama “keršto” nuo tų, kurie 
aprašomi. Jie pyksta ne tiek ant to, kurs parašė—ir 
sunku pykti ant to, kurio nežinai kas jis yra—bet ant 
redakcijos už patalpinimą laikraštin. Mieli bendradarbiai, 
geriau susiorganizuokite ir ant vietos išsipeškit, negu 
skaitytojų ūpą gadinti. Viešumoj, ypač spaudoj, lai pasi
rodo graži, sveika dvasia, kuri būtų kitiems sektina, pa
vyzdžiu. Labiau persiimkime krikščionybės dvasia: vieni 
turėtų parodyti daugiau nusižeminimo, kiti—artimo mei
lės. Ii- nepamirškime savo organizacijos obalsio.

DETROIT, MICH.
Chapter 112 (West Sde)

Days of golden sunshine, days of joy and freedom 
have come to an end. But we have no regrets; the glo
rious summer-time was enjoyed by all. There were many 
picnics, boat rides, outings and various sports. By the co
operation of all our members, work and responsibility was 
made an easy task. A tidy sum cleared for our organ 
fund and other pressing necessities.

We return to our work and schools with a light, 
balmy heart, assuming our individual paths of progress 
in education, also to extend our work in our club.

We are deeply grieved to say that our much beloved 
Professor J. Olšauskas has passed through a serious ill
ness, confined to bed for the last two months, a cruel 
termination of a happy summer time. We are glad to 
state that at the present time the professor has reached 
the convalescent stage. No doubt he will be with us in 
a short time. His guidance is very essential to us.

Our public awaits patiently the opening of our season 
of concerts and other winter activities.

Many thanks to J. Blažis who kindly has consented 
to give us part of his time: Conducting the choir, playing 
the organ and many other numerous duties of the church 
and club.

The latter part of July a banquet was given in honor 
of Father Boreišis, celebrating Father’s sixth anniversary 
in this parish. It was a mere item of our appreciation 
and love for our friend and pastor. He has toiled these 
long years, beginning with a small parish, erecting a 
new church, a new addition. We all are proud of the 
school for our children, where they are taught their native 
language and the true meaning of religion. Our next 
dearest wish is to have a new organ soon. We heartily 
thank Father Boreišis for all this progress.

The heartiest wishes to Father for success, health, 
joy in life for many years to come. F. A. D.

CHICAGO, ILL. 
Ar dirbi?

Jei ne, tai spalio (Oct.) 29 d., 1927 m., šeštadieny 
(Sat.) galėsi prisidirbti kiek tik norėsi “Eagle Arms 
Hotel.” Tą dieną Liet. Vyčių 5-ta kuopą rengia penktą 
metinį “Halloween Dance.”

Orchestra bus tikrai “red hot,” vardu “Cometš.” Ją 
gerai žino bridgęportiečiai ir north-sidiečiai. Bus gera 
proga kitiems juos sutikti.

Kviečiame visus Vyčius ir jų prietelius į mūsų šiuos 
šokius. J. & B. .
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ADVOKATAS JUOZAS J. GRIŠIUS
Šių metų L. Vyčių Centro valdyba išrinko jauna ad

vokatą Juozą J. Grisių savo legaliu patarėju. Gi adv. 
Grisius su tikru malonumu apsiėmė eiti tas pareigas. 
Kad visi nariai arčiau pažintų gerb. advokatą, trumpai 
paduodame žinių apie jį.

Adv. J. Grisius gimė Chicagoje, rugpiūčio 18, 1893, 
Šv. Jurgio parap. Po kelių metų Juozo tėveliai ir jis išsi
kėlė į South Chicago gyventi. Tenai jaunas Grisius pra
dėjo lankyti viešąją mokyklą, kurią baigė 1909 metais. 
Sunkūs tąsyk buvo laikai. Ir Juozas, po mokyklos valan
dų, turėjo dirbti: tai laikraščius nešioti, tai “bowling 
alleys” patarnavimus atlikti.

Baigęs mokyklą, jaunas Grišius gavo darbą už klerką 
prie Michigan Central geležinkelio, kur išdirbo septynis 
metus. Bedirbdamas, jis lankė vakarinę mokyklą ir išmo
ko knygvcdystės ir trumprašystės (shorthand).

1914 m. J. Grišius vedė p-lę Moniką Misevičiūtę, bet 
nepaliovė mąstęs apie mokslą. Nors lėšų mokslui siekti 
ir nebuvo, bet ambicijos turėjo daug. Praslinkus keletai 
metų, atsivertė naujas lapas.

Liepos mėn., 1920, adv. Grišius gavo darbą Peoples 
Stock Yards State banke už klerką, kur buvo vienas pa
vyzdingiausių darbininkų. Jo obalsis buvo: kuogeriausia 
patarnauti žmonėms, ypač savo tautiečiams. Dirbdamas 
toj įstaigoj jis įgijo plačią pažintį su tūkstančiais lietuvių 
ypač iš Town of Lake,. Brighton Park, ir Marquette Park 
apielinkės.

Kukli, pavyzdinga šeimyninkė jo moteris Monika buvo 
jo didelė inspiratorė. Jinai triūso, kad tik Juozas galėtų 
lankyti vakarinę mokyklą. Pasak jos, “per ilgus metus 
turėjau būti grass widow.”

Birželio 15 d., 1921 metais, Juozas įstojo į aukštąją 
Y. M. C. A. mokyklą ir per du metu su geru požymiu 
baigė keturių metų kursą.

Baigęs high school’ę, įstojo į teisių Kolegiją, Kent 
College of Law, Chicagoj. Čia p. Grišius taip pasižymėjo, 
kad iš 140 baigusių klesą buvo septintas iš eilės prie 
aukščiausio laipsnio.

Po šešių metų intensyvio darbo dienomis ir vakarais, 
birželio 17 d., 1927 m., gavo Illinois Valstijos valdžios 
įgaliavimą užsiimti advokatūra.

Ekspertas prie legalių popierų. Per ketverius metus 
p. Grišius dirbo “trust” bei “real estate” departmente, 
Peoples Stock Yards banke, ir čia pasižymėjo prie darymo 
legalių popierų, t.y. pirkimo ir pardavimo nuosavybių. 
Jisai susipažino su visokiais finansiniais dalykais, pasko
lomis, mortgičiais ir t.t. Tūkstančiams yra davęs patari
mų, kaip investuoti pinigus į saugias vietas.

Adv. Grišiaus mandagumas, inteligentiškumas, malo
numas traukte traukė žmones pas jį savo reikalus atlikti. 
Ir kiekvienas buvo įsitikinęs, kad p. Grišius kuogeriausia 
atliks.

Draugijų, parapijų veikėjas. Adv. Grišius priklauso 
prie įvairių organizacijų, pav. Kolumbo Vyčių (4 laipsnio 
narys), Gvardijos P. D., Šv. Kazimiero Karalaičio, Liet. 
Vyčių 112 kuopos, Labdaringos Sąjungos, Šv. Pranciškaus 
Vienuolyno Rėmėjų, Lithuanian-American Chamber of 
Commerce, South-West Lith. Amer. Political Club, Lietu-, 
vos Didvyrių No. 1. Taipgi yra direktorius Gedimino 
spulkos, ir akcionierius D. L. K. Vytauto spulkos. Jis 
taipgi išrinktas komiteto nariu naujos Marquette parko 
parapiios. Savo aukomis yra prisidėjęs prie Nekalto Pras. 
P. M. Š. parapijos, Brighton Parke, kur išgyveno 10 metų. 
Gausiai aukoja Šv. Kazimiero vienuolynui.

Ofisai. Liepos 15 d. p. Grišius baigė savo 7 metų 
darbą Peoples bankoje ir atidarė savo ofisą po numeriu 
4631 So. Ashland Ave., telef. Boulevard 2800. Jis taipgi 
turi savo ofisą nuosavam “bungalow” name, 6515 So. 
Rockwell St.

Linkėjimai. Baigus mokslą, gavus leidimą prakti
kuoti savo profesiją, pasipylė -iš visur p. Grišiui, naujam 
advokatui, linkėjimai. Nevien jo giminės, draugai džiau
giasi, bet visi lietuviai, nes dabar savo visuomenės eilėse 
turime dar vieną profesionalą, kuris yra tikrai pasišventęs 
patarnauti mums.

Linkime jam kuodidžiausio pasisekimo. Ic.

CLEVELAND, OHIO.
Sept. 12 the K of L 25th branch held its monthly' 

meeting at the Lithuanian Hall, Superior Ave. The meet
ing was opened by President G. Venslovas, with a prayer.

Reports: Sept. 5, the Ohio and Western Pennsylvania 
district had an outing in Youngstown. All the members 
were pleased with it. The club was thankful to the com
mittee: Mr. J. V. Sadauskas and Mr. J. Kvedaras. There 
was $18 of clear money left to the club from the outing.

Second of all came the Executive Committee. They 
put all of their energy into arranging dances, etc. They 
decided to have a “Farmers dance” the latter part of 
this month. There will be prizes given to the best dressed 
farmer. Say, members! let us not forget the farmers, 
make sure that all will be there. A good time is assured 
to all. Other dances are to be decided later.

The Theatrical Committee are wide awake. They 
have a play for next month, Nov. 6: “Lizdas naminio 
liūto.” They also decided to invite the Artist J. Olšauskas 
from Detroit, Mich., and Mrs. St. Greičienė, all to be 
held at the Lithuanian Hall. The play seems to be very 
interesting. It is about a rich family which goes down 
to the slums. I would say,-that all who have a part in 
the play, make sure you attend all rehearsals, so that it 
would come off in the best condition. This is another- 
date to be remembered.
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The K of L youngsters committee is rather strong 
with their work. They hold meetings every Saturday P.M. 
They are taught to read and sing Lithuanian. But there 
is a fault somewhere amongst them, which the committee 
ought to find, because gradually they seem to be drifting 
away. Once they have gone it is hard to regain them.

Debates. Subject is based on: “Ar yra naudinga 
dabartinė prohibicija? Ir ką ji gero duoda savo pilie
čiams.” Affirmative side was taken by Miss E. Žabriūtė, 
Negative side—Mr. P. Ūsalis. Who says our members 
cannot debate? They’re wrong. Once you hear them, 
you will want to hear the next debate. There were no 
specially appointed judges, because the debaters decided 
that all the members are to judge them. The affirmative 
and negative sides came in with points in a natural way, 
and they came stronger- at the close of time (just like 
red pepper). Some points came out in a comical way, 
that you just have to laugh. We are most thankful to 
the debaters for putting so much of their time in pre
paring. They even corresponded with the Washington 
headquarters for material. The club ought to be proud 
of its such bright members. Dear members, if we keep 
all of our bright lights burning, we will double in success. 
The negative side won by a decision. Yes, you might 
know why.

Letter. The K of L 25th branch received a letter 
from Mrs. P. Glugodienė. Although she is thousands of 
miles away, in her native land Lithuania, still her heart 
beats with ours. She sends a word to dear old America 
and the K of Ls. Thanks to Mrs. Glugodienė for not 
forgetting the 25th branch. The club decided to send 
her letter to the organ “Vytis.”

Attention to members. Here are some of our “happy 
go lucky” gang. The most lucky one is Mr. John Ūsalis, 
a regular “Charlie Chaplin.” It seems we just can’t get 
along without Johnnie. Wherever he goes, whatever he 
does, you just have to “ha, ha.” He is good at every
thing. He deserves lots of credit, because he is swell. 
Then comes his lovely brother, Peter Ūsalis, just like an 
artist. With his work he helps a lot in advertising out
dances, etc.; a great mechanic for the radio box. If any 
of you radio bugs have a Humpty-Dumpty radio, why not 
call on Peter? He will take the place of a king’s servant 
and make it first class.

Then come the Luiza brothers. They have an orches
tra formed of their own. Boy, they’re swell. Buch (a 
nickname) comes second to our “Charlie Chaplin.” When 
they’re both together, you would think there’s a house 
full. Keep it up boys, you’re doing things in first class 
manner. Then comes Miss M. Skuodžiūtč. Žabriūtės sis
ters, Mr. K. Norbuta and many others. But their work 
will come up later.

What is wrong with most of our members? I don’t 
know. Some come to every meeting, dance, party or any
thing we hold, while others seem to be falling asleep, 
and some are asleep. I’m afraid they will turn out to 
be like “Rip Van Winkle.” Wonder what refreshments 
would wake them up? It is really a shame, that only 
a few attend the meetings. If anything is wrong, why 
not let the club know about it? In my own judgment, I 
don’t see anything wrong. So let us all get up now, 
show that the 25th branch is not following the steps of 
old “Rip Van.” Let’s show up in great numbers for the 
next meeting that we’ll have.

Party. Oh yes! Thursday, Sept. 22nd, we had a 
“Bunco-Radio” party at the Lithuanian Hall. The admis
sion was fifteen cents. There were quite a few members 
and outsiders to play bunco, and then listen-in on the big 
“Dempsey-Tunney” fight. It sure was exciting. Those 
rights, lefts and- what more, the counting of the knock
down: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7—our hearts went down to our 
toes and our breath came to the end of our lips—8, 9, 
up comes Tunney. Oh, gee! what a relief! It seems 
Jike our gang was for the winner, After the decision 

was announced, all you could hear was: “Tunney, Tunney, 
hurrah for our Tunney!”

We also danced during the party; had our wonderful 
musician Mr. J. Babrauskas. Joe and his lemon-squeezer 
(concertina) played everything one after another, while 
we had to shake a mean leg to keep up with his melodies. 
The party was arranged by the K of L 25th branch and 
the Lithuanian Hall Association. Birutė.

HARRISON IR KEARNY, N. J.
10-ties gyvavimo sukaktuves paminėjo.

Liet. Vyčių 90-ta kuopa iškilmingai paminėjo savo 
dešimties metų gyvavimo sukaktuves rugsėjo 18, 1927.

Bažnyčioj. Ryte buvo Vyčiams iškilmingos šv. Mi
šios, kurioms patarnavo jauni Vyčiai P. Velyvis ir M. 
Kemėža. Milžiniškas Vyčių choras, varg. P. OdęĮjo labai 
gražiai išlavintas, puikiai giedojo. Visi Vyčiai bei Vytės 
atliko išpažintį ir kartu priėmė šv. Komuniją. Visi buvo 
prisisegę po mėlyną gėlę prie krūtinės. Gerb. klebonas, 
kuopos dvasios vadas kun. Pov. Mežvinis pasakė gražų 
pamokslą, jaunimui, Vyčiams pritaikintą.

Po bažnytinių iškilmių visi kuopos nariai išėjo laukan, 
sustojo prie bažnyčios ant žalios pievos, o fotografistas 
nutraukė paveikslą, atminčiai.

Vakaras. 7:30 vai. vakare, Hantmano svet., prasi
dėjo pasilinksminimas: bankietas ir šokiai. Užimta buvo 
net dvi svetainės. Vienoj šoko, o kitoj buvo vakarienė. 
Stalai buvo papuošti gyvomis gėlėmis.

Prieš valgį maldą atkalbėjo gerb. kun. kleb. Povilas 
Mežvinis. Prie stalų patarnavo jaunos, darbščios Vytės: 
A. Bedarbiūtė, M. Bedarbiūtė, A. Dargiūtė, O. Liulkiūtė, 
S. Plekaičiūtė, M. Dapkeniūtė, M. Vasiliauskiūtė.

Programa susidėjo iš prakalbų ir dainų. Vakaro ve
dėju buvo pirm. K. Nakroša. Kalbėjo Federacijos sekre
torius K. Krušinskas, kun. J. Kelmelis, J. Milius, kun. P. 
Mežvinis, J. Vaitkūnas, Anicetas Šlapelis.

Dainavo: solo dvi daineles varg. P. Odelis, “Kad 
skausmas” ir “Stasys,” pianu palydėjo A. Visminas; duet
as M. Akelevičiūtė ir M. Kemėža, “Vakaras” ir “Geismai 
ir svajonės”; merginų choras, “Lietuva brangi” ir “Tem
sta dienelė,” pianu palydėjo varg. P. Odelis; Vyčių choras, 
“Vyčių himną,” “Aš už marių žiemavojau” ir “Mes be 
Vilniaus nenurimsim.” Visi gražiai padainavo. Varg. P. 
Odelio buvo labai gerai išlavintas choras. Vyčiai yra 
dėkingi savo gabiam vedėjui.

Šokiai, prie puikios muzikos, tęsėsi iki vėlybos nak
ties. Ir senesnieji, iš šalies žiūrėdami, negalėjo atsigėrėti 
visu tuo malonumu.

Čionai yra labai daug pasidarbuota komisijos, į kurią 
įėjo: P. Vėlyvis, K. Nakroša, M. Akelevičiūtė, A. Savec- 
kiūtė, O. Ašakūnaitė. Šeimininkės tikrai daug dirbo, to
kius skanius valgius pagamino: B. Kauklienė, Al. Savec- 
kiūtė, M. Akelevičiūtė, O. Ašakūnaitė, Pet. Vėlyvis. Sve
tainę išpuošė K. Mekalčius, A. Kasparas, P. Plekaitis, J. 
Kešonis, J. Vaitekūnas, M. Augustenaitė, M. Budrevičiūtė, 
O. Kasperaitė, A. Šerptunaitė, J. Kišonas.

Tų visų gražiu pasidarbavimu mūsų sukaktuvių pami
nėjimas puikiai nusisekė. Ilgai tą visą atminsime.

Per tuos 10 metų mūsų kuopa daug ko matė ir 
kentėjo. Vienok nugalėjo visus sunkumus ir šiandien 
tvirtai stovi. Graži ateitis mus laukia mūsų kilniame 
darbe tautai ir Bažnyčiai.

Koresp. J. Stasilionis.

CHICAGO, ILL.
Surprised with a bunco party.

Bridgeport. Instead of having a meeting on Tues
day, October 4th, officers of our K of L Council 16 sur
prised everybody with a bunco party in the music room 
of St. George’s Parish School. Of course, a week’s notice 
was given to the members, in order to advertise it a bit.

The party was a success. A hundred people came,
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consisting of the members, their friends, and some of the 
mothers and fathers. It was quite a kick to see the old 
folk enjoying themselves with the young.

All of the 25 games were played, having started 
before nine o’clock.

Honorary guests were our own Father Šiaulinskas, 
Mr. and Mrs. Mickeliūnas from Marquette Manor, Mr. J. 
Červokas of the K of L Headquarters (Centras), Mr. and 
Mrs. S. Pieža of Marquette Manor, our Prof. Ant. Pocius 
and a few others.

Refreshments were served, and immediately after, a 
short program was performed. Miss Frances Garuckas 
of the St. George’s Kanklių Choir sang a few songs, 
accompanied by Mr. Pocius. The speakers were: Father 
Šiaulinskas, Mr. Mickeliūnas, Mr. Červokas, Mr. Pieža, 
Miss Gurinskaite and Mr. Pocius. The director of the 
evening was our K of L 16th Council president, Mr. F. 
Čižauskas.

The prizes were many and beautiful. They were 
given out at the end of the program. All participants 
went home at 11:30, having spent a pleasant evening.

The speeches were not tiresome, as they were all 
short, most of them wishing our council success in the 
future, and expressing pleasure at the present occasion. 
Honorary mention is gven to Mr. S. Pieža, whose talk 
was indeed very interesting.

In the name of the 16th K of L Council, I hereby 
thank all the guests, and the ones who participated in 
the program, all the workers of the evening, and the 
members and friends who came to the bunco party.

Vine.

BRI! BRI! BUZ!! BUZ!!

HELLO!! KNIGHTS 
Station—HARTFORD, CONN. Broadcasting 

The Spectator Announcing—

“THEY TELL ME”—
That Louis Phillips, one of oour student members, 

has entered New York University to study medicine. It 
won’t be long now before we have our own doctor. 

* *
That our typewriter specialist got stuck while work

ing in one of the offices. We wonder if it was the 
machine or a she. 

* *
That Stan Shimkus, the sharpshooter, made a good 

average at the National Guard Shooting Contest held in 
Ohio a short time ago. 

* *
That Vera Bowers and Josephine Doyd, the sky-high 

girls, were up this summer. I forgot to say, they climbed 
the Catskill Mountains.

* *
That our President is getting “punk” in tennis lately. 

We wonder what’s the matter?
* *

That Hartford defeated Waterbury, 7-5, in a baseball 
game at the K of L Outing, September 11th.

* *
That the speedy local quintet is making preparations. 

Practice will start before long for this season.
* *

That a Halloween Dance will be given on Saturday, 
October 29th, by the local lodge. Come around and min
gle with the ghosts. -

* *
That Anna Stanwick feels quite at home while at 

the State Capitol. She works there.
* *

That Frank’s Lizzie will turn into a trolley-car before 
long. He’ll have to play Conductor.

That Mr. “Knickers” from Waterbury stole third base 
with a thrilling slide at the outing. Don’t try it again 
if you don’t want to lose those knickers.

❖ *
That Burny Stankevičius is a born umpire. He calls 

them when they come over and gets no back answers. 
We wonder why? 

* *
That Connie Yesmentes is climbing up pretty fast 

to the top in the girls’ tennis league at the insurance 
company. Keep it up, Connie, show them that you are 
a real Knight. 

* ♦
That “Red” Mazotas is some quoit player. You ought 

to see him make ringers. Yes, when he is right on top.
* *

That Helen Shimkus, our Rolls Royce girl, came home 
in a Ford last night. What happened? 

* *
That Johnny Pinkevičius, one of our fighting mem

bers, is a promising boxer. He used to box oranges in 
California.

* ♦
That Frank Brasky is going to win first prize at 

the Halloween Dance. He is going back to his role of 
“Abe” Isie Gerberstein.

* *
That “Bathing beauty Evelyn” is going strong in the 

latest Telephone Contest. She gets many calls.
* *

That Vera Bowers and Josephine Doyd are going to 
turn babies again. When? Why, at the coming Hal
loween Dance.

* *
That Albert Willmitis is studying the “Arts of Love,” 

a new course at the High School. How do you like the 
subject, Al ?

* *
That Josephine Doyd lost her pocketbook at the out

ing. We wonder where she found it at the end.
* *

That Agnes Shimkus, our star actor, always likes to 
play the I. T. part.

* *

That John “Shorty” Malinauskas has his eye on some 
brunette at the High School. Get acquainted with her, 
Johnny.

* ♦
That Benny Gumbus and Frank Markus learned a 

new song somewhere. It’s a new drinking song. What 
is the song? It’s a song with many “high bawls” in it.

CHICAGO (WEST PULLMAN), ILL.
About this and that.

Tony Norville sure is popular- at work—just imagine 
being on the right side of the boss. Why his boss took 
him to Syracuse, N. Y. And what they didn’t do! They 
went to a dance there, too. He tells us the girls out 
there are tough—drink and smoke; flirting is out of 
question to them.

From Syracuse our Tony went to Niagara Falls, even 
though he didn’t have a bride—he had a groom, it doesn’t 
mean that only newlyweds could go there, but others too. 
In Canada we find Tony and his boss staggering on the 
street.—Can’t exaggerate, but we’ll ask Tony if it’s true. 
Didn’t bring any home by any chance, did you? When 
is the party coming off?

* *
Our Stevie is also a good mechanic.—Why, he’s the 

guy that fixed the Radio for our President. And it 
works swell. We boys know because we listened in on 
the Dempsey-Tunney fight.
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If any one wants a good wardrobe checker, call on 
Steve Pučkoris. He surely can be depended upon. He’s 
good looking, isn’t he, girls?

* ♦
Talk about Sophia being speedy! Gee, she went to 

two dances the same night.* *
Leave it to Stanley Konstant to be on the committee 

for our dance. He sure makes good.
* *

Charley Alšauskas sure is worth a lot to the K of Ls. 
He sure can handle the bottles and glasses when it comes 
to working behind the bar.* *

Whenever the Council runs a dance you’re sure to 
see one familiar face up in the wardrobe, and may I 
introduce him to you ? Why it’s no other than Steve 
Pučkoris himself.

* *
Well, Jinx, how about coming back to our Council 

again? Don’t you think you stayed away long enough?
* *

Now who said Walter Jucevičius is not a ladies’ 
man? He is our Adolph Menjou. His motto is “Service 
to the Ladies.” S’all right, Wally, we love you for that.

* *
Well, Jess, did you get any game last Sunday? How 

many ducks did you bring home ? I suppose we’ll have 
enough for the K of L party, too. Yes, no?

* *
I see Mary Čiuberas is so crazy about the West 

Pullman K of L’s that she even moved closer to the hall, 
so that she could be the first one there for meetings. 
Am I right, Mary? Perhaps you’re trying to copy the 
president’s .ideas so that you can be President next year? 
The closer you are to the president the more you learn 
about her.

* *
Did you ever see Vera or Mary alone ? Well, they 

sure are inseparable friends, and we know it. If one 
girl works, the other one does too. Do-do.

LAWRENCE, MASS.
A few things from K of L Council 78

Party. At our last meeting, plans were made for the 
coming Winter months. The first social event this Fall 
will be the Halloween costume party that everybody is 
looking forward to. With the fast committee’s already 
begun arrangements an enjoyable evening is assured to 
all who attend.

Play. The council’s first venture into the realm of 
dramatics will be the presentation of “Tas Nelaimingas 
Buick’as,” a laugh producing comedy in broken Lithua
nian. Under the able guidance of Father Kneižis, the 
play is sure to be a success. The cast is yet to be 
selected.

Baseball. After a busy season, our baseball players 
packed away their outfits. The team was led by Frank 
Phillips, while “Steve” Traychm filled the role of man
ager. The “Fighting Lawrenceians” are not discouraged 
by their bad showing during the season. The youngest 
team in the New England K of L League, with a little 
more experience and practice, will come through with 
flying colors. The girls are waiting for the date of the 
ball team’s dance, so get busy, gang. A meeting will be 
called to elect new leaders for the team and to make ar
rangements for our dance.

* *
I wonder—

Oh Emily, I wonder if “Doc” likes “red?” Say gang, 
did you hear the latest? Sylvester tried to get one 
for $18.50.

I wonder who keeps Phillip out so late every night?

I wonder where “Steve” and “Bunny” go Friday 
nights ?

I wonder where Gesevičius goes after our meetings?
I wonder if putting two and two together will make 

four ?
I wonder who slept the most during our ball games?
I wonder who ate the most dogs at our last K of L 

picnic ?
I wonder who suggested the game that certain Bos

tonians and Lawrenceians enjoyed?
I wonder if “Stiff” will ever be a “Red Grange”? 
I wonder why “Sluts” doesn’t move to South Boston? 
I wonder- why “Charly” likes to play ball in Nashua?

“Chuckie,” the wonderer.

CHICAGO, ILL.
L. Vyčių 16 kp. darbuote

Nuo šių metų pradžios iki šiam laikui L. Vyčių 16-tos 
kuopos veikimas, dalinai, buvo kiek sustingęs. Bet su ru
deniniu sezonu atgijo ir veikimas pasirodė ryškesnis.

Kuopos valdybai persitvarkius, pirm. Pr. čižauskas 
sušaukė valdybos posėdėlį, kuriame buvo svarstyta kuopos 
gyvieji reikalai. Padaryta keletas nutarimų: 1) rengti 
kuopos vajų iki Naujų Metų; 2) vajaus atidarymui ir 
užbaigimui turėti savitus vakarėlius; 3) vėlei laikyti sus
inus kas savaitė ir perkelti iš penktadienių i antradienius, 
su pamarginimais. Valdybos pateiktus pienus sus-mas 
užgyrė.

Turėta jau porą pelningų šokių, kurių komisijose pa
sidarbavo darbščios vytukės—p-lės O. Razbadauskaitė, A. 
Bubniūtė, R. Čerkauskaitė ir L. Paloraitė. Sulig nutarimo 
turėjom, vajaus atidarymui, vakarėlį su Bunco Party. Po 
bunco turėjom programėlį. P-lė F. Garuckaitė gražiai 
sudainavo keletą dainelių, akomp. p. A. S. Pociui. Kal
bėjo: kun. Šiaulinskas, p. M. L. Gurinskaitė, S. Pieža, 
J. Mickeliūnas ir Centro adm. J. Červokas; žodžiu sakant, 
visi kalbėtojai minėjo 16-tos kuopos gražią praeitį, jos 
atsižymėjimą tautos veikaluose ir linkėjo kuopai išaugti 
nariais didžiausiu skaičiumi.

L. Vyčių 16-ta kuopa numato susilaukti gražios atei
ties, nes gerb. pral. kun. M. L. Krušas rodo didelį prie
lankumą kuopai, žymiai paragindamas jaunimą rašyties 
prie Vyčių. Taipgi kuopa džiaugiasi turėdama keletą 
darbščių mergaičių, k.t. p-les Ant. Bubniūtė, O. Razba
dauskaitė, J. Katauskaitė, R. Čerkauskaitė, L. Paloraitė, 
B. Čerkauskaitė, E. Astrauskitė ir k. Tik visa bėda, kuo
pa nesusilaukia čia augusių veiklių vaikinų. A. B.

CHICAGO, ILL.
Dievo Apveizdos kolonijoj

Nesikeis. Žada pasilikti, niekur nesikelti iš šios ko
lonijos mūsų gražuolės Miklušiūtė ir Juzė Bartušiūte. Jos 
abidvi turi jaunus sheik’us ant Aštuonioliktos.

Susirūpinęs. L. Vyčių 4 kp. pirm. Pr. Vainora tiek 
smarkiai yra susirūpinęs tūla Juzyte, kad ir miegoti naktį 
negali.

Antanas biskį sheik’as. Mūsų Antanas Petrulis dabar 
pavirto į tokį sheik’ą, kad mergaitės jam į namus ateina 
ir laukia jo pareinant nors ir po vidurnakčio. Argi ne 
biskį sheik’as!

Nedraugiškas. Petras Varakulis ne visai draugišką 
akį turi ant Ant. Petrulio. Kasžin kodėl?

Neišpranašauja. Jau rodos nekartą pranašauta buvo 
apie Pr. Savicko luomo mainymą, bet vis kažkodėl neiš
pranašaujama.

Argi? Gražuolė Juzytė kai-kada pasirodo su savo 
liepsningai raudona suknele. Argi ta suknelė išreiškia 
jos taip labai karštą meilę, ar tokia meile nori kitą ką 
uždegti? Kas sukūrė Prano meilę link Juzytės?

Tyli. Jonas Grišius tik tyli ir nieko nesako. Jis nei 
tiek neišsiduoda kiek Petras Varakulis. Turbūt Jonas 
daugiau į patį darbą tiki. Jonai, neužmiršk užkviesti 
ir mane.
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1 ' I LIETUVOS VYČIŲ 90-TA KUOPA, HARRISON IR KEARNY, N. J.
Žiūrint iš kaires į dešinę sėdi antroj eilėj: ketvirtas—iždo globėjas V. Šemeliūnas; penktas 

—nut. rašt. B. Leščiūtė; šeštas—pirm. Kaz. Nakroša; septintas—dvasios vadas kun. P. Mežvinis; 
aštuntas—varg. P. Odelis; devintas—pirm. pag. P. Naujalis; dešimtas—fin. rašt. M. Budrevičiūtė;

vienuoliktas—J. Stasilionis.

Ar žinote, bėdos. Taip, tikros bėdos su bizniu. Jei 
nori gerai uždirbti, tai nėra kada sau naudingai tuos 
pinigus praleisti. Nagi, žiūrėkite: Stasys Šimulis su 
Kaziu Gerviliu nespėja semti tą pinigą, bet neturi laiko 
kada su shebutėmis pasimalonėti, kad priėjus prie luomo 
mainymo. Mat, pinigas neviskas.

Kasžin. Ant. Petrulis dabar iš kuopos į kuopą kad 
važiuoja tai važiuoja. Jis giriasi, kad tai darąs Centro 
ir spaustuvės reikalais. Bet kasžin? Juk kiekviena kuo
pa turi gražių vytukių. O Antanui juk jau ir laikas ir 
išgalėtų gražų, patogų lizdelį susukti. Argi bereikalo jis 
nuėjęs į kuopos sus-mą tuoj prie mergaitės prisėda?

Radiolutė.

MELROSE PARK, ILL.
Spalio 29 d., Melrose Park’o Lietuvių Jaunimo Kliū- 

bas rengia pasilinksminimo vakarėlį, “Hallowe’en Dance.” 
Į šiuos šokius yra pasižadėję atvykti labai daug L. Vyčių 
jaunimo iš Chicago.

Pas Chicagos L. Vyčius yra kaž-koks noras pažinti 
Melrose Park’o jaunimą. Jau senai buvo laukiama pro
gos. Dabar visi yra pasirengę tą progą išnaudoti.

Tų šokių komisija, p. Verutė Kisieliūtė ir Alfonsas 
James, deda visas pastangas, kad šie šokiai visus paten
kintų. Pereitas susirinkimas išrinko labai mandagius dar
bininkus tam vakarui, tai jau visi svečiai bus patenkinti.

Visi Melrose Park’o Jaunimo Kliubo nariai su pasi
ilgimu laukia to vakarėlio. Visi nori su Chicagos jaunimu 
arčiau susipažinti. Iki šiol Melrose Park’o jaunimas daug 
apie chicagiečius yra girdėjęs. Dabar džiaugiasi, kad gaus 
progos susipažinti. Šokiams griež P. Simučio, L. Vyčių 
36 kp. skaitlinga orkestrą. Koresp.

CICERO, ILL.
October 10 a business meeting was held in a school 

room. Many new members joined and took the oath. A 
few reports were heard. Some new motions were given 
and accepted.

There were many visitors from Brighton Park, Coun
cil 36; West Side, Council 24, and 18th Street, Council 4, 
all inviting us to attend their dances.

Mr. A. Petrulis, from Council 4, as a member of 
K of L’s Centras (Centro direktorius) told us that Centras 
needed some financial help from the councils, so it was 
moved, seconded and passed to give $10.00 now and 
arrange an evening for the same benefit.

D. Milišauskas resigned from the Entertainment Com
mittee. Ed. Skadauskas took his place.

The meeting was closed with prayer.
After the meeting we went down to the hall to see 

boxing. The write-up about the boxing will be in the 
next issue of “Vytis.”

Part of oui- schedule for October and November, 1927
October 24—Chinese tea party.
October 31—Hallowe’en party.
November 14—Business meeting.
November 21—Bunco party whose proceeds will go 

for furnishing the ladies’ parlor.
November 23—Thanksgiving dance.
November 28—Social, a surprise.
Cicero, Ill. Spalio 30 d., Šv. Antano parap. svet, yra 

rengiamas Šv. Grigaliaus choro koncertas, kurio pelnas 
skiriamas medicinos studentui Ant. Rakauskui, kurs kita
dos daug rašinėdavo “Vytyje” ir šiaip prisidėdavo prie 
Vyčių veikimo.
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IŠGĄZDINO MAMYTĘ IR KUONE NUMIRĖ IŠ JUOKO 
Chicago ir Springfield, Ill. Stella Brazaitė atvyko iš 

Springfield pas savo sesutę p. Benaitienę Chicagoj (Mar
quette Park) manydama Chicagoj apsigyventi. Jau buvo 
gavus darbą Chicagoj. Tik nežinia kodėl: ar Chicagos 
vaikinai nepatiko jai, ar pasiilgo kokio Jonuko Spring- 
field’e, tik vos kelias dienas tepabuvo Chicagoj ir grįžo 
atgal į Springfieldą.

Parvažiavo Springfieldan vidurnaktyj. Ten paprotys 
yra durų naktį neužrakinti, tai ir Stellutė įėjo į savo 
namus ramiai, niekam negirdint. Niekas nežinojo kai ji 
inėjo į savo kambarį, atsigulė ir užmigo.

Rytmetį pabudo jos jaunesnė sesutė ir pamatė, kad 
kas lovoj guli. Ji šoko iš lovos ir nubėgo prie mamytės 
šaukdama: “Mamyte, mamyte, kasžin kas Stellos lovoj 
guli. Gal koks meksikonas nuo trekių įlindo ir atsigulė 
Stellos lovoj.”

Mamytė susikėlė kitas dukteris ir kas katra ką galėjo 
tą nusitvėrė: viena šluotos kotą, kita pokerį, ir t.t. ir 
nuėjo meksikoną iš lovos išvaryti. Nagi, žiūri, kad jų 
Stella sugrįžus iš Chicagos guli. Tada visos, kad pradėjo 
juoktis, tai kuone numirė iš juoko.

Springfield’o dušytė.
-------O------

Žineles
Pradžioj lapkričio mėnesio Vyčių reikalais Chicagon 

atvyksta Centro pirmininkas Kazys Viesulą.
Apie vidurį lapkr. mėnesio Chicagoj lankysis Centro 

dvasios vadas, irgi Vyčių reikalais. Chicagiečiai ruoškitės 
šiuos brangius darbuotojus priimti ir jų lankymąsi pilnai 
išnaudoti.

* * *
Chicago, Ill. Tėvai Marijonai kun. V. Kulikauskas ir 

kun. Dr. J. Vaitkevičius nesenai sugrįžo iš Lietuvos.
* * *

L. Vyčių darbuotoja M. Grybaitė, dalyvavusi L. Vyčių 
ekskursijoj, jau sugrįžo Amerikon.

* * *
So. Boston, Mass. Spalio 9 d., jaunimo draugijos, 

tarp kurių buvo L. Vyčių 17 kp., surengė savo nenuilstan
čiam darbuotojui kun. Pr. Strakauskui pagerbimo bankie- 
tą. Buvo kalbų, dainų, eilių. Daug įvairių žmonių daly
vavo. Gerb. kun. Strakauskui įteikė gražių dovanų.
♦ * * *

Spalio 4 d. prasidėjo vajus Seserų Pranciškiečių Vie
nuolijos naudai. * * *

So. Boston, Mass. Rugsėjo 22 d. Šv. Jono seminari- 
jon įstojo A. Ruseckas, L. Vyčių vietinės kuopos narys.

* * *
Pittsburgh, Pa. Rugsėjo 30 d. mirė kun. Jonas Sut- 

kaitis, klebonas Šv. Kazimiero liet, parapijos, kurios buvo 
ir įkūrėju. Palaidotas spalio 4 d.

* * *
Chicago, Ill. Liet. Vyčių 16 kp. spalio 1 d. pradėjo 

naujų narių prirašinėjimo vajų, kurs tęsis iki Kalėdų. 
Bus skiriama dovanų nariams, kurie daugiausia naujų na
rių prirašys prie kuopos. Kuopos pirmininkas Pr. Čižaus- 
kas pasižadėjo tam paaukoti aukso $5.00.

* * *
Centro raštininkė Adelė Rubliauskaitė rugsėjo 24 d. 

buvo Berlyne, apžiūrėjo tenykščias svarbias vietas, ypač 
labai susidomėjo buvusio Kaizerio palociumi, kurs dabar 
yra paverstas į muzėjų. Iš Berlyno iškeliavo į Vienną. 
Vyčiams atsiuntė “labų dienų.”♦ * *

Chicago, Ill. Adv. Juozas Grišius, L. Vyčių legalis 
patarėjas, mano įsivelti į politiką ir kandidatuoti į Illi
nois valstijos legislatūrą. Jis turi vilties būti išrinktu, 
nes jis turi plačią pažintį ir daug gerų draugų, rėmėjų.

Chicago, Ill. Rugsėjo 24 d. mirė Olesė Paulauskaitė, 
Liet. Vyčių 16 kp. narė. Palaidota rugsėjo 28 d., Šv. 
Kazimiero kapinėse.

* * *
Lietuvių R. K. Susivienymas Amerikoje pradėjo naujų 

narių prirašinėjimo vajų spalio 1 d. Vajus baigsis balan
džio 30 d. Pratęsimo nebus.

* * *
Nashua, N. H. Čionai susituokė Ant. Zapėnas, Liet. 

Vyčių vietinės kuopos darbuotojas, su Košt. Ulciskaite, 
nesenai atvykusia iš Lietuvos.

* * *
Cambridge, Mass. Rugsėjo 25 d. vietinės lietuvių 

katalikų organizacijos pagerbė savo gerb. kleboną kun. 
Pr. Juškaitį, minėdami jo 10 metų kunigavimo sukaktuves.

* * *
Melrose Park, Ill. Nemažai vietinio katalikiško jau

nimo lanko aukštesnęsias mokyklas. Tarp jų:. Business 
college lanko Olga Stočkiūtė, J. Pocius, T. Jesiuliūtė, E. 
Staras; Proviso high school lanko J. Kisielius, J. Jonča,
J. Morkus, J. Domaševičius, B. Vaitkevičius, B. Masaliū- 
nas, P. Gricius, J. Šlyteris, S. Bružas, B. Staras, B. Mik- 
nevičiūtė, L. Sakalauskaitė, V. Kariūtė, O. Preikšiūtė, J. 
Ramoniūtė, S. Skodžiūtė, J. Butkiūtė. Universitetą lan
kyti pasiryžę yra Jonas Šlyteris, Olga Preikšiūtė ir Juzė 
Ramoniūtė.

* * *
Chicago, III. “Vyties” bendradarbis, žurnalistas Sta

sys Pieža dabar yra Marquette Park’o amerikiečių lietuvių 
politikos kliūbo sekretoriumi.

♦ * *
Chicago, Ill. L. Vyčių 4 kp. jau turi orkestrą, kuriai 

vadovauja muzikantas Lukas Krekščiūnas.
* * *

Chicago, Ill. Spalio 1 d., Lietuvos konsulas Povilas 
Zadeikis turėjo paskaitą apie Lietuvą per radio WMAQ, 
8 vai. vak. Dienraštis Chicago Daily News įdėjo tą dieną 
visą puslapį iliustracijų klausytojams sekti laike konsulo 
Zadeikio kalbos. Iliustracijos buvo įvairios, atvaizduojan
čios kai-kurias svarbias Lietuvos vietas, asmenis, grupes, 
ir t.t.

------ O-------

Pramogų Kalendorius
Lietuvos Vyčių Naujos Anglijos Apskričio pusmetinis 

suvažiavimas įvyks nedėlioj, spalio (October) 30 d., Šv. 
Kazimiero mokykloj, Waverly Street, Worcester, Mass. 
Visos kuopos malonėsit prisiųsti kuodaugiausią delegatų, 
nes bus pakelta daug dabartinio jaunimo klausimų.

K. J. Viesulą,
L. Vyčių Naujos Anglijos Apskr. pirm.

Chicago, Ill. Lapkričio 27 d. įvyks Tėvų Marijonų 
Kolegijos Rėmėjų dr-jos seimas.

Don’t forget to attend the First Fall Dance given by 
K of L Chapter 112 of Marquette Park, at Marzano’s 
Palace of Pleasure Ballroom, 63rd and Spaulding Avenue 
(1 block West of Kedzie Ave.), Saturday Evening, October 
the 22nd, 1927, at 8 o’clock. Music by Pullano’s Original 
Syncopators. Come, have a good time. Committee.

Chicago, Ill. Liet. Vyčių 5 kp. rengia šokius, “Hal
loween Dance,” spalio 29 d., Eagle Arms viešbutyj. Or- 
kestros vardas yra “Comets.” it

Melrose Park, Ill. Lietuvių Jaunimo kliūbas rengia 
šokius (Hallowe’en Frolic) šeštadienyj, spalio (October) 
29 d., 8 vai. vakare, P. Vaičiūno svetainėj, prie 15-tos 
Avė. ir Lake gatvės. Gros L. Vyčių orkestrą.
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Chicago, Ill. L. Vyčių 36 kp. rengia balių lapkričio 
6 d., Meldažio svet., 2244 W. 23rd Place. Gros tos pačios 
kuopos orkestrą.

Boston, Mass. L. Vyčių 17 kp. kartą i menesi turės 
paskaitas, gabių mokslininkų teikiamas.

Braddock, Pa. Kas pirmadienį L. Vyčių 56 kp. narės 
susirenka pas vieną kurią narę ir siuva, mezga, pašoka, 
ir vietinė narė duoda užkandžių.

Cleveland, Ohio. L. Vyčių 25 kp. statys scenon vei
kalą “Lizdas naminio liūto,” lapkričio 6 d., Lietuvių svet. 
Taipgi kviečiama artistas J. Olšauskas ir p. St. Greičienė 
tame vakare dalyvauti.

Pirmi metiniai šokiai, rengia L. Vyčių 4-tos kuopos 
orkestrą, kuri nesenai susitvėrė. Jie nori parodyti kaip 
dailiai moka griežti. Ateikite subatoj, spalio 20 d., į 
18-tos gatvės Parapijinę svetainę vakare ir persitikrin
kite. Beto, išbandysite savo kojų miklumą. Striksius.

Liet. Vyčių veikėjos mergaitės nevien darbuojasi prie 
Vyčių, bet ir sodalicijoj. Veikli Vytė Ona Razbadaitė jau 
turi paruošus spauzdinius Sodalicijos šokiams, lapkričio- 
Nov. 12 d., š.m., ir sako, kad bus “something new.”

-------0-------

“VYČIUI” LAIŠKAS _ _
Žemiau paduotas laiškas liudija, jog “Vytis” yra ver

tas ir skaitytinas visiems lietuviams, tad lai tamstoms 
pasakys laiškas pats už save:

Ravenna, Ohio
“Vytis”

Chicago, UI. ,
Gentlemen:— ' ’ '

Please enter my subscription to the “Vytis” 
for one year effective at once. Enclose check 
for $3.50.

While in Chicago, I happened to come across ' 
a copy of the “Vytis” and was delighted with 
the material I found in it.

Yours truly,
J. F. Charlas.

Gen’I Delivery ■■
Ravenna, Ohio

--------- 0----------

SPAUDOS NAUJIENOS
Netrukus išeis iš spaudos Leono Vitkausko raštų tre

čia knyga—“Už tėvynę.” Knyga turės 64 puslakščius ir 
talpins poezijos ir prozos dalykėlius iš kovų už Lietuvos 
nepriklausomybę metu, nuo 1919 metų, nuo kurių prade
dant yra ir visi šie dalykėliai iki šiol autoriaus parašyti. 
Leono Vitkausko rengiami visi jo iki šiol parašyti daly
kėliai, vienas rinkinys po kitam išleisti.

Knygos kaina—pusantro lito (arba—septynios už do
lerį) ir ją galima užsisakyti ir išanksto—antrašu L. Vit
kauskui, Kaunas. Iki pareikalavimo.

* * *

Neužmiršk Lietuvos, Lietuvos Šaulių Sąjungos leidi
nys, 236 pusi., redagavo A. Marcinkevičius. Šis leidinys 
yra Lietuvos Šaulių Sąjungos skirtas “Broliams išeiviams, 
tolimose užjūrio šalyse nepamiršusiems savo Tėvynės, sun
kiausiomis Jos valandomis suteikusiems jai visokeriopos 
pagalbos ir parėmusiems Lietuvos šaulių darbą ir jų kovų 
žygius.” Papuošta artistiniais paveikslais, iliustracijomis, 
be straipsnelių žadinančių tautinę dvasią paduodama įvai
rių naudingų informacijų. Knygelės, kaina nepadėta.

PANELĖ POPIKAITĖ IR JOS KILNIOJI MISIJA.
Korespondencija—Atsišaukimas

(Prisiųsta.)
Philadelphia, Pa. Laikraščiams žinučių rašėjai ne tik 

ką jie patys mato savo akimis, bet ir tai dažniausiai ką 
jiems kiti papasakoja (o ypač jei tie pasakotojai yra verti 
užsitikėjimo), paduoda į laikraščius. Šitai ir man pas
kiausiu laiku susidūrus su tūlu labai inteligentišku ir 
vertu kuodidžiausio pasitikėjimo asmeniu (tuotarpu vardą 
turiu užtylėti), teko daug ką išgirsti apie panelę Popi- 
kaitę, rinkikę aukų Vaikelio Jėzaus Prieglaudai, Kaune. 
Man tarp ko kito taip buvo daug-maž papasakota:— 
Tamsta apie viską parašai į laikraščius, tik tokio žymaus 
fakto, kaip panelės Popikaitės aukų rinkimą Vaikelio Jė
zaus Prieglaudai, praloto Januševičiaus įkurtai ir išlai
komai, užtylėjai. Taigi, jei tamsta jos reikalo negirdėjai 
ir jos pačios neteko matyti, tai čia aš kelius faktus pa
duosiu, kuriais galėsite vadovautis aprašyme jos darbuotės 
mūsų mieste. Šitai: panelė Popikaitė yra atvykusi pir
mutinė į Ameriką iš Lietuvos inteligenčių čionai rinkti 
aukų. New Yorke ji surinko (niekeno negarsinama) aš
tuonis šimtus dolerių į mažiau negu mėnesį laiko. Tuos 
pinigus iš tenai ir pasiuntė Kaunan pralotui Januševičiui. 
Philadelphijoje irgi niekeno negarsinama ji surinko, eida
ma per būtus, penkis šimtus dolerių; o viena draugija 
dar nuo savęs josios misijai pridėjo tris šimtus dolerių 
ir tiesiai pasiuntė arkivyskupo Skvirecko antrašu, Vaikelio 
Jėzaus Prieglaudai. Taigi ir Philadelphijoj ji kaipo varg
dienė “ubagėlė,” eidama per žmones, laimėjo aštuonis 
šimtus dolerių viso labo savo prakilnios misijos reikalams.

,įj, , Patį panelė Popikaitė yra kaimiečių dukra, nuo Ky- 
Į ‘j bartų. Ji išėjusi mokslą Šveicarijoj ir dar Lietuvos uni- 

versitete. Kalba francūziškai, vokiškai, rusiškai, lenkiš
ki kai, na, ir kaipo lietuvaitė, lietuviškai. Karo metu ji 

■ darbavosi kunigaikštienės Radvilienės (Mykolo Radvilo 
!,žmonos, kuri Varšuvoje nupirko lietuviams bažnyčią savo 

: lėšomis) karo nukentėjusių pagelbai. Panelė Popikaitė 
; dalyvavo Lietuvos valstybės kūrimosi įvairiuose komite- 
■ tuose. Ji gyveno kurį laiką Pietinėje Francijoje ir Vokie- 

‘ i tijoje. Labai švelni, maloni ir aukštos kultūros panytė.
Philadelphijos Port Richmond’e jai pasisekė susipažinti 
su panele Natalija Mockeliūniūtė, kuri ją pavadžiojo per 
lietuvių buveines. Tad dėka panelei Mockeliūniūtei, Vai
kelio Jėzaus Prieglaudos Kaune gerb. atstovė turėjo čia

1 A nemažą pasisekimą.
' Panelė Popikaitė atvyko čia, į Ameriką, siunčiama 

mūs vargšų našlaičių Prieglaudos Valdybos, ir tos Prie
glaudos Valdybos lėšomis. Toje Prieglaudoje (aš pats 

!• joje, kai buvau tuojaus po karės Lietuvoj, lankiausi ir 
’< mačiau vaikučių baisų skurdą) mokina ne tik įvairius 
’ mokslus, bet ir amatų. Mačiau tenai pilna mažų vaikelių 

su obliais, basus, pusnuogius, dirbančius stalus ir visokius 
baldus. Tuos lietuvių našlaičius ir mergytes atvesdavo ir 
į katedrą ant mišių basus, apdriskusius, beveik pusnuo
gius, šaltose dienose. Taigi jų reikalas yra labai svarbus 
ir kiekvienam lietuviui artimas širdžiai. Gal nė vieno 
Amerikos lietuvio giminaitis Vaikelio Jėzaus Prieglaudoje 
randa tėviškę, pastogę. Bet gailestingas Prieglaudos 
įsteigėjas, pralotas Januševičius pats yra neturtingas. Jis 
pats eina, elgetauja per žmones Kaune savo globojamiems 
mažučiams. Dabar atsirado tinkama pagelbininkė, aukšto 
mokslo mergina, panelė Popikaitė, kuri apsiėmė didelį 
vargą—rinkti, elgetaudama, aukas Vaikelio Jėzaus kūdikė
liams. Ar bereikia didesnio pasišventimo ir kilnesnės mi
sijos kaip panelės Popikaitės? Ypač atsižvelgiant į tąjį 
faktą, kad yra žmonių, kurie yra pamiršę, kad kenkti 
našlaičiams ir tiems, kurie jais rūpinasi, yra nuodėme 
šaukianti atkeršijimo dangaus, jai kenkia rinkime aukų. 
Delei to, jai prisieina visur daug aiškintis ir daug nu
kentėti užgauliojimų, kolei įtikina, jog ji yra ir arki
vyskupo Skvirecko ir praloto Januševičiaus įgaliota čia 
aukas rinkti. Gerb. pasakotojas apie panelę Popikaitę ir
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jos kilniąją misiją, našlaičius pavadino: “Mažais Jėzu- 
kais.”—Mat, tuomi davė suprasti, kad mūsų Išganytojas 
pasakė, kad kas vieną iš mažiausių, tai yra, pavargėlių, 
našlaičių sušelpia tas Jįjį—patį Jėzų. Tad, aš rašantis 
šiuos žodžius, trokštu, kad juos visi Amerikos lietuviai 
skaitytų ir... ir kaip kas gali sušelptų tuos mūsų našlai
čius; kas auka, o kas jei negali ar nenori aukoti, tai nors 
žmoniškai malonėtų apsieiti su panele Popikaite, kuri 
delei tųjų našlaičių—tųjų “Jėzukų,” liuosnoriai pavirto 
“ubage.” Atminkime: kas našlaitį šelpia, tas šelpia patį 
Jėzų! K. V.

--------- O---------

LIETUVAIČIŲ INTELIGENČIŲ REIKALU.
Nustojus Lietuvai nepriklausomybės ir neturint Lie

tuvoje jokios aukštesniosios mokyklos, turtingesnis Lietu
vos sluogsnis-bajorai, ir tai tiktai gerai turtingi, tegalėjo 
savo vaikus siųsti užsienin mokyties. Bet didesnei Lietu
vos nelaimei, tos užsienio mokyklos pasirodė Lietuvai 
pražūtingos, nes Lietuvos didikų vaikai besimokindami 
užsienio mokyklose susipažino su tų šalitj mergaitėmis, 
jas vedė sau už žmonas ir pamažu Lietuvos didikų- 
kunigaikščių tarpe lietuvių kalba, jų papročiai likosi iš
stumti ir pakeisti svetimtautės moteries kalba ir papro
čiais. Kunigaikščius sekė smulkesnieji bajorai, šiuos gi 
miestelėnai ir taip šimtmečius praslinkus, mes netekome 
kuone visų kada tai garbingų Lietuvos laisvės ginėjų 
Gediminų, Radvilų, Sapiechų ir tūkstančių kitų. Garsių 
savo istorine praeitimi Lietuvos kunigaikščių ainiai vieton 
dirbus Lietuvos labui su Lietuvos liaudimi, jie viską kas 
lietuviška paniekino ir išgamomis tapę, išsijuosę dirba 
Lietuvos priešų tarpe lietuvių pražūčiai.

Naujai atgimusios Lietuvos garbingųjų nepriklauso
mybės ginėjų tarpe randame Harrisų, Johnsonų ir net 
Bulahovų ir tam panašių svetimtaučių pavardžių, bet ne
randame kunigaikščių Radvilų, Sapiechų, grafų Tiškevičių 
ir kitų Lietuvos didikų, nors jų rasime Lenkijoj, Prancijoj, 
Vokietijoj, tik ne Lietuvos ginėjų tarpe; ir kodėl, kame 
priežastis, kad tie garbingųjų Lietuvos šeimynų ainiai 
paniekino viską, kas lietuviška, išėmus Lietuvos kuni
gaikščių ir grafų titulus? Atsakymas trumpas. Tą pa
darė svetimtaučių mokyklos ir svetimtautė moteris per 
apsivedimus (intermarriage). Kas dėjosi prieš šimtme
čius Lietuvos bajorų tarpe, tas pats dėjos ir naujų Lie
tuvos inteligentų tarpe kilusių iš kaimiečių. Tik pažiū
rėkime.

Labai daug gero savo raštais prisidėjęs prie lietuvių 
atgimimo prieš 25 metus, miręs a.a. Dr. Pietaris, buvo 
vedęs rusę ar vokietę. Jo šeima jau ne lietuviška. Kas 
nežino a.a. inžinieriaus Petro Vileišio? Kam nežinomi jo 
raštai ir jo nuopelnas leidžiant pirmąjį lietuvių dienraštį 
“Vilniaus Žinios”? Bet ant nelaimės ir jo šeimyna lietu
viškumu pasigirti negali. Štai vos tik prieš kelias savaites 
skaitėme Lietuvos laikraščiuose, kad Lietuvos Susisiekimo 
Ministerija turėjo iš tarnystes atleisti ponią Čepinskienę, 
buvusio vietimo Ministerio žmoną, nes ji per 5-6 metus 
neišmoko lietuvių kalbos (nes nenorėjo išmokti. F. S.) 
Argi įstabu, kad tas pats p. Čepinskis minint Šiaulių 
gimnazijos 75 metų sukaktuves šaukė “prašalinkime tiky
bą ir tautystę iš mokyklos,” nes jisai jau to visko yra 
atsižadėjęs. O kaip daug mes rasime panašių čepinskių 
Lietuvos inteligentų tarpe. Tiktai nevisi jie turi ganė
tinai civilės drąsos viešai tai pareikšti. Nors sakoma, 
kad lietuviai esą stiprūs kaip aržuolai, bet kaip tik juos 
pasigauna kokia nors svetimtautė kokietka, taip greit jie 
pavirsta : tikrą lepšę ir visas jų narsumas pranyksta po 
svetimtautės pantapliu ir iš to tvirto vyro šeimynos gal
vos palieka svetimtautės pastumdėlis. Ir kodėl taip yra? 
Priežasčių tam toli ieškoti nereikia. Atsakymas buvo: 
stoka lietuvaičių inteligenčių. '

Labai malonus reiškinys, kad naujai atgimstančioj 
Lietuvoj atsirado, nors nedidelis, bet aktingas būrelis lie
tuvaičių inteligenčių, kurios suprato, kad norint išauginti 

lietuviškas inteligentiškas šeimynas, visų pirma reikalinga 
išauklėti ganėtinai lietuvaičių inteligenčių, kurios mokėtų 
ir sugebėtų lietuvišką inteligentišką šeimyną sudaryti. 
Tam tikslui Lietuvos Katalikių Moterų Draugija ir įkūrė 
Karmėlavoj mergaitėms tam tikrą ūkio ir namų ruošos 
mokyklą, kur jaunos lietuvaitės gautų išsilavinti tam 
tikrų inteligentiškai šeimyninkei reikalingų privalumų. 
Ant nelaimės tą mokyklą aplankė ugnelė ir taip naudin
gas lietuvaičių lavinimas tapo žymiai sutrugdytas. Kad 
tą ugnies padarytą nuostolį greičiau prašalinus, Lietuvos 
Katalikių Moterų Draugija, kviečiant Am. L. R. K. Moterų 
Sąjungai, ir prisiuntė Amerikon savo atstovę gerb. p. 
Pranę Pikčilingienę.

Amerikos lietuviai! Mes dėjome aukas ir rėmėme 
Lietuvą jos kovoje už nepriklausomybę; atminkime, kad 
Lietuvoje dar šimtai esama panašių Čepinskių ir Čepins- 
kienių, kuriems Lietuva tiek tereikalinga, kiek tas jiems 
duoda litų ir Lietuvos ištautėjimui pavojus nė kiek nema
žesnis kaip praeityj. Todėl visi remkime p. P. Pikčilin- 
gienės garbingą misiją. Lankykimės į p. Pikčilingienės 
prakalbas, aukokime Lietuvos mergaičių švietimo reika
lams. Padėkime išauklėti kuodidesnį lietuvaičių skaičių, 
kad ateityj lietuvis inteligentas nereikalautų skųsties inte
ligenčių stoka ir ieškoti sau žmonos svetimtaučių merginų 
inteligenčių tarpe ir nereiktų jiems šaukti su Dr. Pietariu: 
“iškilo kaip sakalas, nutūpė kaip vabalas.”

Todėl visi o visi į ponios Pikčilingienės prakalbas ir 
paremkime jos naudingąjį darbą. Aukokime lietuvaičių 
švietimo reikalams. Padėkime auklėti lietuvaičių inteli
genčių eiles. Federacijos Sekretorijatas,

180 Hale Ave., Brooklyn, N.Y.

------- O-------

GARBINGOJI VIEŠNIA.
Amerikos lietuviai katalikai esame turėję įvairių at

stovų, atstovavusių įvairiausias organizacijos, bet pirmą 
kartą turime Lietuvos Katalikių moterų atstovę asmenyje 
ponios Pranciškos Pikčilingienės.

Laiminga lietuvių tauta priaugusi to kultūringo pa
saulio laipsnio, kur nėra “moterų klausimo.” Šimtmečius 
kentėjusi tauta svetimųjų jungą, suprato, kad naujai atgi
musioj tautoj ir valstybėj negali būti jokio skirtumo jos 
piliečių tarpe.

Kiek langų išdaužė, kiek kalėjimuose prisikankino 
Anglijos moterys kovoje už lygias teises. Socialistų val
doma Prancūzija ir šiandien dar neduoda moterims lygių 
teisių su vyrais, mat, socialistij supratimu, “davatkoms” 
lygios teisės nereikalinga, nes tas sumažintų socialistų 
balsus rinkimus laimėti.

Lietuva yra viena tų valstybių, kuri pilnai pripažino 
moterims pilietystes teises. Lietuvos Steigiamąjį Seimą 
atidarė seniausias Seimo atstovas—moteris, ir jauniausias 
Seimo atstovas sekretoriavo—taipgi moteris. Žodžiu, nau
jai atgimusioj Lietuvos Valstybėj moteris pastatyta ant 
lygios politinės papėdės.

Labai malonu mums pastebėti tai, kad Lietuvos žmo
nės pilnai suprato, kad ir moteriai mokslas yra reikalingas 
ir kad to mokslo pasiekimui Lietuvos kaimo mergaitės jau 
nebijo pasiekti Vokietijos, Šveicarijos, Prancūzijos aukš
tąsias mokyklas-universitetus, kad tik to mokslo daugiau 
pasiekus, kad tiktai būti naudingesnėmis savo naujai be
sikuriančiai tėvynei Lietuvai.

Nežiūrint to, Lietuva šimtmečius kentėjo po svetimų 
jungu ir savo mokyklų neturėjo, bet ii- svetimoji mokykla 
mūsų lietuvaičių- neištautino. Vos spėjo susikurti nepri
klausoma Lietuvos valstybė, mūsų sesutės tuojaus stvėrės 
nors sunkaus, bet garbingo mokyklų steigimo darbo. Jau 
kelinti metai sėkmingai veikia “Saulės” mergaičių gimna
zija vedama Seserų Kazimieriečių “Saulės” Draugijos na
muose, Kaune. Mergaičių mokytojų seminarija Kaune; 
Mergaičių Ūkio mokykla Karmėlavoje ir daugelis kitų.

Kadangi Ūkio Mokyklos kaimo žmonėms mažiausia 
suprantamos, nes senų pasaka ūkiui vesti mokslas nerei-
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kalingas, bet kaip tik priešingai, Lietuvoje—ūkio šalyje— 
kaip tik labiausiai yra reikalinga daugiausiai ūkio mokslo, 
nes tiktai mokykla gali suteikti ganėtinai žinių, kaip nau
dingiau vesti ūkio reikalus, kad žemė duotų daugiaus 
našos, kokie gyvuliai naudingesni ir kaip juos prižiūrėti 
ir t.t.

Taigi šios rūšies mokyklų reikalams ir yra atsiųsta 
gerb. p. P. Pikčilingienė parinkti aukų.

Jau kelinti metai, kaip Amerikos Lietuvaičių Moterų 
Sąjunga reikalavo, kad Lietuvos moterys atsiųstų savo 
atstovę Amerikon. 1926 m. Moterų Sąjungos Seimas pa
darė tam tikrą nutarimą ir savo Valdybą įgaliojo reikalui 
esant net finansuoti tokios atstovės atvykimą Amerikon. 
Taigi Lietuvos moterys katalikės, ypatingai Lietuvos Mo
terų Katalikių Draugija negalėjo jau toliau tęsti savo 
atstovės pasiuntimą Amerikon.

Dabar, kuomet Lietuvos Katalikių Moterų atstovė jau 
atvykus ir jau pradėjo lankyti Amerikos lietuvių kolonijas, 
mūsų visų yra pareiga atsilankyti į ponios P. Pikčilingie- 
nės paskaitas ir jos misiją visi turime iš širdies paremti.

Kas nori išgirsti gražios lietuviškos kalbos iš lietu
vaitės inteligentės lūpų, kam malonu susipažinti su Lie
tuvos dukterų kultūrine darbuote Lietuvoje, tas privalo 
j ponios P. Pikčilingienės paskaitas atsilankyti, o atsi
lankęs nesigailės.

Feder. Sekretorijatas.

--------- O---------

NESIDUOKITE SUVADŽIOTI.
Šimtelis lietuviškųjų bobelių, Trockio garbintojų, šio

mis dienomis paskleidė po kolonijas lapelių antgalviu: “Ko 
ji čia atvyko.” Kadangi po lietuvių kolonijas dabar lan
kosi p. Pranciška Pikčilingienė, Lietuvos Katalikių Moterų 
Dr-jos įgaliotinė, kuri renka aukas Karmėlavos Mergaičių 
Ūkio mokyklai baigti, tat visas lapelis nukreiptas prieš 
p. Pikčilingienės misiją, puolama L. K. Moterų Dr-ja, pri
rašyta visokių nesąmonių ir, ant galo, šaukiama: “Nė 
cento Lietuvos liaudies neprieteliams.”

Šį mėnesį Trockio adorantės, lietuviškos bobelės— 
komunistės, daro narių vajų savo “susivienymui.” Tat- 
tuo lapeliu mano prisižvejoti mažiau susipratusių moterų 
ir jas kruvino komunizmo vergėmis padaryti. Lietuvės 
moterys, kurios nenori prisidėti prie kruvinų komunistų 
darbų Rusijoj, Kinijoj, Meksikoj, privalo būti atsargios ir 
nė lapeliui, nė visokioms kalboms, kurias kartais gali iš 
šalies išgirsti, netikėti.

Lietuvės katalikės moterys nesisieloja komunistų ki
šenėmis; jos neprašo jų aukų, tat ir komunistės katalikių 
kišenius turėtų ramybėj palikti. Pakvaišę komunizmu 
gali savo centus duoti nekaltų žmonių žudymui, o mes, 
katalikės, dėjome ir dėsime aukas Lietuvai šviesti, kul
tūrinti.

Kas rėkia, te sau rėkia, o mes eikime savu keliu!
S. Sakalienė.

--------- O---------

KAS ATSAKYS Į ŠI KLAUSIMĄ!
Vienas Chicagos Vyčių darbuotojas mano vardu ir 

adresu atsiuntė man viršui padėtu antgalviu klausimą. 
Jame rašo sekamai:

“Gerbiamas Tamsta:
“Lietuvos Vyčių Chicagos Apskričio priešseiminiam- 

susirinkime, kuris įvyko Šv. Jurgio parapijos salėje, tarp 
kitų Apskričio įnešimų L. Vyčių XV Seimui, vienbalsiai 
buvo išneštas ir į įnešimų sąrašą įtrauktas pageidavimas, 
kad Tamsta, p. Sakale, šių metų Seimas pakeltų į organi
zacijos Garbės Narius. Gavęs “Vyčio” Nr. 13 domiai 
perskaičiau visą Seimo protokolą ir niekur neradau, kad 
tas mūsų didžiulio Apskričio sumanymas-pageidavimas 
būtų Seimo priimtas arba atmestas. Tamsta buvai Seimo 
vedėjas, taigi ai- negalėtum mums per “Vytį” paaiškinti, 

kodėl protokole, šalę p. M. Bagdono, kuris irgi pakeltas į 
Garbės Narius, nėra nieko pažymėta, ką Seimas padarė 
su tuo mūsų Apskričio įnešimu?

“Su pagarba,
“Vytis N. N.”

Labai nesmagu man tuo klausimu žodis tarti dėlto, 
kad jis liečia mano asmenį, tačiau Vyčio N.N. prašymą 
patenkinu. Apskričio sus-me tam įnešimui aš, kaip Tam
sta žinote, buvau priešingas, nes nesijaučiu organizacijai 
tiek pasidarbavęs, kiek yra pasidarbavę ir darbuojasi kiti 
Garbės Nariai. Vienok Apskritys to nepaisė ir įnešimas 
tapo į protokolą ir į kitus įnešimus įrašytas, o aš pats jį 
į Elizabethą nuvežiau; bet Seime jis dingo, nors visi kiti 
Apskričio įnešimai buvo svarstomi. Kadangi tas įnešimas 
lietė mano asmenį, tat aš jo nė neieškojau.

Ig. K. Sakalas.
--------- O---------

AČIŪ PRANUI ZDANKUI.
Vyčių ekskursantų vardu nuoširdžiai dėkojama mūsų 

redaktoriui Vyčiui Pranui Zdankui, kad mums būvant Lie
tuvoje nepamiršo mūs, bet laike susirėmimo Sharkey su 
Dempsey pasiuntė Vyčiams-Ekskursantams ‘visą vežimą’ 
laikraščių. Nevisi gavo naudotis, nes tuo laiku buvo daug 
išsimėtę po kaimus, vienok mes, kurie gavome to “malo
naus pyragėlio,” jaučiame labai dėkingais ir tą norime 
bent per organo špaltas pareikšti. Kadangi tas buvo da
roma ne asmeniškais motyvais, bet organizacijos dvasia, 
pasilieka pavyzdžiu, kurį turime sekti, auklenti ir labiaus 
praplatint mūsų organizacijoje.

Kun. Juozas Simonaitis, 
Kaunas, 8-15-’27. Centro Dvasios Vadas

Kokia Tamstos Nuomone?
(Redakcija neatsako už nuomones, 

išreikštas šiame skyriuje)
REIKIA BŪTI IR BIZNIERIAIS.

Pažiūrėjus į praeitį, dabartį ir ateitį, pasirodo be 
idealo dar reikia būti ir biznieriais. Praeitis parodo, kad 
mūsų organizacija pragyveno suvirs penkioliką metų, o 
turtu nedaug turtingesnė kaip buvome pirmiau. Priežas
tis buvo tame, kad praeityj daugiau kreipėme domės į 
idealą, negu į biznį, turtą. Šiandien jau pradedame per
matyti, kad prie gražaus idealo yra reikalingas ir kapita
las. O norint sutaupyti kapitalo, reikia gyventi, 'elgtis 
bizniškai.

Jeigu būtume savo sutaupytus centus investinę į gerą 
biznį, arba į real estate, šiandien daug daugiau turėtumėm 
turto, ir idealą vykdyti kur kas lengviau būtų. Pavyz- 
din, jeigu Centro iždas būtų mokėjęs į spulką po penkis 
dolerius į savaitę, šiandien būtų jau keturi suvirš, penki 
tūkstančiai dolerių. Tą galėjo padaryti Centras, kuopos 
ir pavieniai nariai. Bet daug į tai domės neatkreipė. 
Tiesa, kai-kurios kuopos ir pavieniai nariai tą darė— 
taupino savo uždirbtus centus, bet daug apie tai nenorėjo 
nė girdėti.

Kad prisirengus prie ateities, kurios nė vienas neži
nome kokia ji bus, reikia apsiginkluoti turtu, kad lengviau 
būtų apsiginti nuo nelaimės. Užtad taupykime savo cen
tus ir sutaupę investinkime ten kur yra daug uždarbio ir 
suma užtikrinta. Dabar jau matome, kad Vyčių apskri- 
čiams yra reikalingi baseball daržai, geros svetainės ir t.t. 
Pačiam Centrui reikalingas yra namas, kur galėtų savo 
spaustuvę turėti, ir kitus biznelius. O kągi pasakyti apie 
mūsų pačių asmenišką gyvenimą? Visiems reikia pinigų: 
jauniems reikia pinigų del good times, seniams del šei
myniško gyvenimo ir t.t.. Užtad pagalvokime bizniškai. 
Progų ir turto Amerikoj yra iki valiai. Dirbant ideališkus 
darbus, nepamirškime ir turto sutaupymą, arba, aiškiau 
pasakius, su doleriu uždirbti kitą dolerį.

K. j. Gervilis.
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Žinios Apie Lietuvą
Lietuva minėjo geduios dieną

KAUNAS, spalio 10.—Vakar, spalio 9 d., geduios 
diena del Vilniaus buvo minima visoj Lietuvoj. Įvyko 
protesto mitingai prieš lenkus ne vien del Vilniaus užgro
bimo, bet ir del iškeltų ten lietuviams persekiojimų.

Lietuvių susirinkimuose atnaujinta pasiryžimų Vilnių 
būtinai atvaduoti iš lenkų vergijos.

Lenkai suėmė 20 lietuvių
VARŠAVA, spal. 7.—Maršalui Pilsudskiui esant Len

kų valdžios priešaky pirmu kartu visos lenkų partijos 
susijungė Lietuvos atžvilgiu, kuomet ten, Lietuvoj, visos 
lenkų mokyklos uždarytos, gi lenkams mokytojams už
drausta mokytojauti del lietuvių kalbos nežinojimo. Be 
to, apie 30 lenkų mokytojų paimta į koncentracijos sto
vyklas, kuriose laikomi maištininkai.

Lenkija j tai atsakydama Lenkuose (Lietuvos oku
puotuose plotuose) uždarė didžiumą lietuvių privatinių 
mokyklų ir suėmė 20' lietuvių vadų, inėmus 10 kunigų. 
Jie kaltinami espionaže Lietuvos naudai.

Lenkijos valdžia yra nuomonės, kad dar daugiau lie
tuvių galėtų areštuoti, bet nenori tuo užsiimti. Galėtų 
Lietuvai iškelti karą, bet šiandieninė Lenkijos strateginė 
pozicija nebeleidžia to daryti.

Lenkai spėja, kad Lietuvoje lenkų mokykloms iškelta 
kova be premjero Voldemaro žinios. Nes pastarasis iš 
Berlyno, kur net nebaigęs reikalų su ministeriu Strese- 
mannu, greitai išvyko i Kauną.

Lenkų prasimanyta
WASHINGTON, D. C., spalio 8.—Eltos pranešimu, 

spaudoje pasirodžiusios žinios del lenkų mokyklų ir moky
tojų Lietuvoje persekiojimų ncatatinka tikrenybę. Kalba
muoju klausimu padėtis yra sekanti. Visi becenziai mo
kytojai nuo 1922 m. buvo skiriami su būtina sąlyga pa
skirtu laiku įsigyti cenzą. 1920 metais leista mokytojauti 
86 lenkams su sąlyga įsigyti cenzą ligi 1927 m. rugpjūčio 
mėn. Del cenzo neįsigijimo 1926 m. atleista apie 250 ir 
1927 m. 220 lietuvių mokytojų. Del tos pačios priežasties 
1927 m. atleista 68 lenkai mokytojai. Nei viena lenkų 
mokykla neuždaryta. Kai-kurios lenkų mokyklos neveikia 
neturėdamos pakankamai mokinių. Lenkų mokytojų ir 
nemokytoji} internavimas koncentracijos stovyklose ir in
ternuotų lenkų mokytojų atsišaukimas yra grynas Lenkų 
valdžios prasimanymas. Liet. Atstovybe Amerikai.

Vilnijoj suimti Lietuviai paliuosuoti
VARŠAVA, spalio 12.—Aplankant Vilnių maršalas 

Pilsudski parėdė paliuosuoti iš Lenkijos kalėjimų visus 
areštuotus lietuvius, kurie buvo suimti kaipo politiniai 
nusižengėliai.

Diplomatai tą Pilsudskio žygį sveikina kaipo pirmąją 
praktikalę pastangą suartinti Lietuvą su Lenkija.'

Lenkai uždarė 44 Lietuviškas mokyklas
WASHINGTON, D. C., spalio 7.—Elta praneša, kad 

Vilniaus krašte uždarytos Lietuvių Draugija Rytas, Moky
tojų Seminarija, 44 Liaudies mokyklos, suimti organiza
cijų pirmininkai, veikėjai ir daug kunigų.

Lietuvos Pasiuntinybė Amerikai. 

have the honor to present information just received from 
Lithuanian official sources:

“ ‘Because of lack of qualified primary schools teach
ers in Lithuania in 1922 many teachers were employed 
not having the necessary qualifications required by law. 
They were employed under the strict condition, however, 
that they would comply with the requirements within the 
prescribed period or resign from the service. In 1926 
permits were issued to 86 additional teachers in the Polish 
minority schools under condition that they comply with 
requirements by August, 1927.

“ ‘Because many teachers failed to comply with the 
requirements 250 teachers were discharged in 1926 and 
220 discharged in 1927 from the Lithuanian schools, and 
the vacated positions were filled by teachers duly quali
fied by law. On these same grounds 68 teachers were 
recently discharged from the Polish minority schools. Not 
one of the Polish minority schools, however, was closed. 
Several of the Polish minority schools were not function
ing because of lack of attendance. Rumors regarding 
internment of many Poles, especially teachers, in concen
tration camps in Lithuania is purely Polish propaganda.

Lithuanians Jailed, Charge
“ ‘However, at the same time, on the other side of 

demarcation line, 44 primary Lithuanian schools, the 
Teachers’ seminary, and the Educational Society Rytas 
were closed and about 20 Lithuanian workers in the edu
cational field were arrested by the Polish authorities in 
the occupied Vilna territory.’

“In addition, permit me to state that on Oct. 9, the 
seventh anniversary of the Polish occupation of Vilna, 
although all of Lithuania was mourning, there were no 
military activities of any kind on the Lithuanian side of 
the demarcation line, because the Lithuanians do not wish 
to in any way provoke the Poles. Since the occupation 
of Vilna by the Pilsudski-Zeligowski so-called irregulars 
on Oct. 2, 1920, Vilna has been one of the danger spots 
of Europe, and the Lithuanians hope that Poland will be 
finally forced by world opinion to withdraw its forces of 
occupation from Vilna and thus solve the seven-year old 
Vilna question by peaceful means.”

Poland’s Warning
LONDON, Oct. 12.—The British minister to Warsaw 

reports that the Polish government has warned him that 
danger lurks in a continuation of the provocative policy 
of the Lithuanian government, which, after confiscating 
Polish estates and closing Polish schools, now intends to 
amend the state constitution by declaring Vilna the capital 
of Lithuania.

Since the city is a Polish possession, having been 
seized by Poland seven years ago, the Pole's will consider 
such an amendment, if passed, as distinctly provocative 
and will consider energetic action, though Marshal Pil
sudski, the Polish dictator, wants to avoid the use of 
force if possible.

The British consider the proposed amendment pro
claiming a town in Polish territory as the Lithuanian 
capital fraught with grave danger and strongly advise 
Lithuania to drop the plan.

The Lithuanian Side In English
P. Žadeikis, Lithuanian consul in Chicago, in a letter 

to The Chicago. Tribune, gives the Lithuanian side of the 
controversy with Poland, as follows: >

“Regarding the recent dispatches from Warsaw ad
vising of a strain between Poland and Lithuania because 
of alleged oppression of Polish nationals in Lithuania, I

Ištekėjo Respublikos Prezidento Duktė
Rugsėjo 10 d. Kauno arkikatedroje arkivyskupas 

Skvireckas sujungė “ moterystėn Respublikos Prezidento 
dukterį Mariją Smetonaitę su kapitonu Aloizu Valušiu. 
Iškilmėse dalyvavo Respublikos Prezidentas su artimai
siais giminėmis, ministeriu kabinetas, užsienio atstovai ir 
daugybė aukštų svečių. .
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Vatikano su Lietuva konkordatas pasirašytas
ROMA, spalio 7.—Aną dieną pasirašytas čia Apaštalų 

Sosto su Lietuva padarytas konkordatas.
Konkordatą pasirašė kardinolas Gasparri, popiežiaus 

valstybės sekretorius ir p. Voldemaras, Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris.

Pasirašius konkordatą, p. Voldemarą ir p. Šaulį, Lie
tuvos atstovą Apaštalų Sostui, Šventasis Tėvas priėmė 
audiencijon ir reiškė nepaprasto pasitenkinimo tuo įvykiu. 
Šventasis Tėvas džiaugsmingai prisiminė tuos laikus, kuo
met Jam buvo lemta aplankyti Lietuvą ir susipažinti su 
lietuviais, kaipo gerais katalikais ir Bažnyčiai ištikimais.

Lenkinimo priemonės Vilniaus krašte
Vilnius (Elta). “Vilniaus Aidas” rašo: Lenkai, ma

tydami savo nepasisekimą Vilniaus gyventojų tarpe, grie
biasi visokiausių priemonių kraštui “kultūrinti.” Viena 
tokių priemonių yra kinematografas, su kuriuo važinėjama 
po sodžius ir rodoma visokios štukos. Tokią lenkų pro
pagandos priemonę pirmas išgalvojo Švenčionių vikaras 
kun. Šteinas, kuris už surinktus už “štukų” rodymą pini
gus įsteigė Švenčionių klebonijoj lenkišką biblioteką. Da
bar suorganizavo tokį kinematografą buvusieji lenkų ka
riuomenės savanoriai, kurie važinėsiu po Rytų Lietuvos 
sodžius ir demonstruosią neva tai religinio ir mokslinio 
turinio paveikslus. Tikrumoje tačiau tie paveikslai būsią 
daugiausiai lenkiški.

Ruošiamas didelis lietuvių-anglų kalbos žodynas. “El
tos” korespondentas Londone p. Harrisonas ir Lietuvos 
pasiuntinybės Londone sekretorius p. Račkauskas pradėjo 
ruošti lietuvišką-anglišką ir anglišką-lietuvišką žodyną. 
Lietuviškoji žodyno dalis turės apie 40,000 žodžių, tuo tar
pu kai A. Lalio žodyne, kurs buvo paruoštas ir išleistas 
Čikagoj prieš apie 30 metų, esama tik 21,000 žodžių.

Harrisonas yra žinomas Anglijoj rašytojas, autorius 
kelių knygų, tarp kita ko ir apie Lietuvą “Lithuania, Past 
and Present” ir “Lithuania, A Review.” P-as Račkauskas 
ypač daug pasidarbavęs vertimų srity. Jo išverstos lie
tuvių kalbon “Aisopo Pasakos,” “Hiawatha” (Longfel- 
lowo), WeHso “Pasaulio istorija,” Mazzini “Žmogaus pa
reigos” ir keliolika kitokių knygų.

Suomiai del Lieutvos durpių gamybos. Didelis suo
mių dienraštis “Uusi Suomi” įdėjo straipsnį apie Lietuvos 
durpių gamybą. Straipsnio autorius pažymi, kad Lietuva 
1925 metais pagamino durpių 4% kartus daugiau, negu 
Suomija tuo pat laiku. Lietuva del to šioj srity galinti 
būt pavyzdys Suomijai.

Eksportuojama daugiau arklių. 1927 m. pirmajame 
pusmetyje išvežta iš Lietuvos į kitus kraštus 15,300 įvai
rios veislės arklių už 6,700,000 litų. Tuo tarpu praėjusiais 
metais pirmas pusmetis davė tik 2,600,000 litų pajamų; 
arklių buvo išvežta 4,788, t.y. mažiau tris kartus. Dau
giausia perkami lietuviškos veislės arkliai lauko darbams 
į Belgiją, Olandiją ir Angliją. Lietuviškas arklys laiko
mas labai ištvermingu lauko darbams.

KUN. ALEKS. P. BALTUTIS
Uolus Liet. Vyčių darbuotojas, gabus 

organizatorius, jaunimo mylėtojas; gi jau
nimas turi didelį prisirišimą prie jo. Jam 
klebonaujant Rochdale, Ill., ten gyvavo gra
ži, veikli Liet. Vyčių kuopa. Kuomet gerb. 
kun. Baltutis buvo klebonu Chicago Heights, 
Ill., tenai L. Vyčių kuopa pasižymėjo savo 
veiklumu, gražiais darbais. Paskui gerb. 
kun. Baltutis buvo Šv. Mykolo parapijos, 
Chicago, Ill., klebonu. Jis daug prisidėjo 
prie tos kuopos darbuotės, o ypač prie kuo
pos svaidininkų parėmimo.

Dabar gerb. kun. Baltutis yra paskirtas 
klebonu naujai organizuojamos Šv. Panos 
Marijos parapijos Marquette Park, Chicago, 
Ill. Ir jam tas organizavimo darbas labai 
gerai sekasi. Iš pat karto susidraugavo su 
tenykščiu jaunimu susispietusi Liet. Vyčių 
112-toj kuopoj. Gerb. kun. Baltutis rimtai 
pienuoja kaip visą tenykštį jaunimą sutrau
kus į Vyčių kuopą ir parūpinus tinkamą 
vietą tam jaunimui sueiti, pažaisti, pasi
linksminti ir gražiai pasidarbuoti tautos ir 
Bažnyčios labui.

Beto, gerb. kun. Baltutis galvoja kaip 
pagelbėjus Vyčių svaidininkų lygai įsitaisyti 
baseball park’ą.
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Kas Klausia-Tas Neklysta
Ques. What are the qualifications 

of a good tax? A taxpayer.
Ans. a) Productive, because it 

yields much revenue; b) efficient, be
cause its cost of collection is small; 
c) not evasive, because it is difficult 
for a taxpayer to evade it; d) can 
be approximated, because the amount 
it will bring can be figured out ap
proximately in advance, enabling the 
government to know what expenses 
to incur; e) just, because every man 
pays according to his ability, the more 
one has the more one pays.

Klaus. Kokio aukščio yra Pike’s 
peak, Colorado’j? Kaubojis.

Ats. 14,108 pėdų.
Ques. When a man is walking with 

two women should he walk between 
them or on the side nearest the curb?

J. T.
Ans. A man always takes the out

side, no matter how many women are 
accompanying him.

Klaus. Ar Aleksandras Pope buvo 
katalikas?

Ats. Aleksandras Pope, poezijos ir 
prozos rašytojas, gyveno Anglijoj 
(1688—1744) tokiame amžiuje, kada 
daugelis del spaudimo ir asmeninio 
patogumo pametė savo, Romos Kata
likų tikėjimą. Gi Pope visą savo am
žių išbuvo Romos kataliku.

Ques. What is an oath? E. G.
Ans. An oath is a calling to God 

to witness the truth of what we as
sert, or our sincerity in what we 
promise.

Klaus. Kuomet Europoj atsirado 
cukrus?

Ats. Cukrų j Europą atgabeno iš 
Azijos, 625 m.

Ques. Can you solve this riddle: 
Why should a man always wear a 
watch when he travels in a waterless 
desert? Jonukas.

Ans. Because every watch has a 
spring in it.

Klaus. Kada užbaigta statyti Sv. 
Morkaus bažnyčią, Venecijoj?

Ats. 1085 m.
Ques. Immediately after his pro

posal of marriage and is accepted, 
what should a man do? Bečleris.

Ans. He should call on the girl’s 
father- formally and ask permission to 
marry her. If she has no father, he 
should call on her mother, guardian 
or oldest brother.

Ques. Why is a saint’s feast kept 
on the day of his death rather than 
on the day of his birth?

Ans. The.day of his birth is mere
ly the beginning fo his mortal life; 
the day of his death is the beginning 
of his immortal life, which is more 
important.

| Felix F. Kucharski Charles Grablowski
g President Attorneyl LAKE REALTY CO.
§ Not. Inc.
| . REAL ESTATE AND INSURANCE
g WE BUY SELL AND EXCHANGE
g 1737 WEST 47th STREET
g Telephone Boulevard 1130
g CHICAGO, ILL.

M M M MA/ W M M M h < M M M M M M V M M

I
 DR. CONSTANCE A. O’BRITIS g

PHYSICIAN & SURGEON g 
7909 South Halsted Street g 
Vincennes 6987—Hours: 3 to 5, 6 to 8 v 
Res.: 6000 S. Campbell Avenue S 
HEMLOCK 6524 BY APPOINTMENT g

I
 Hours: 8:00 A.M. to 7:30 P.M. g 

M. K. GASPER, SPECIALIST g 
' SHINGLE LADIES' HAIR gA Logical Artistic Way X

3344 SO. HALSTED STREET g 
Phone Boulevard 5972 g

CHICAGO, ILL. g
CHXttXfMlWWttOfHjlWlPPWdPW

I
 Tel. Canal 5474 g

STANLEY SIMILIS |CLEANING |

Pressing and Repairing g 

Popular prices, work guaranteed g 
Suits and Overcoats Made-to- g 
Measure for Ladies and Gents g 

2150 S. Hoyne Avenue g 
CHICAGO, ILL. g 

1
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 • 3

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas X

J. F. EUOEIKIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI I
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE §

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero gTel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 X

I
 Telephone Roosevelt 7532 g

S. Ma SKUDAS, GRABORIUS t
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g

Patarnavimas geras ir nebrangus. . Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t.t. v
1911 CANALPORT AVE., CHICAGO, ILL. g

g Su įvairiais Spaudos g 
g Darbais Kreipkitės į g 
į K of L PRESS | 
g 4736 S. Wood St. Chicago, III. g
g Phone Lafayette 6298 g

Phone Canal 7233

P. M. CIBULSKIS
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS

Maliavos, geležinių prekių (hard
ware), sienines popieros, malia- 
votojams reikmenų. Langam* 
užlaidas dirbame suly? užsakymo.

2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill.

Office and Res. Phone Canal 1603

F. L SAVICKAS & CO.
6 
§ 
o 
0 o o

Real Estate
LOANS 

INSURANCE

Notary Public

City and Farm 
Properties 

Bought, Sold 
and Exchanged

726 W. 18th St. Chicago, III.
<k>o-(X}o<)<)W(xxxxk}<xxx><x><xxx>
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Šurutti-Burutti
Sharkcy’o pareiškimas.

Aš neturiu tikros pagarbos tiems 
čia augusiems lietuviams, kurie dro
visi savo tėvų kalbos ir tautystes. 
Jeigu mano tėvams buvo gerai būti 
lietuviais, tai ir man turi būti. Jeigu 
lietuviai tėvai davė man fizinę jėgą 
išeiti j kumštininkų priešakį, tai, aš 
manau, kad lietuviuose slepiasi kas 
nors gražaus ir galingo. Todėl kiek
vienas lietuvis privalėtų didžiuotis sa
vo tautyste. Kada aš laimėsiu čam- 
pionatą, tai aš bandysiu aplankyti 
Europą, ypač Lietuvą. O tuomet gal 
aš turėsiu jau naujų pienų ir galimy
bių dar daugiau iškelti Lietuvos var
dą į priešakį. Mano pasivadinimas 
lietuviu nė kiek nekenkia mano biz
niui. Jack Sharkey.

š š š
Dismissed.

“Accused, your position is serious. 
You cannot deny that you got into 
the plaintiff’s house at 3 in the morn
ing.”

“I don’t deny it, sir. Only I mis
took the door.”

“Then you should have explained 
instead of taking flight.”

“But I thought it was my wife 
waking up.” Misikė.

š š š
Senbernių Himnas.

Senbemeliai, susipraskit, 
Ir merginą susiraskit. 
Griebkit Oną ar Mar’joną; 
Neatsisakys ir Julijona.
Visi greitai susipraskit, 
Ir po senmergę susiraskit. 
Paliuosuokit iš senmergystės; 
Nesigailėkit savo senbernystės.
Liksi plikiu ir kuprotu;
Be pačiulės kur nugostų. 
Susipraskie kol dar laikas. 
Gauk senmergę—nebūk paikas.

Kazys, 
š š š

WOMAN’S STATUS VARIES.
What She Is Depends Largely on 

Country She Lives In.
London."— What a woman is, de

pends upon the country in which she 
lives, believes Canon W. R. Dawson, 
headmaster of Brighton college.

“In France, a woman is a play
thing,” said the canon in an address 
here.

“In Germany, a woman is a drudge.
“In America, she is a goddess.
“In England, she’s a partner—near

ly always a ruling partner.”
š š š

Value In Absence.
“You make me tired with your 

jokes about mothers-in-law. I get on 
very well with mine.”

“Does she live with you?”
“No. She lives in Lithuania.”

Sikstynukė.

0-0-000-00-00-000-00000000000 0-00 O OOO OOOOOOOO00000-0000-0000000

6 Phone Canal 2655 Calls on request to all parts of the city 9
9 To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at 2
I GJ. PANSIRNA 8
| ART PHOTOGRAPHER 9
| 1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 9
0000000000000000000000000000-00000000-0-00000000000000000

Telephone Lafayette 0882

BEN THE CLOTHIER
B. PASZKIEWICZ, Sav.

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir 
visoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados.

1823-25 W. 47th St. Chicago, III

Telephone Boulevard 6561

JUOZAS A. RIZGEN
Turime dideliausį 
naujos mados pa
sirinkimą, kaip 
tai: žiedų, dei
mantų, laikrodėlių 
ir apart to turime 
pianų ir rolelių su

vėliausiomis lietuviškomis ir angliškomis dainomis.
3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

I
A. F. POCIUS

Expert Watch Repairing
Dealer in Diamonds, Jewelry, S
Watches, Wedding Rings, etc. g 
4930 W. 14th St., CICERO, ILL. |

I Alex. Krencius | 
g GENERALIŠKAS g 
g Namų Statymo Kontraktorius g 
S 1418 S.'50th CT., CICERO, ILL. S

I
Phone Cicero 311 ADAM BERNADISUS, Prop. g

GRANT WORKS COAL YARD |

16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL. g
RESIDENCE: 1605 S. 49th COURT S

■lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllhhlUIIIUHUUUllHhlHUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIinillllllllllllllUHUIIIIIIIIIII^

Telephone Cicero 39
GRANT WORKS PHARMACY

JOHN MALAKAUSKAS, Sav.
LIETUVIŠKA APTIEKA

Pirmos Kliasos Patarnavimas ir Žemiausios Kainos.
4847 WEST 14th STREET, CICERO, ILL.
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Oi tenelaukia...!
Oi tenelaukia Vilniją greičiau
Iš priešų-grobikų atkariauti 
Tevargst’, temiršta tokie verčiau, 
Kurie ją trokšt vien kalba atgaut’I

S. Kirtiklis.
š š š

— Tėvai, atmenu, kad man priža
dėjai duoti penkinę jei pakels mane j 
aukštesnį skyrių mokykloj šįmet?

— Taip, Juozuk.
— Tai, tėveli, tų lėšų neturėsi, 

š š š
Bride (at the telephone).—Oh, Vic, 

come home quick, I’ve mixed the 
plugs in some way. The radio is all 
covered with frost and the electric ice 
box is singing “Kiss Me Again.”

Melrose-parkietis.
š š š

Iškilmingus pietūs...
— Tamstyte, neužmiršk, lygiai 8 

valandą prasidės iškilmingas aktas su 
prakalbomis, o 10 vai. vakarienė.

— Puikiausia! Punktualiai 10 vai. 
aš atvyksiu... “R. B.”

š š š
First Lawyer.—How did your client 

take his sentence ?
B. O’Vic.—Not badly; it just fits 

in with the time when his 20-year 
endowment policy matures!

Či-ka-gau.
š š §

Pasiaukojimai.
Vienoje Paryžiaus parapijoje vai

kams buvo patarta gavėnios metu pa
daryti gerų darbelių. Štai keletas jų 
pasiaukojimo žygių:

— Aš savo broliui, kurio rankos 
visados buvo purvinos, paskolinau sa
vo naują knygą.

— Aš parkritau ir vietoj verkus 
juokiausi.

— Aš, esant šiltam orui, buvau ap
sivilkęs su paltu.

— Aš visas gautas šokolado plyte
les sutaupiau Velykoms. “Š.”

š š š
“How was Pieža’s car smashed?”
“It seems he was going down Main 

Street and called out, ‘Hey, Panavas! 
Want a ride?’”

Lajeris.
š š š
Pažįstami.

— Tamista, jau ir skolą pamiršai?
— Visai ne! Aš tamistą pamatęs, 

atsiminiau skolą, ir norėjau pasislėpti, 
nes pinigų neturiu. “Š.”

š š š
Farmer.—Samantha, do you want 

me to bring anything from the city 
today ?

His wife.—Yes, Si; you might bring 
me a few jars of that traffic jam 
I see advertised in the papers.

Melrose-parko šybukė. 
š š š

Stasys.—What’s an impediment of 
speech ?

Vincas.—Chewing gum!
Markietis.

DAKTARAI

!
 Telefonas Boulevard 1939 g

Dr. S. A. Brenza | 
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30
Dj><XHXHHHX>ftftftOBft^ftftftftt>O^OftWftmftftftftOOOft»ft<H><H>Pft<HXH>0W» 
<XXKXXXXXXXKKXXXX>O<><><XXXX>O 

IDR. S. BIEŽIS į
Physician & Surgeon g

Office: 2201 West 22nd Street, 2
Cor. S. Leavitt St., Phone Canal 6222 A
Residence: 6640 S. Maplewood Avenue O
Phone Republic 7868—By Appointment 9 
Hours: 1-3, 7-8 P.M., Sun. 10-12 Noon yfMXXWmOOOOOOOOOOOOOOOOCXX?

<MXX)(>00000000<X>0<XXXXXXXX>0

I
 Tel. Boulevard 2160

DR. A. J. KARALIUS |
LIETUVIS GYDYTOJAS

8303 So. Morgan Street xCHICAGO, ILL. |
OOOOOOO'>3CX:>a&00000<X>000000

Office Phone Canal 0257
Res.: 6600 S. Artesian Ave.

Phone Prospect 6659

DR. P. Z. ZALATORIS
PHYSICIAN & SURGEON 

1821 S. Halsted St., Chicago

I
Phone Yards 4317 Ladies Constant in Attendance 6

DR. J. J. FLANIGAN 
dentist |

Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. 
4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

<XXXXXXXX>CKXXX>O<XXXXXXX><KX> ftftftftftft&ft«ftftxftft4ftft4XH>ft<H>ftft-ftftft

g Phone Canal 6222

| Dr. P. G. Luomons
Š DENTIST

$ 2201 West 22nd Street
OOOOOOOOOOMOOOOOOOOOOOOOO ftft-ftftftftft00ft»000ft<XBftftftftK>OfteH>

gllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllU
Telephone Republic 7696

DR. A. R. LAURAITIS
DANTISTAS

Valandos: Išryto 9 iki 12 ir popiet nuo 1 iki 5. Vakarais nuo 6 iki 9.
Trečiadieniais: 9—12 dieną. Sekmadieniais sulig sutarties.

2423 WEST MARQUETTE ROAD, CHICAGO, ILL. 
VIRŠ RAKŠČIO APTIEKOS ;
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Į New City Coal Co. Į 
$ 2141 West 47th St. I
g Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 g 
g Tel. Lafayette 0567 g
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I
When You Think of Installing First Class Plumbing, CALL UP <?
JOHN KLEKER PLUMBING CO. 8

(ALL WORK. GUARANTEED) ... 6
1707 WEST 47th ST. PHONE YARDS 5353 X

BRANCH OFFICE: g5330 Archer Ave. ’’’’Čhicago^l.681 8
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Paaiškino...
Jonas (Petrui). Aš andai šunį su 

maišu įmečiau į vandenį, o ryto metą 
nueinu pažiūrėti, gi žiūriu išėmęs 
maišą, šuo gyvas. Pagailo—ėmiau ir 
paleidžiau.

Petras.—Kaip jis neprigėrė.
Jonas.—Mat jisai iš maišo išgėrė 

vandenį ir išliko gyvas. “R. B.” 
š š š

A chap was arrested for assault 
and battery and brought before the 
judge.

Judge (to prisoner).—What is your 
name, occupation, and what are you 
charged with?

Prisoner.—My name is Sparks. I 
am charged with battery.

Judge (after recovering his equilib
rium).—Officer, put this guy in a 
dry cell. Advokato draugas.

š š š
Nėra pasaulyje teisybės: Jeigu į 

artimo veikimą mėtysi akmenimis, va
dins tave kritiku; jeigu tai padarysi 
gatvėje, vadins tave chuliganu.

š š š
“Do you realize what wonders there 

are in a drop of water?”
“Yes, my wife and I spent our 

honeymoon looking at one.”
“What! Gazing at a drop of wa

ter?”
“Uh-huh! Niagara Falls.”

B. O’Vic’s frentas.
š š š

Moteriukė.—-Are you positive that 
this century plant will bloom every 
100 years?

Pardavėjas.—Absolutely, ma’am; if 
it doesn’t, bring it back and we’ll re
fund your money!

Aštuonioliktos šypsukė.
š š š

Susirūpinęs...
— Nelemtasis tramvajus, nekuomet 

nerasi vietos, kad galėtum atsisėsti.
— Tėveliuk, juk, tu sėdi.
— Bet tavo mamytei priseina vi

suomet stovėti. “R. B.”
š š š

Daughter.—Any fashions in the pa
per, Dad ?

Dad.—No, dear, this is yesterday’s 
paper. Melrose flaperiukė.

š š š
Broke what?

Joan.—Jack fell out of his car the 
other day and nearly broke his penin
sula.

Joyce.—His what?
Joan.—Peninsula. A long neck

stretching out to see.
Marquette gėlelė.

š š š
“Never had an accident, you say,” 

murmured the doctor to the man he 
was examining for life insurance. 
“What about the time a bull tossed 
you over the hedge?”

“That wasn’t an accident,” replied 
the other. “He did it on purpose.”

Šybutė...

Phone Lafayette 5069

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, 
tai geriausia ir švariausia vieta yra

CHICAGO MEAT MARKET
1845 WEST 47th STREET I

 Shop Tel. Hemlock 2867 q

Res. Tel. Republic 5688 §

JOHN YERKES gLIETUVIŠKAS PLUMBERIS g

Jobbing and Plumbing Contractor $
2422 WEST 69th STREET gCHICAGO g

«iHiiiiinimiiiiiiiiiiiiiiiiiniHiiiiimniiiiniiiiiii!uiniiiiiiiiiiiiiiiiinNiHiiiiiiiiiiiiiiuHiiiiiiiiiiiffl
■ Telephones: Lafayette 6179-6174 |

"The House of Square Dealing"
BAY STATE LUMBER CO.

| LUMBER and MILLWORK
i 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL |

8 AUDITORIUM MEN’S SHOP 8
2 UP-TO-DATE 2
X Men’s Furnishings, Hats and Caps s
į 3135 SO. HALSTED STREET 2

oocoo<><x>ooo-oocx}-ooo-ooaoooooooooo<xx}-ooo<xxx)<xxxxx>oo<xxxx>

§ Phone Boulevard 6369

I
P. COHRA0 STUDIO
ART PHOTOGRAPHER 

Nuimu lai
dotuves, 
vestuves, 

šeimynines 
grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.

i Jonas A. Šlekaitis i 
g GENERALIS APSAUGOS (Insurance) g 

S AGENTAS g

S Rašau apsaugą: gyvasties, na- g 
g mų, rakandų, automobilių, krau- g 
g tuvių, langų, etc. Duodu teisin- g 
x gus patarimus. g
| 5508 S. Halsted St t

Tel. Wentworth 9536 g

| W. J. STANKŪNAS I
X FOTOGRAFAS §

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas.

3315 South 
Halsted St. 

Tel. Yards 1546 
Res. Tel.

Beverly 2300

R.C.A. RADIOLAS, ATWATER 
KENT, FRESHMAN RADIOS, 

FURNITURE
CASH OR CREDIT

JOS. F.BUDRIK
3417-21 So. Halsted Street

Tel. Boulevard 4705

Garsinkites “Vytyje”
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I
 JOSEPH J. GRISH I

(Juozas J. Grisius) g
ADVOKATAS $

4631 So. Ashland Avenue

(2 lubos) Tel. Boulevard 2800

Valandos: 8:30 ryto iki 5:30 po piet. 
Panedėliais, Seredomis ir Subatomis 

vakarais nuo 7 iki 9.

Rezidencija:
6515 So. Rockwell Street

Tel. Republic 9723 
Vakarais Utarninko ir Pčtnyčios

I
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. |
COAL, WOOD AND ICE g

Mes Patenkinam Visus K
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g

LIETUVIAI!!!
BALTIKO AMERIKOS LINIJA
tai pirmutinė ir vienatinė laivinė bendrovė, 

kurios laivai pralaužė kelią iš

Amerikos New Yorko
TIESIAI Į

Lietuvos Klaipėdą
siunčiant du laivu pernai, 
o jau net PENKIS šįmet.

Kainos laivakorčių į Klaipėdą:
Trečia klesa  ..........$107.00

Ten ir atgal tiktai... 181.00
Turistine III klesa..... 117.00

Ten ir atgal tiktai... 196.00 
Valdžios taksai atskirium.

Laivų išplaukimai:
“Polonia”.....Lapkričio-Nov. 1
“Lituania”.....Lapkr.-Nov. 22
“Polonia”..... Gruodžio-Dec. 6
“Estonia”... Gruodžio-Dec. 22

KALĖDŲ laivas “POLONIA” 6 Gruodžio-Dec
Žiniom kreipkitės į vietos agentą ar į bendrovę

BALTIC AMERICA LINE
120 N. LaSalle St., Chicago, Ill.

Paul Baltutis & Co., 3327 S. Halsted Street, Chicago. Ill. 
Central Mfg. District Bank, 1112 W. 35th St., Chicago, Ill. 
John P. Ewald, 841 West 33rd Street, Chicago, Ill.
S. L. Fabian, 809 West 35th Street, Chicago, Ill.
Bernard V. Milaszewicz, 4600 S. Wood St., Chicago, Ill. 
“Naujienos,” 1739 South Halsted Street, Chicago, Ill.
Frank L. Savickas, 726 West 18th Street, Chicago, HI.
V. M. Stulpinas & Co., 3255 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Universal State Bank, 3252 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 
John J. Zolp, 4559 South Paulina Street, Chicago, Ill.
Metropolitan State Bank, 2201 W. 22nd Street, Chicago, Ill. 
O. E. Jacobsoh, 1103—4th Street, Sioux City. Iowa.

Geriause Garsintis “Vytyje”

Žymieji žmonės miega mažai ir vi
suomet keliasi anksti. Lovoje niekuo
met nesiraivo.

Prancūzijos imperatorius Napoleo
nas I miegodavo apie 4 vai. ir kelda
vosi beveik prieš 3 vai. ryto, sakyda
mas:

— Kai apsiverti ant kito šono — 
reiškia laikas tau keltis.

Dvasininkai, vienuoliai irgi miega 
mažai ir anksti rytą imasi savo kas
dieninių darbų. Dėlto jie ir daugiau 
nuveikia. Teisinga liaudies patarlė: 
“Kas keliasi anksčiau—tas ir padaro 
daugiau. “Š.”

š š š
Žydiškai.

Tėvas.—Izokai, ko tu ieškai Bibli
joje?

Izokas. — Aš ieškau dolario kursą 
prieš gimsiant Kristui.

“R. B.” 
š š š

Said the bank teller to the new girl 
who was making a deposit: “You did
n’t foot it up.”

“No,” she replied innocently, “I 
took a taxi.” Busimoji vytė.

š š š
Ketveriopa baimė.

Jonas (žydo smuklėj).—Sakyk Ste
pai, ko tu labiausia bijaisi?

Stepas.—Ugi ir pats to nežinau: bi
jau ir Dievo, ir labai mylinčios mote
riškės, bet turbūt labiausia tai—vel
nio...

Jonas (Leibai).—Na, o tu Leiba?..
Leiba.—Ui, aš labausia bijau, jei 

judu prasigėrę neturėtumėt kuo man 
už “valstybinę” užsimokėti...

“Š.”
š š š

Didn’t follow instructions.
Jonas.—What’s the idea? Your 

brother just called up to say you were 
sick and wouldn’t come to work to
day!

Stasys.—The big boob! He wasn’t 
suppose to call up ’til tomorrow?

Vudstryčio sybukė. 
š š š

Oh, What a Pun!
She was only a coal dealer’s daugh

ter but holy smoke, where she has 
bin! Vinco draugas,

š š š
Vėlai parginęs berniukas eidamas 

gult atsiduso, kad jam mažai teksią 
miegoti. “Nebijok,” tarė mažesnis jo 
broliukas: “greitai miegok, tai dar 
suspėsi.” “Š.”

š š š
Neranda kalbos.

Įėjęs pirkion čigonas randa tik vie
ną šeimininkę, bet ta tyli, nė vieno 
žodelio į jį neprabyla.

Čigonas nustebintas klausia:
m — Kodėl, Paniuže, nieko nekalbat?

Šeimininkė.—-Neturiu ką kalbėti su 
tamsta!

Čigonas.—Na, tai nors paklausk:
— Čigonei, ar nenori valgyt?..
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